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Apare din nou soarele

Euro          4,1683     lei
Dolar        2,9553     lei

Sf. Ier. Iacob Mărt.; 
Sf. Ier. Toma; Cuv. Serapion

MAxIMe 

SInAxAr 

”Să fii întotdeauna o versiune 
de primă mână a proprie‑ţi 
persoane şi nu una de mâna 

a doua a altcuiva.”
 Judy Garland
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Domnească

Urmărire 
cu maşini 
de Poliţie, 
panică şi incendiu

O maşină de poliţie gonind 
în spatele unui Renault Kangoo 
– asta ar fi fost imaginea cu 
care un gălăţean s-ar fi trezit 
în faţa ochilor duminică dimi-
neaţa, dacă locuieşte în Centru 
şi aştepta să vadă la televizor 
meciul lui Bute. 

Căpitanul Eugen Chiriţă, 
purtătorul de cuvânt al 
Inspectoratului pentru 
Situaţiile de Urgenţă: „Un 
Renault Kangoo urmărit de 
Poliţie a intrat într-un stâlp, în 
faţa Hotelului Dunărea, du-
minică dimineaţa, la ora 3,50. 
Flăcările au cuprins imediat 
maşina, de sub capotă, din 
cauza unui scurtcircuit produs 
de impact. Proprietarul şi-a 
abandonat maşina şi a fugit. 
Flăcările au fost stinse la scurt 
timp după intervenţia pompie-
rilor, paguba fiind în valoare de 
10.000 de lei”. Identitatea pro-
prietarului maşinii nu este încă 
cunoscută, Poliţia continuând 
cercetările.

Elena Parapiru
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Oţelul, marş spre titlu: 
3-0 cu Universitatea Cluj

Comando 
pentru un vis

Tecucenii au talent!

Clubul 
Akikai 
a făcut 
senzaţie 
la Pro Tv

Lucian Bute l-a învins 
înainte de limită şi pe Brian Magee

”Mr. KO” devine 
”Mr. upercut”

Drogurile legale - confiscate de Poliţie 

Începe războiul 
cu etnobotanicele

Profil de Berbec

Cum ar fi 
dacă ar fi

Tragedia s-a produs 

Poliţistul 
împuşcat 
în cap a murit

Amenzi drastice

„Păcănele” ilegale 
în moţul oraşului

Ca să ştim

Morţii vând 
fructe şi legume 
proaspete
Un statut 
care rezolvă o lege

Avocaţii, 
instanţele 
şi gradul 
de rudenie

Energie electrică 
pentru 43 de case 
din Nicoreşti

Familii scoase 
din beznă

Dilemă la Barcea

Parc pentru copii 
sau case 
pentru romi?

A început infernul

războI în lIbIA
[ Rusia nu susţine intervenţia în Libia, declară, 

în exclusivitate pentru „Viaţa liberă”, 
Mihail Mihailovici Reva, 

consulul general al Federaţiei Ruse la Constanţa
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Deşi fac parte din frumoasa naţiune română în 
care toată lumea se pricepe la orice ‑ şi asta, 
culmea!, fără să pună mâna pe vreo carte, ci 

numai aşa, folosind moştenirea genetică ‑ ştiu că pentru a 
înţelege subtilităţile politicii externe nu este necesar ‑ şi în 
niciun caz suficient! ‑ să citeşti, fie şi zilnic, presa străină 
de pe mapamond. Că, dacă ar fi aşa, nu s‑ar mai 
povesti despre vestitele universităţi ale lumii, în 
care analiştii politici îşi tocesc coatele pe bănci, 
evident, nu analiştii politici ai României ‑ cel puţin 
nu isteţii care îşi dau cu presupusul la televizor. 

în schimb, înţeleg, aşa cum înţelege orice om cu 
bun‑simţ, teama pe care o trăiesc cei din Japonia. 
Cei care, deşi (slavă Domnului!) nu au fost afectaţi 
prea tare de cutremur şi poate deloc de tsunami 
(deşi valul nu a făcut doar să înghită, în noroi, zeci 
de mii de gospodării, unităţi sociale, economice 
etc, ci a scurtcircuitat tot ‑ de la economie la infra‑
structură şi furnizarea serviciilor utilitare), trăiesc 
cu teama catastrofei nucleare. 

Sigur, japonezii ‑ cunoscuţi pentru tenacitatea, loialitatea 
şi solidaritatea lor ‑ nu îşi vor părăsi ţara, aşa cum refuză să 
îşi dea orfanii în adopţii internaţionale sau cum încearcă să 
susţină economia internă, aducându‑şi banii în ţară. Românii 
din Japonia, pe de altă parte, reprezintă o cu totul altă po‑
veste. O poveste care ne priveşte pe noi toţi ‑  iertată‑mi fie 
parafraza, căci nu la ciumă vreau să fac trimitere, fie ea şi 
camusiană ‑ şi, mai ales, o poveste în care actorul principal 
se comportă ca unul de mâna a doua, a treia. Actorul prin‑
cipal în ştirea de ieri a fost Ministerul Afacerilor Externe, cel 

care a pus la dispoziţia românilor din Japonia o cursă speci‑
ală Tarom, cu care aceştia să poată veni cât mai degrabă în 
România. Numai că, în locul ştirii despre asistarea gratuită 
a românilor din Japonia, MAE a devenit personajul principal 
al unui film prost, în care cel de pe mal îi strigă celui care 
se îneacă: înoată tu jumătate de distanţă, că după aceea vin 

eu să te scot! Cam aşa este şi cu oferta statului român de 
a‑şi ajuta compatrioţii din Japonia, căci aceştia pot ajunge 
în ţară, însă vor plăti jumătate din costul biletului, cealaltă 
jumătate urmând să fie suportată de către guvern! Iar preţul 
nu este deloc neglijabil: 1.000 de euro pentru un adult, 500 
de euro pentru un copil. Pe internet, românii din Japonia 
‑ dar şi cei din România ‑ comentează că preţul este ex‑
trem de piperat, având în vedere că vorbim despre un singur 
drum (nu dus‑întors), în condiţiile în care alte firme aeriene 
de prestigiu ‑ Air France, Lufthansa ‑ au preţuri mult mai 

mici, la zboruri dus‑întors! Comparativ, la niciuna din aceste 
firme biletul nu ajunge (pe un zbor) la 2.000 de euro, cât 
taxează Taromul acest zbor, să nu uităm! Umanitar, pentru 
românii din Japonia. Se poate spune că, dacă te mână din 
aer şi din apa pe care o bei pericolul radiaţiilor nucleare, 
nu mai ţii cont de bani şi pleci! Sigur, însă, în aceste con‑

diţii, care mai este ajutorul statului român? Sper 
că vom primi, curând, o explicaţie pe larg, cu tot 
cu argumente, a costului piperat al biletelor şi că 
se va evapora ideea că Tarom are parte de o afa‑
cere profitabilă, graţie 
statului român… însă, 
în condiţiile în care alte 
state şi‑au permis să 
îşi repatrieze gratuit 
cetăţenii din Japonia 
(ba chiar să transporte 
şi japonezi, la fel!), nu 
înţeleg rostul demersu‑
lui statului român de a 

plăti doar pe jumătate biletul de 
avion. Bine (vorba vine!) că ochii 
mapamondului sunt îndreptaţi 
către subiecte cu adevărat serioa‑
se în lume ‑ războaie, cataclisme 
naturale ‑ că altfel ne‑ar fi râs şi 
curcile din Burkina Faso de cât 
de inteligent ştim să ne gestio‑
năm problemele interne, pe plan 
internaţional…
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Trei deputaţi europeni 
şi foşti miniştri - un ro-
mân, un sloven şi un 

austriac - s-au declarat dispuşi 
să îşi “vândă serviciile” pen-
tru sume de până la 100.000 
de euro   unor   jurnalişti   de   
la cotidianul   britanic   The   
Sunday Times, care  s-au   pre-
tins lobbyişti. 

Reporterii   ziarului  britanic 
le-au propus mai multor depu-
taţi să plătească 100.000 de euro 
în schimbul unor amendamente 
a căror adoptare ar putea-o obţi-
ne. Cei trei deputaţi au acceptat.

Adrian Severin, fost vicepre-
mier român , a trimis un e-mail 
falşilor lobbyişti, afirmând: “Doar 
ca să ştiţi că amendamentul pe 
care îl vreţi a fost depus la timp”. 
La scurt timp, el a trimis o factură 
de 12.000 de euro pentru “ser-
vicii de consiliere”. Zoran Thaler, 
fost ministru sloven de Externe, 
a prezentat şi el un amenda-
ment, cerând ulterior ca banii să 
îi fie trimişi în contul unei firme 
cu sediul la Londra. “Nu se pune 
problema să dezvălui aşa ceva”, 
a declarat el. Un al treilea depu-
tat, fostul ministru austriac de 
Interne, Ernst Strasser, le-a de-
clarat jurnaliştilor: “Eu  sunt   un  

lobbyist”, înainte de a prezenta 
un proiect de amendament ce-
lor doi colegi ai săi dintr-o co-
misie responsabilă cu legislaţia 
respectivă. Un compromis a fost 
obţinut în favoarea lobbyişti-
lor, a asigurat ulterior Strasser. 
Deputatul a cerut să i se plăteas-
că o primă tranşă de 25.000 de 
euro în contul unei firme pe care 
o deţine în Austria.

Contactată de Sunday Times, 
vicepreşedinta Parlamentului 
European, Diana Wallis, a promis 
o anchetă. “Acest lucru trebuie 
să facă obiectul unei anchete 
aprofundate”, a declarat ea. 

Severin vrea să se ia măsuri 
împotriva ziariştilor

Europarlamentarul Adrian 
Severin a declarat, ieri, că a cerut 
preşedintelui PE să ia în calcul 
“măsuri penale” faţă de ziariştii 
de la Sunday Times şi că discu-
tă cu firme de avocatură pentru 
deschiderea unei acţiuni de de-
făimare în Marea Britanie. “Mi s-a 
oferit un contract de consultan-
ţă, ca membru în consiliul de ex-
perţi internaţionali ai acestei fir-
me, Tyler Jones, firmă falsă, după 
cum s-a demonstrat “, a declarat 
europarlamentarul. El a spus că 

acest contract presupunea ca el 
să dea consultaţii în cadrul şe-
dinţelor de birou, în legătură cu 
proceduri parlamentare şi pro-
ceduri europene, astfel încât, pe 
baza opiniilor şi sfaturilor date, 
firma să-şi poată stabili politici 
generale. “Este un contract legal. 
Avem dreptul să fim membri în 
aceste «advisory boards», avem 
dreptul să funcţionăm în calita-
te de consultanţi politici, cu sin-
gura obligaţie de a nu transfera 
informaţii confidenţiale”, a spus 
Severin.

Europarlamentarul a negat 
faptul că ar fi depus vreun amen-
dament, aşa cum a scris publica-
ţia Sunday Times.

Monica Macovei cere 
demisia lui Severin din PE 

Europarlamentarul PDL 
Monica Macovei a cerut, ieri, 
demisia lui Adrian Severin din 
Parlamentul European şi cerceta-
rea sa de DNA, conform legii ro-
mâne. “Cer demisia imediată a lui 
Adrian Severin din Parlamentul 
European. Dacă nu îşi dă de-
misia, aştept ca Victor Ponta şi 
conducerea PSD să îl excludă 
din partid şi să-şi ceara iertare 
pentru faptele acestuia. Fiind 

Scandal european

Adrian Severin, mituit 
de jurnalişti sub acoperire

cetăţean român, Adrian Severin 
se supune legii penale române. 
Direcţia Naţională Anticorupţie 
trebuie să declanşeze cercetarea 
penală în legătură cu acuzaţii-

le de corupţie relatate de «The 
Sunday Times»”, se spune într-un 
comunicat al europarlamentaru-
lui PDL, fost ministru al Justiţiei.

Pentru 
cămătărie 
şi şantaj
Senseiul lui 
Nuţu Cămătaru, 
arestat 

Senseiul lui Nuţu 
Cămătaru, Emilian Ştefan, 
a fost arestat de către 
Tribunalul Mehedinţi, pen-
tru constituirea unui grup 
infracţional ce avea ca 
scop obţinerea unor sume 
de bani, prin ameninţare 
şi exercitare de violen-
ţe, respectiv cămătărie şi 
şantaj. Emilian Ştefan, zis 
“Emil de la Viena”, fiica 
acestuia, Sabrina Ştefan, 
şi Mugurel Constantin au 
fost reţinuţi, vineri seară, 
de procurorii Direcţiei de 
Investigare a Infracţiunilor 
de Criminalitate Organizată 
şi Terorism (DIICOT) - 
Serviciul Teritorial Craiova, 
procurorii solicitând, sâm-
bătă, arestarea acestora. 
Potrivit purtătorului de 
cuvânt al Poliţiei Judeţene 
Mehedinţi, Andreea Dobre, 
magistraţii Tribunalului 
Mehedinţi au emis, sâmbă-
tă seară, mandate de ares-
tare preventivă, pentru 29 
de zile, doar pe numele lui 
Emilian Ştefan şi Constantin 
Mugurel. Fiica lui Emilian 
Ştefan, Sabrina Ştefan, va 
fi cercetată în libertate, în 
urma deciziei instanţei, a 
precizat sursa citată.

Salvamontiştii, 
solicitaţi 
să intervină
Turişti rătăciţi 
în Munţii 
Baiului

Salvatorii montani din 
staţiunea Azuga, judeţul 
Prahova, au fost solicitaţi să 
intervină, sâmbătă după-
amiază, pentru recupera-
rea a patru turişti care s-au 
rătăcit în Munţii Baiului. 
Unul dintre cei patru a su-
nat la 112 şi a povestit că 
el şi colegii lui nu mai ştiu 
nici să se întoarcă şi nici în-
cotro să înainteze şi că cei 
trei prieteni cu care se află 
pe munte se simt foarte rău 
din cauza frigului. Cei patru 
turişti au fost recuperaţi 
de salvatorii montani, trei 
dintre ei, despre care se 
credea că ar fi în şoc hipo-
termic, fiind însă epuizaţi. 
Unul dintre turişti a ajuns 
singur la o staţie de captare 
a apei, iar ceilalţi trei au fost 
găsiţi în aceeaşi zonă, la un 
kilometru distanţă. Cei pa-
tru turişti sunt colegi la o 
facultate din Bucureşti. Doi 
dintre ei sunt din Capitală, 
unul este din Zărneşti, iar 
cel de-al patrulea este din 
Curtea de Argeş.

Judeţul Argeş
Goana după 
şoferul beat

Poliţiştii din oraşul 
Mioveni, judeţul Argeş, au 
fost nevoiţi să tragă un foc 
de armă pentru a prinde un 
tânăr care s-a urcat beat la 
volan şi s-a ciocnit de te-
rasamentul unei căi ferate, 
iar apoi, pentru a scăpa 
de oamenii legii, a aban-
donat maşina şi a fugit pe 
un câmp. Potrivit purtăto-
rului de cuvânt al Poliţiei 
Judeţene Argeş, inspector 
Dănuţ Dinu, incidentul a 
avut loc, ieri, în timp ce oa-
menii legii făceau un con-
trol în trafic, la intersecţia 
DN 73 cu strada Hanu Roşu. 
În urma testării cu aparatul 
etilotest, s-a stabilit că tâ-
nărul avea o alcoolemie de 
0,39 mg./l în aerul expirat.

Oamenii legii au întoc-
mit pe numele tânărului 
dosar penal pentru distru-
gere şi i-au reţinut permisul 
de conducere.

99 de ani 
de la promulgare
Ziua 
Paşaportului 
Românesc

Direcţia Generală de 
Paşapoarte din cadrul 
Ministerului Administraţiei 
şi Internelor (MAI) a săr-
bătorit, sâmbătă, Ziua 
Paşaportului Românesc, 
împlinindu-se 99 de ani de 
la promulgarea primei legi 
care reglementa regimul 
paşapoartelor. “Anul acesta 
se împlinesc 99 de ani de 
la promulgarea, în data de 
19 martie 1912, prin Înaltul 
Decret regal numărul 1758 
emis în 19 martie 1912, a 
primei legi româneşti care 
reglementa regimul paşa-
poartelor”, a informat MAI. 
Astfel, prin Legea asupra 
paşapoartelor, statul român 
introducea primele princi-
pii procedurale generale 
în privinţa paşapoartelor şi 
a biletelor pentru trecerea 
frontierei, obligatorii pen-
tru autorităţi şi cetăţeni.

După explozia 
de la fabrica 
din Neamţ
Doi răniţi, 
internaţi 
în stare stabilă 
la Iaşi

Doi dintre angajaţii 
fabricii de cherestea din 
comuna Borleşti, judeţul 
Neamţ, care au fost răniţi în 
urma unei explozii, se află 
internaţi în stare stabilă la 
Spitalul “Sfântul Spiridon” 
din Iaşi, iar cel de-al treilea 
rănit a fost transportat cu 
un elicopter SMURD, la un 
spital din Bucureşti. “Două 
dintre victime sunt inter-
nate în secţia de arsuri din 
cadrul Spitalului «Sfântul 
Spiridon». Cei doi bărbaţi, 
în vârstă de 50 şi 53 de ani, 
au arsuri pe zece la sută 
din suprafaţa corpului, în 
special pe faţă, torace şi ab-
domen. Ambii sunt stabili 
şi conştienţi. Unul dintre 
ei a suferit un traumatism 
cranio-cerebral, iar celălalt 
are o fractură de membru 
inferior stâng”, a declarat 
medicul Diana Cimpoeşu.

De gradul trei 
Risc de avalanşă în Masivul Bucegi

Salvamontiştii din Buşteni au avertizat că în Masivul Bucegi, la alti-
tudini de peste 1.800 de metri, există risc de avalanşă, cotat cu gradul 
trei pe o scară de la unu la cinci. În aceste condiţii, salvatorii montani 
le recomandă turiştilor să nu urce pe munte, întrucât se expun peri-
colului de a fi surprinşi de zăpada care s-ar putea disloca. În această 
perioadă a anului traseele montane rămân închise.

S-au blocat pe un ponton
Trei copii din Arad, salvaţi de pompieri

Trei copii care se jucau, ieri după-amiază, pe un ponton aflat pe 
un lac de agrement din municipiul Arad au rămas blocaţi pe apă, 
după ce pontonul s-a desprins de mal, ei fiind salvaţi de pompieri. 
Incidentul a avut loc pe Lacul Pădurice, un lac de agrement aflat în 
centrul municipiului Arad, pe marginea căruia există mai multe pon-
toane care au susţinut în trecut o terasă plutitoare.

După “spânzurarea” lui Avram Iancu

Protest împotriva 
gestului 

lui Csibi Barna 

Potrivit lui Gheorghe Mărmureanu

Nu va fi cutremur 
mai mare de 7,5 în România 

Peste 200 de persoane au 
protestat, ieri, în curtea biseri-
cii ortodoxe din localitatea hu-
nedoreană Ţebea, unde se află 
mormântul lui Avram Iancu, 
faţă de gestul lui Csibi Barna, 
care, potrivit protestatarilor, a 
“încercat să tulbure somnul cră-
işorului munţilor”. Oamenii au   
afişat   un   drapel   şi   un   ban-
ner pe care scria “Iancule mare, 
dormi în pace, moţii veghează”. 
La difuzoarele aduse în cimitir 
s-au auzit acordurile marşului 

lui Avram Iancu, iar mai multe 
persoane, între care şi primarul 
oraşului Brad, Florin Cazacu, au 
ţinut discursuri. Moţii prezenţi 
la protest au susţinut că Avram 
Iancu este un erou naţional, un 
adevărat simbol al românilor, 
iar, prin gestul său, tânărul din 
Harghita a încercat “să tulbure 
somnul crăişorului munţilor”. 
Toţi cei prezenţi la protestul 
care a durat aproximativ o oră 
au avut fulare tricolore la gât şi 
cocarde tricolore în piept.

Zona Vrancea nu poate produ-
ce un cutremur cu magnitudinea 
mai mare de 7,5 pe scara Richter, 
iar un seism important, la mare 
adâncime, ar putea apărea după 
2040, a declarat ieri, la o emisiune 
de la Pro TV, directorul Institutului 
de Fizică a Pământului, Gheorghe 
Mărmureanu. El a precizat că, din 
punctul său de vedere, nu sunt 
probleme nici cu centrala nu-
cleară de la Cernavodă, întrucât 
aceasta a fost proiectată astfel în-
cât să reziste la un cutremur de in-
tensitate 7,5, cea mai mare inten-
sitate care ar putea fi produsă în 
zona seismică Vrancea. “Vrancea, 
din punct de vedere geologic, nu 
poate produce un cutremur cu 
magnitudinea mai mare de 7,5 pe 
Richter. Este cutremurul la care 
am calculat şi Cernavodă,în func-
ţie de care a fost făcută şi Casa 

Poporului şi tot ce facem este 
calculat tot pentru 7,5”, a explicat 
directorul Institutului de Fizică a 
Pământului.  “Pământul nu ştie 
matematică, nu ştie probabili-
tăţi, nu ştie fizică. Noi am făcut 
o analiză şi am luat toate marile 
cutremure din ultimii 300 de ani. 
Şi avem aşa: 1738 - un cutremur 
de suprafaţă, un cutremur ase-
mănător cu cel din 4 martie, când 
Cetatea Neamţului a fost dărâma-
tă. Urmează 1802, deci după 64 
de ani, un cutremur extrem de 
mare. Urmează 1838, deci după 
36 de ani, tot de suprafaţă. Deci 
suprafaţă, adânc şi iar suprafaţă. 
Urmează 1940, deci după 102 ani. 
Deci, care e ciclicitatea? Nu există! 
Au mai fost cutremure, dar nu au 
fost semnificative. (...) Şi urmează 
1977. Lumea uitase de cutremure. 
Acum urmează un cutremur de 

mare adâncime, care ar însem-
na să fie prin 2040”, a mai spus 
Mărmureanu.

Specialistul susţine că după 
anul 2040, până în 2066, exis-
tă posibilitatea producerii unui 
cutremur la mare adâncime, a 
cărui intensitate ar putea ajunge 
la 7,2-7,3 sau chiar 7,4 pe scara 
Richter. “Se pune problema unui 
cutremur foarte adânc. Dacă va fi 
foarte adânc, va fi către Chişinău. 
Depinde când e. S-ar putea să nu 
fie pentru că cel din 1986 a fost 
foarte adânc. A lipsit foarte puţin 
să treacă peste 7. Aşa cum arată lu-
crurile acum, pentru că noi avem 
un sistem şi în fiecare secundă 
ştim ce se întâmplă în România şi 
în lume, părerea mea e că nu are 
cum să fie decât de foarte mare 
adâncime”, a mai spus Gheorghe 
Mărmureanu.

În Bucureşti

Cheltuielile Guvernului 
pentru angajaţii lui Boc

Guvernul a cheltuit şi anul tre-
cut peste 400.000 de lei pentru 
cazarea în Bucureşti a consilieri-
lor premierului Boc şi angajaţilor 
SGG, sumă comparabilă cu cea 
consemnată în 2009 şi dublă faţă 
de cea din 2008, când astfel de 
cheltuieli au fost efectuate pen-
tru un număr de două ori mai 

mic de consilieri. Pe lista persoa-
nelor din cadrul Secretariatului 
General al Guvernului (SGG) pen-
tru care au fost finanţate anul 
trecut locuinţele de serviciu se 
regăsesc 53 de secretari de stat 
din aparatul de lucru al primu-
lui-ministru, subsecretari de stat, 
consilieri şi secretari personali ai 

premierului, directori de cabinet 
şi inspectori guvernamentali. 
Cheltuielile aferente anului 2010 
pentru asigurarea locuinţelor de 
serviciu folosite de aceştia au to-
talizat 403.828 lei, relevă un do-
cument guvernamental. 

Preşedintele Traian Băsescu 
a declarat, ieri seară, la TVR, 
că România nu are de ce să se 
pronunţe în acest moment în 
problema Libiei, precizând că 
ţara noastră respectă Rezoluţia 

1973 a Consiliului de Securitate 
al ONU privind instituirea zonei 
de interdicţie aeriană deasupra 
Libiei. Preşedintele a precizat 
că NATO nu a acţionat în spa-
ţiul Libiei şi că acolo acţionează 

o “coaliţie a bunăvoinţei” având 
ca lider Franţa. De asemenea, 
Traian Băsescu a spus că, atunci 
când NATO va lua o decizie în ca-
zul Libiei, “România va fi acolo”.

Traian Băsescu: 

˝Mergem în Libia 
doar alături de NATO˝
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Sosită pe nepusă masă, la o 
razie de noapte din acest week-
end, la un spice shop, Poliţia a 
găsit 558 de pliculeţe de plante 
etnobotanice. Toate halucino-
genele au fost confiscate, admi-
nistratorul firmei alegându-se cu 
dosar penal pentru înşelăciune 
cu privire la calitatea mărfurilor.

De asemenea, de la un cazi-
nou au fost confiscate 14 plicuri 
cu substanţe psihoactive, deţi-
nute ilegal şi care urmau să fie 
plasate pe piaţă. De asemenea, 
societatea a fost amendată cu 
suma de 10.000 de lei pentru că 

Ofiţerii de la Investigare 
Fraude le-au făcut dosare pe-
nale comercianţilor de legume 
şi fructe, care, pentru a justi-
fica provenienţa mărfurilor 
vândute, aveau borderouri de 

Poliţiştii intraţi în control la 
un cazinou central au găsit în in-
cintă 20 de aparate tip „slot ma-
chine” (păcănele) pentru care 
nu existau acte care să ateste 
exploatarea lor legală. S-a luat 
măsura indisponibilizării apara-
telor, urmând să se facă cercetări 
pentru desfăşurarea de jocuri de 
noroc fără autorizaţie. Mai mult, 
comisarii Gărzii Financiare au 
decis suspendarea activităţii pe 
o perioadă de trei luni, întrucât 
firma respectivă avea activităţi 
comerciale fără a emite bonuri 
fiscale; ilegalitatea a fost amen-
dată cu 8.000 lei.

Elena Parapiru

Cu amenda 
Cum ne scoate 
Rutiera şoferia 
din cap
[ Cele mai multe 
amenzi aplicate în 
acest weekend de 
către poliţiştii gălăţeni 
au fost date pentru 
contravenţii rutiere   

500 de poliţişti, jan-
darmi, inspectori de la 
Inspectoratul Teritorial 
de Muncă, Protecţia 
Consumatorilor şi Garda 
Financiară au vânturat 
Galaţiul în lung şi-n lat, în 
căutarea infractorilor. 

Oamenii legii au orga-
nizat 169 de controale, 
constatând 35 de infrac-
ţiuni. Au fost prinşi 17 
suspecţi, fiind reţinuţi 
trei urmăriţi general. În 
total au fost legitimate 
750 de persoane, fiind 
date 234 de sancţiuni, 
22 pentru nerespectarea 
ordinii şi liniştii publice şi 
150 pentru abateri la nor-
mele Codului Rutier. 

Valoarea totală a 
amenzilor aplicate se ri-
dică la peste 100.000 lei, 
iar valoarea bunurilor 
confiscate este de peste 
88.000 lei. Poliţiştii ruti-
eri au controlat 1.250 de 
maşini, fiind suspendate 
15 permise de conducere 
şi retrase 18 certificate de 
înmatriculare.

Elena Parapiru

Piaţa Mare
Infractorii 
de la ouă 
şi lalele

În Piaţa Centrală, 
Poliţia a luat-o de guler 
pe o tanti vânzătoare de 
2.200 de ouă, fără acte de 
provenienţă. În aceeaşi 
locaţie a fost identificat 
B. Vasile, zis „Silică”, admi-
nistratorul unui magazin, 
care a întocmit borderou 
de achiziţie pentru 4.000 
de fire de flori, trecând la 
rubrica furnizorului pe 
un anume Virgil G., din 
Giurgiu, cu o serie de 
buletin suspectă. Serie 
despre care s-a stabilit că 
aparţine buletinului de 
identitate al unei femei 
din Argeş, Virgil G. nefi-
ind identificat. Oamenii 
legii au decis că borde-
roul este falsificat şi i-au 
confiscat 200 de lalele.

Elena Parapiru

Brăilei
Şi maşina, ţop, pe trotuar

Iuliana J., de 31 ani, din Galaţi, îşi parcase Fiatul pe trotuarul străzii 
Brăilei, îngreunând circulaţia pietonală în zona respectivă. Imprudent 
şi total ilegal, au decis poliţiştii – 100 de lei amendă.

Elena Parapiru

La hale
Vocabular indecent la legume-fructe 

Vasile C., de 34 ani, din comuna Vânători, înjura de speria cumpă-
rătorii din hala pentru legume-fructe a Pieţei Centrale. Bărbatul a fost 
amendat cu 200 lei.

Elena Parapiru

Pe banda întâi
Văzut şi crezut

Ioan S., de 23 ani, din 
Galaţi, a fost văzut de 
către agenţii locali oprin-
du-şi Honda pe banda 
întâi de circulaţie a stră-
zii 1 Decembrie 1918. 
Acum are de plătit 150 lei 
amendă. 

Elena Parapiru

Un statut care 
rezolvă o lege
Avocaţii, 
instanţele 
şi gradul 
de rudenie

Statutul avocaţilor 
a lămurit termenul de 
„instanţe”, cel puţin 
aceasta este declaraţia 
decanului Baroului 
Galaţi, Mircea Breahnă, 
care a precizat că se va 
merge, astfel, pe vechea 
accepţiune – apărătorii 
care au rude la o instanţă 
nu vor mai lua dosare 
care se judecă acolo. 
Astfel, pare să se fi stins 
flăcările aprinse de ideea 
că zeci de avocaţi gălăţeni 
cu rubedenii la Tribunal 
sau Curtea de Apel, dar 
şi la parchetele aferente 
nu ar mai fi putut lucra 
nici la acestea, nici la cele 
inferioare. Reamintim că 
noua lege a avocaturii 
a modificat articolul 
20 utilizând pluralul 
cuvântului instanţă, ceea 
ce a dus la interpretarea 
de mai sus. Statutul 
însă se pare că vine să 
îndrepte legea, care a 
iscat nori de furtună. 
Votul electronic privind 
accepţiunea cuvântului 
a fost dat miercuri de cei 
15 membri ai Comisiei 
Permanente a Uniunii 
Naţionale a Barourilor. 
Potrivit lui Breahnă, care 
este unul dintre cei 15, a 
fost o singură abţinere, 
două voturi contra, iar 
restul au fost pentru 
vechea interpretare a 
legii. „Votul a fost în 
favoarea interpretării 
care spune că avocatul 
nu intră doar în instanţa 
sau parchetul unde-i este 
angajată ruda, nefiind 
vorba şi de cele inferioare. 
Practic, totul rămâne ca şi 
în legea veche”, a explicat 
Breahnă. Acesta ne-a mai 
spus că nu poate fi vorba 
despre faptul că Statutul 
actual bate legea care 
reglementează profesia 
de avocat. „Noi avem 
şi un punct de vedere 
al Comisiei Juridice din 
Camera Deputaţilor, care 
a fost for decizional şi care 
ne-a arătat că este vorba 
doar despre pluralul 
cuvântului instanţă şi nu 
despre existenţa unei 
subordonări profesionale 
între instanţe. Vă dau un 
exemplu. Noi, la Galaţi, 
avem un avocat a cărui 
soţie este judecător la 
Înalta Curte. Potrivit 
interpretării că nu poate 
intra nici la instanţele 
inferioare, asta însemna 
că el nu mai avea voie să 
intre nicăieri în această 
ţară şi asta pentru că 
instanţa supremă este 
deasupra celorlalte. 
Trebuie ţinut cont 
că fiecare instanţă şi 
fiecare magistrat sunt 
independente şi nimeni 
nu poate veni să-i spună 
cum   sau   ce   să  facă 
într-un dosar”, ne-a mai 
spus Breahnă. Şeful 
avocaţilor gălăţeni ne-a 
făcut cunoscut că, în 
aceste condiţii, lista 
avocaţilor cu instanţele la 
care nu pot intra rămâne 
cea veche, pe care „Viaţa 
liberă” a dat-o deja 
publicităţii. De asemenea, 
acesta ne-a mai spus că 
nu exclude posibilitatea 
ca unii dintre avocaţi 
să atace statutul din 
acest punct de vedere. 
Reamintim că la acest 
moment sunt în jur de 30 
de avocaţi gălăţeni care 
nu pot intra la diverse 
instanţe şi parchete. Un 
apărător a contestat 
decizia Baroului dată în 
acest sens, câştigând la 
Tribunal şi pierzând la 
Curtea de Apel. În afară 
de acesta, toţi ceilalţi 
au acceptat hotărârea 
Baroului fără să existe 
împotriviri. 

Maria Fabian

Nicu Tănasă, pirotehnistul 
gălăţean în vârstă de 42 
de ani care s-a împuşcat în 
cap, joi, la prânz, a decedat 
în weekend. Era internat în 
serviciul de Reanimare al 
Spitalului Clinic de Urgenţă 
Galaţi, iar şansa lui la viaţă 
era oricum una foarte redusă, 
ne-a informat purtătorul de 
cuvânt al instituţiei, dr. Nicolae 
Bacalbaşa. Medicii au făcut 
totuşi tot ce le-a stat în puteri 
pentru a-l salva pe bărbat. 
Imediat ce nenorocirea a fost 
anunţată la 112, un echipaj al 
SMURD a intervenit la sediul 
IPJ, unde bărbatul încercase 
să se sinucidă. A fost stabilizat 
şi transportat la Spitalul 
Judeţean. Aici, n-a durat mai 
mult de 20 de minute până când 
Nicu Tănasă a ajuns pe masa 
de operaţie a neurochirurgului 
Corneliu Marinescu. Glonţul tras 
cu pistolul Glock îi străpunsese 
poliţistului craniul şi creierul. A 
fost operat şi a mai trăit, parţial 
dependent de aparate, încă 
aproximativ două zile. 

Colegii săi spun că Nicu 
Tănasă era un poliţist bun şi 

experimentat şi că singura 
explicaţie a gestului pe care 
l-a făcut ar fi problemele de 
familie. De altfel, purtătorul 
de cuvânt al Spitalului Clinic 
de Urgenţă Galaţi a declarat 
că soţia poliţistului suferise o 
intervenţie neurochirurgicală şi 
că întâmpina ceva probleme în 
recuperarea post-operatorie. 

Gabriel Kolbay

viaþaviaþaviaþa
liberã

Fondat 
   1989Fondat 
   1989

[[[

Drogurile legale - confiscate de Poliţie 

Începe războiul 
cu etnobotanicele

[ Dealerii-afacerişti au de plătit amenzi de 10.000 de lei 
[  Filmul descinderilor poliţieneşti în cluburi şi magazine 

de etnobotanice - pe www.viaţa-libera.ro

nu erau respectate condiţiile de 
afişare a autorizaţiilor de func-
ţio-nare a aparatelor de joc.

Text şi foto: Elena Parapiru
elena@viata-libera.ro

Amenzi drastice

„Păcănele” ilegale 
în moţul oraşului

Ca să ştim

Morţii vând fructe 
şi legume proaspete

achiziţie completate cu datele 
unor decedaţi sau cu date false 
privind identitatea furnizorilor-
producători. Cercetările pentru 
fals în înscrisuri sub semnătură 
privată şi evaziune fiscală con-

tinuă. Oamenii legii au dat 43 
de sancţiuni cu o valoare totală 
de 48.500 lei, confiscând şi cinci 
tone de legume şi fructe.

Elena Parapiru

Tragedia s-a produs 

Poliţistul 
împuşcat în cap 

a murit

Dr. Bacalbaşa
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Ieftin
„Vând BMW”

Gheorghiţă N., de 27 ani, din Galaţi, şi-a scos la vânzare BMW-ul în 
parcarea blocului I1, de pe strada Brăilei, fără să aibă actele legale. Ce 
greşeală scumpă! Face cam 200 de lei, de plătit Primăriei.

Elena Parapiru

În Micro 39
Ocolind Matizul

Gălăţeanca Mihaela G., de 35 ani, staţiona cu Matizul în staţia de 
autobuz din Micro 39. Şi pentru că nu a ţinut nicio scuză, localii i-au 
dat o amendă de 50 de lei.

Elena Parapiru

Muzeul de Istorie Galaţi, în 
colaborare cu Şcoala Gimnazială 
Nr. 31 „Gheorghe Munteanu” 
Galaţi, organizează marţi, înce-
pând cu ora 10,00,  la Muzeul 
„Casa Cuza Vodă” Galaţi (str. Al. 
I. Cuza,  nr. 80), expunerea ştiin-
ţifică cu tema: „Arc peste timp: 
1881-2011. 130 de ani de la pro-
clamarea Regatului României”.

„Prin proclamarea României 
ca Regat, aceasta a arătat tutu-
ror dobândirea independenţei 
sale, câştigată pe câmpurile de 
luptă. Modificarea statutului ţării 
impunea şi o schimbare a statu-
tului domnitorului său. Dedicată 

aniversării a 130 de ani de la pro-
clamarea Regatului României, la 
14/26 martie 1881, manifestarea 
va releva conjunctura internă şi 
internaţională a evenimentului 
amintit, consecinţele sale ime-
diate şi de perspectivă, precum 
şi evocarea personalităţii primu-
lui rege al României, Carol I de 
Hohenzollern, şi a familiei sale”, 
se arată în comunicatul de presă 
semnat de Ionela Antohe, res-
ponsabil relaţii publice în cadrul 
Muzeului de Istorie.

Sunt invitaţi să participe toţi 
cei interesaţi.

A.Ribinciuc 

Iaşiul e 
(şi) cu noi
Ioan Petru 
Culianu 
şi gălăţenii

Am în faţă un nou număr 
al revistei „Primăvara ieşea-
nă”. Este dedicată, în princi-
pal, ultimei ediţii (a zecea) 
a Simpozionului Naţional 
„Ioan Petru Culianu”, des-
făşurate la începutul lu-
nii, la Iaşi. Organizatori: 
Facultatea de Filosofie şi 

Ştiinţe Social-Politice (decan: 
prof. univ. dr. Nicu Gavriluţă) 
a Universităţii „Al. I. Cuza” şi 
Muzeul Literaturii Române 
Iaşi, director dr. Dan Jumară. 
Fondatoare şi coordonatoare 
a simpozionului (şi a revistei) 
– prof. Livia Ciupercă. 

Revista menţionează că 
la ediţia a zecea a simpozio-
nului au participat profesori, 
studenţi sau elevi din Galaţi, 
Brăila, Braşov, Constanţa, 
Bucureşti, Craiova, Sibiu, 
Zalău, Cluj, Oneşti, Iaşi etc. 
Referindu-ne strict la pre-
zenţa gălăţenilor, consem-
năm lucrarea „Alegoria po-
litică în opera lui Ioan Petru 
Culianu”, semnată de Cosmin 
Arginteanu, clasa a XII-a 
D, Colegiul Naţional „Al. I. 
Cuza”, coordonatoare – prof. 
Elena Gogoncea. Au mai sus-
ţinut eseuri interesante elevii 
Teodora Apostu şi Georgiana 
Stan, de la Colegiul Naţional 
„V. Alecsandri”, coordonator, 
prof. Corneliu Goldu. Elevul 
Petrică Marian, de la acelaşi 
colegiu, a creat clipul de pre-
zentare al simpozionului. 

Şi o mare surpriză: George 
Netu, elev al aceluiaşi profe-
sor Corneliu Goldu, şi Codrin 
Ştefan Arsene, fost elev al 
Colegiului „V. Alecsandri”, 
colaborator al ziarului nos-
tru, în prezent, absolvent 
al Universităţii din Chicago, 
promoţia 2010, au prezen-
tat „Lista operelor lui Ioan 
Petru Culianu existente la 
Biblioteca Universităţii din 
Chicago”. Aşadar, un absol-
vent al  University of Chicago 
se referă la contribuţia ştiin-
ţifică a unui mare profesor al 
aceleiaşi universităţi ameri-
cane, Ioan Petru Culianu. Un 
adevărat element de senza-
ţie al ediţiei din 2011 a sim-
pozionului.

Dan Plăeşu

Astăzi şi mâine
Încă două filme premiate

Astăzi, festivalul continuă la ora 18,30, cu drama „Oraşul 
Zero” (1989), în regia lui Karen Sahnazarov (durata filmului – 
103 minute), producţie nominalizată la Oscar în 1991, premia-
tă la Festivalul de la Chicago, distinsă cu Premiul de Argint la 
Valladolid în Spania, Premiul Asociaţiei Europene Fantastica 
Ştiinţifica pentru cel mai bun film în San Marino, Premiul pentru 
distribuţie la Festivalul Constelaţia, Premiul Special al Juriului la 
Festivalul Bergamo. 

Mâine, de la ora 18,30, va fi prezentată producţia „Soarele alb 
al deşertului” (1969), în regia lui Vladimir Motili, film premiat cu 
Premiul de Stat în 1998.

Angela Ribinciuc

Vineri seară, la Teatrul Muzical 
„Nae Leonard”, deschiderea 
Festivalului de film rus în oraşul 
în care primul consulat străin a 
fost cel ţarist, a fost făcută de 
Mihail Mihailovici Reva, consu-
lul general al Federaţiei Ruse 
la Constanţa. Un proiect legat 
în timpul vizitei făcute la Galaţi 
acum trei luni, după instalarea 
sa la post, de către diplomatul 
rus, regalul de film care se des-
făşoară în sala Muzicalului gă-
lăţean între 18 şi 27 martie este 
iniţiat  de Consulatul General al 
Federaţiei Ruse, în parteneriat, 
lucru mai puţin obişnuit pentru 
o acţiune culturală, cu instituţia 
prefectului  judeţului Galaţi. De 
pe scena teatrului, au salutat 
evenimentul atât consulul ge-
neral rus, cât şi prefectul Cosmin 
Păun, dar şi directorul Direcţiei 
de Cultură gălăţene, Cătălin 
Negoiţă, care a iniţiat de curând 
un proiect asemănător – o gală 
a filmului german. Sala a fost 
plină, în special cu tineri, pro-
ducţiile, notabile (cea mai cu-
noscută peliculă, „Moscova nu 
crede în lacrimi”, a primit chiar 
Oscarul pentru cel mai bun film 
străin!), reprezentând regizori 
cunoscuţi, din perioade diferite, 

au fost astfel onorate aşa cum 
se cuvine…   

„Sunt de acord cu dl prefect 
că, într-o anumită perioadă, noi 
am avut puţin oprite relaţiile 
noastre bilaterale”, a declarat 
consulul, în cadrul conferinţei 
de presă de dinaintea proiecţi-
ei filmului „Preotul”, regizat de 
Vladimir Hotienko. Este în inte-
resul ambelor state să-şi dezvol-
te relaţiile în toate domeniile, 
a spus oaspetele rus. „Noi am 
ajuns la concluzia că limbajul ci-
nematografic este un limbaj co-

mun şi este pe înţelesul tuturor 
popoarelor”, a mai spus repre-
zentantul Rusiei, care a răspuns 
şi la întrebări vizând viitoare 
schimburi comerciale, de ase-
menea, întrerupte după 1990.

La conferinţa de presă, ju-
deţul a fost reprezentat şi de 
Eugen Chebac, preşedintele 
Consiliului Judeţului (CJ), invitat 
de ministrul de Externe român.  
„Arta nu are graniţă”, a declarat 
preşedintele Chebac, vorbind 
despre tradiţionalele festiva-
luri de folclor şi port popular 
organizate de Centrul Cultural 
„Dunărea de Jos” al CJ şi despre 
noutatea acestui an, în august, 
„ocazie cu care fac invitaţie con-
sulului general de a fi prezent în 
festivalul multicultural şi multi-
etnic cu o formaţie reprezenta-
tivă a Rusiei”. Şi s-a bătut palma! 
Consiliul Judeţului va trimite 
desfăşurătorul şi programul 
festivalului, a promis preşedin-
tele Chebac. Directorul Cătălin 
Negoiţă a declarat că festivalul 
de film „îmbogăţeşte viaţa cul-
turală a oraşului. Efectiv, cultura 
rusească, unul dintre cei trei pi-
loni majori ai culturii europene, 
alături de cea franceză şi cea 
germană, este prezentă acum la 
Galaţi!” 

Victor Cilincă
Foto: Bogdan Codrescu

Străbunicul Sabinei Albrich – 
elevă în clasa a XII-a la Colegiul 
„Al. I. Cuza” - a fost neamţ. 
Tânăra nu ştie prin ce împreju-
rări acesta a ajuns şi s-a căsătorit 
în România. Pentru că a crescut 
pe vremea comuniştilor, bunicul 
ei n-a avut voie să înveţe şi să 
vorbească germana. Nimeni din 
familia ei nu ştie această limbă. 
Dar, prin Sabina, spiritul german 
şi-a reintrat în drepturi. Printr-o 
întâmplare care poate fi consi-
derată chiar mâna destinului, 
Sabina a început să înveţe nem-
ţeşte chiar de la grădiniţă.  

Premii şi certificate 
de competenţe  

Pentru că la Colegiul „Cuza” 
se înfiinţase o clasă specială de 

Cum o votaţi pe Sabina Albrich
Dacă vreţi să o votaţi pe Sabina Albrich, accesaţi www.viata-li-

bera.ro doar astăzi. Apoi urmăriţi taloanele publicate în ziar în pe-
rioada 4-15  aprilie şi trimiteţi cât mai multe pe adresa redacţiei. 

Premiul secţiunii „Umanistică” este asigurat de Asociaţia pen-
tru Ecologie şi Turism PRO ECO TUR. În acelaşi timp, finalistul aces-
tei categorii va primi un dicţionar „Encyclopedia Universalis”, pe 
format DVD.

Mâine îl veţi cunoaşte pe cel de-al doilea candidat al acestei 
secţiuni – Radu Dragomir, de la Colegiul Naţional „V. Alecsandri”.

limbă germană, s-a înscris la 
şcoală la acest liceu, unde a ră-
mas timp de doisprezece ani.  
Cu toate înclinaţiile native, ger-
mana nu este o limbă pe care 
s-o asimilezi uşor. Dar, în urma 
muncii susţinute, au apărut şi 
performanţele. Sabina a câştigat 
premiul I la judeţeana de limbă 
germană anul trecut, iar la naţi-
onală a primit menţiune la pro-
ba scrisă. Anul acesta promite 
se reediteze succesul şi speră 
chiar la un loc pe podium, acum 
că a obţinut iar premiul I la faza 
judeţeană. A simţit nevoia să-şi 
materializeze cumva pasiunea şi 
înclinaţia sa pentru limbile stră-
ine, aşa că a obţinut Certificatul 
de limbă germană B1 şi DAF 
C1 şi Certificatul Cambridge 
Advanced, care îi vor fi de folos 

Ce mai faci, frumoaso? Nu ştiu ce mai faci, 
nu ştiu dinspre care moarte vrei să taci;
dinspre-a mea nu-i vreme, ştii că m-am ascuns
când stăteam cu Luna sub salcâmul smuls
şi dădeam jeratic, flori de câmp la cai,
să fugim din lumea asta, să fugim
dincolo de zare şi de ţintirim,
însă tu, frumoaso, nu mai ajungeai!

Dinspre-a ta nu-i vreme, dinspre-a mea nu-i gând,
căci te-ai dus sub talpa morilor de vânt,
morilor pe care le-am iubit atât,
singuri pe coclauri şi cu Luna-n gât,
le-am iubit pe toate, dar ne-au măcinat
milă, aşteptare, cai, blestem, păcat,
şi-au căzut în râpe, au murit de dor;
ce mai trece vântul prin aripa lor!

Gol şi plin…Frumoaso, nu cumva s-aduni,
căci găseşti o sumă plină de minciuni;
gol din viaţa asta, plin de moartea aia:
unde-i doamna Sophos, unde-i doamna Maya,
unde-i Demiurgul bun, dacă muriră
toţi deştepţii lumii şi Orfeu în liră,
unde-o fi Oniros cel Frumos în somn,
nu vezi că Osiris este mare domn?!

Este şi Oniros cel Urât, doar ştii
cum ne păcăleşte mori şi ciocârlii,
cum ne înspăimântă caii şi pe noi,
cum ne zvârle simplu zmeii la gunoi,
cum ne ia Ilene şi le dă de-ajuns
unde-s cărţi deschise sub salcâmul smuls…
Taci, te rog, frumoaso, dinspre viaţa ta!
Să nu taci vreodată dinspre moartea mea!

La 
Universitatea 
„Dunărea 
de Jos”
Începe 
selecţia 
pentru 
bursele 
Erasmus

La Universitatea „Du-
nărea de Jos” începe în-
scrierea candidaţilor în 
vederea selecţiei pentru 
mobilităţi ERASMUS în 
anul universitar 2011-
2012. Începând de astăzi 
se pot depune dosarele 
la Biroul ERASMUS, str. 
Domnească nr. 47, etaj I, 
cam. 164. Pentru a veni în 
sprijinul studenţilor care 
doresc să participe la 
selecţie, în zilele de 24 şi 
29  martie 2011, începând 
cu ora 14.00, în corpul D, 
Facultatea de Mecanică, 
vor avea loc şedinţe de 
informare. În cadrul întâl-
nirilor vor fi invitaţi şi foşti 
studenţi ERASMUS, astfel 
încât candidaţii care vor 
participa vor putea ob-
ţine informaţii directe şi 
sfaturi utile.

Testul de limbă străină 
va avea loc în data de 31 
martie 2011. Acesta este 
obligatoriu şi eliminato-
riu şi va fi apreciat cu ad-
mis sau respins. Selecţia 
propriu-zisă va avea loc 
pe 5 aprilie, iar afişarea 
rezultatelor este progra-
mată o zi mai târziu.

Pentru obţinerea de 
mobilităţi ERASMUS se 
pot înscrie studenţi care 
au absolvit deja un an de 
studiu la licenţă, au cetă-
ţenie română, nu au be-
neficiat de un alt stagiu 
ERASMUS, au rezultate 
academice bune în anul 
universitar anterior, me-
dia minimă 7,00. Condiţia 
pentru a beneficia de o 
mobilitate ERASMUS este 
ca, la momentul începerii 
acesteia, studentul să fie 
integralist şi cu media 
7,50. O mobilitate are o 
durată de un semestru 
(4 – 6 luni) sau de două 
semestre (9 – 12 luni) 
pentru studii şi de 3 – 4 
luni pentru proiecte de 
diplomă sau lucrări de 
disertaţie.

Bursele ERASMUS 
pentru anul universitar 
2011-2012 sunt în peste 
110 instituţii de învăţă-
mânt superior din 19 
state europene (Franţa – 
27, Italia – 20, Portugalia 
– 9, Turcia – 9, Spania – 7, 
Germania – 7, Grecia – 5, 
Belgia – 4, Norvegia – 3, 
Danemarca - 2, Finlanda, 
Ungaria, Slovenia, 
Bulgaria, Lituania, 
Olanda, Polonia, Croaţia, 
Slovacia). Pentru anul 
universitar 2011-2012, 
grantul minim lunar, sta-
bilit de Agenţia Naţională 
pentru Programe 
Comunitare în Domeniul 
Educaţiei şi Formării 
Profesionale Bucureşti, 
este de 300 de euro.

Marius Ţuca

Alege-l pe „Liceanul anului”!

Sabina Albrich - 
graiul destinului

în cariera pe care şi-a ales-o în 
domeniul afacerilor. „Vreau să 
dau la ştiinţe economice. Mi-ar 
plăcea să fac management inter-
naţional, să am o slujbă prin care 
să călătoresc des, să închei con-
tracte. Consider că am spirit or-
ganizatoric şi iniţiativă. Iar faptul 
că ştiu destul de bine două limbi 
străine mă va ajuta foarte mult”, 
declară tânăra, cântărindu-şi şi 
drămuindu-şi fiecare cuvânt. 

Moştenirea germană   

Recunoaşte că, deşi are foarte 
multe trăsături latine, o caracte-
rizează o rigoare şi o dorinţă de 
perfecţiune în spirit pur ger-
man. Nu întâmplător, are cele 
mai mari medii din generaţia 
sa, având toate datele necesare 
pentru a fi, anul acesta, şefa de 
promoţie de la „Cuza”. 

„Sunt foarte ambiţioasă. Când 
îmi propun ceva, lupt din răspu-
teri pentru lucrul acela”, spune 
tânăra cu un ton potolit. 

Timpul liber şi-l petrece prac-
ticând sport. Îi place mişcarea 
şi a mers o perioadă la tenis, 
după care a descoperit dansuri-
le sportive. „E prea târziu să fac 
performanţă, dar practic sportul 
pentru că îmi place şi mă simt 

bine”, spune vocea perfecţionis-
tei din ea.  Este foarte frumoasă, 
vorbeşte cu zgârcenie despre ea 
şi despre planurile ei de viitor, 

Roxana Artene Penciu
roxana@viata-libera.ro

foto Sorin Panã
foto@viata-libera.ro

numărându-se printre persoa-
nele cărora le place să tacă şi să 
facă. Sigur va ajunge acolo unde 
îşi va dori.

La Casa Cuza Vodă

Regatului României - 
130 de ani de

Din colecţia ”Cele mai frumoase poezii despre iubire”

Sub salcâmul smuls
(zmeu la gunoi)

Onorat de consulul general de la Constanţa

Festivalul filmului rus 
a păşit cu dreptul

[ Rusia, invitată la primul festival multietnic al  CJ

Prefectul, consulul şi preşedintele CJ
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La „Sfântul Haralambie”
Trafic dificil

Anişoara S., de 32 ani, din Galaţi, şi‑a parcat Solenza pe trotuarul 
bisericii „Sfântul Haralambie”, împiedicând buna desfăşurare a 
traficului pietonal. Incorect – în valoare de 150 de lei.

Elena Parapiru

Gălăţeanca Lu creţia D., de 55 ani, îşi 
conducea maşina pe strada Basarabiei 
când a fost oprită la control de către po‑
liţiştii rutieri. Femeia transporta haine şi 
încălţăminte în valoare de 5.000 lei, pen‑
tru care nu deţinea documente de pro‑
venienţă. Bunurile i‑au fost confiscate.

Elena Parapiru

Pe Milcov
Şase guri bogate

Şase puşti cu vârste cuprinse între 16 şi 18 ani se delectau făcând 
scandal pe bulevardul Milcov şi deranjându‑i pe locatari. Adolescenţii 
au fost amendaţi cu câte 200 lei fiecare.  

Elena Parapiru

Peste 40 de familii din 
Nicoreşti care trăiau la fel ca în 
Evul Mediu au ieşit din beznă 
cu ajutorul unei fundaţii irlan‑
deze. După ani buni în care au 
consumat tone de lumânări, 
43 de familii nevoiaşe au reuşit 
să vadă la propriu luminiţa de 
la capătul tunelului. Fundaţia 
Bunul Samaritean le‑a achitat 
toate cheltuielile de branşare 
la reţeaua electrică, urmând ca 
ei să îşi achite, de acum încolo, 
doar factura la curent. Întreaga 
investiţie a fundaţiei se ridică la 
o sumă exorbitantă. În condiţii‑
le în care fiecare dintre familiile 
scoase la lumină ar fi trebuit să 
achite sume cuprinse între 1.500 
şi 6.000 de lei pentru branşare, 

De la primărie la puşcărie

În ediţia din 27 martie 2010, 
cotidianul „Viaţa liberă” publica 
un articol în care anunţa faptul 
că Iacov Bărceanu, pe atunci pri‑
mar al comunei Schela, primea o 
sentinţă de 11 ani de închisoare 
într‑un dosar care avea ca obiect 
infracţiunea de înşelăciune. 
Bărceanu glumea atunci pe sea‑
ma situaţiei în care se afla şi sus‑
ţinea că nu se consideră vinovat, 
iar demonstraţia nevinovăţiei 
sale este una palpabilă. Palpabilă 
sau ba, Bărceanu a ajuns în cur‑
sul anului trecut după gratii, 
magistraţii Curţii de Apel Galaţi 
considerând că acesta este vi‑
novat de comiterea infracţiunii 
amintite mai sus. Din dosarul ca‑
uzei (2661/121/2008) se înţelege 

Taxe 
şi impozite 
pentru 
Alianţa 

Euro-
 pen sio na rilor  
Pensionarii, 
nemulţumiţi 
că sunt 
buni de plată 

Liderul Alianţei Euro‑
pensionarilor din Galaţi, 
Cristea Toader, protes‑
tează faţă de legislaţia în 
vigoare, care „ne obligă 
pe noi, pensionarii, să 
plătim o grămadă de 
bani, deşi suntem o aso‑
ciaţie non profit. 

Ca să nu mai vorbim 
de pensiile mici pe care le 
avem”. Potrivit acestuia, 
„ne‑am trezit că avem de 
plată la Finanţe o taxă de 
clădire de 810 lei. Înţeleg 
să plătim chirie, că sediul 
este dat de Primărie, dar 
taxă de clădire? Noi sun‑
tem non‑profit, nu avem 
bani! Noi luptăm pentru 
ca statul să ne dea mai 
mulţi bani, nu pentru a 
da noi mai mulţi bani la 
stat!”.

Cristea Toader în‑
cearcă să impresione‑
ze astfel administra‑
ţia locală şi să o con‑
vingă să ierte Alianţa 
Europensionarilor din 
Galaţi de plata taxei pe 
clădire, pentru sediul de 
pe Domnească nr. 58. 

Totuşi, taxa de clădire 
pe care trebuie să o plă‑
tească Alianţa este lega‑
lă, am aflat de la Direcţia 
de Impozite, Taxe şi Alte 
Venituri Locale din ca‑
drul Primăriei munici‑
piului Galaţi. Conform 
art. 249, alin. 3, pct. 17 
din Codul Fiscal şi HG 
644/2003 privind nor‑
mele metodologice de 
aplicare a Codului Fiscal, 
persoanele juridice care 
au în chirie, concesiune 
etc. o clădire sunt obli‑
gate la plata taxei de clă‑
dire, calculabilă la nivelul 
impozitului pe clădire. 

La Galaţi, persoane‑
le fizice sunt scutite de 
această obligaţie, prin 
hotărâre CL. „Înţeleg, 
să plătească persoanele 
juridice care fac profit, 
ca Sidex sau alte între‑
prinderi cu profit, dar de 
ce să plătim şi noi, care 
suntem un simplu ONG, 
adică non‑profit?!”, se 
întreabă Cristea Toader. 
Acesta a reluat şi o altă 
idee, cea privind obliga‑
tivitatea achitării taxei 
de ecarisaj „la dublu”: 
„Adică eu, ca persoană 
fizică, plătesc taxa asta. 
Dar cum suntem şi aso‑
ciaţie, mai trebuie să mai 
plătim o dată. Şi măcar 
dacă nu ar mai fi câini 
pe străzi! De unde: um‑
blă câinii pe străzi prin 
Galaţi, peste tot… păcat 
că nu au şi covrigi în coa‑
dă!”. 

Maria Măndiţă

Paul Sân-Petru, 
la 75 de ani  
Aniversarea 
poetului, 
la Salonul 
„Axis Libri” 

Joia trecută s‑a desfăşurat 
una dintre cele mai dense 
întruniri ale Salonului „Axis 
Libri”, cu un program sur‑
prinzător de bogat şi cu o 
prezenţă aproape naţională, 
cu oaspeţi din Brăila, Bacău, 
Iaşi, Bucureşti şi Tecuci.  De 
departe, însă, „actorul” prin‑
cipal a fost Paul Sân‑Petru, 
născut chiar de ziua salonu‑
lui, 17 martie, dar cu 75 de ani  
mai înainte, aşa că, sub ba‑
gheta lui Zanfir Ilie, asistenţa 
l‑a sărbătorit aproape  două 
ore,  poetul venind el însuşi 
cu o surpriză: o proaspătă an‑
tologie din versurile proprii, 
sub titlul (apocaliptic sau au‑
tobiografic?) „În paroxismul 
vremii pe sfârşite”. În paralel, 
s‑au mai petrecut, în prezen‑
ţa autorilor, şi alte trei  lansări. 
„Apocalipsa după Arghezi”, 
volum al criticului bucureş‑
tean Aureliu Goci, „Muze sub 
aparenţe”, debutul în poe‑
zie al prozatoarei brăilence 
Violeta Craiu, şi prima carte 
a umoristului Ioan Fărcăşanu, 
„101 epigrame”, apărută, în 
2010, la Alma Print Galaţi. 
Numai spiritul sintetic al mo‑
deratorului Teodor Parapiru 
a putut să găsească punţi de 
legătură în această  varieta‑
te de genuri, autori şi teme 
literare. Cartea de versuri 
a Violetei Craiu, conţinând  
„doar note lirice”, creaţii de 
început ce trădează talentul, 
dar şi o anumită teamă de 
comunicare, după opinia lui 
Teodor Parapiru, include nu 
mai puţin de patru puncte 
de vedere, semnate de  Dan 
Anghelescu, Marius Chelaru, 
Vasile Spiridon şi al nostru 
Sterian Vicol. Ultimii trei pre‑
zenţi în sală şi‑au exprimat şi 
verbal opiniile, Marius Che‑
laru, de la Bucureşti, şi Vasile 
Spiridon, de la Bacău, venind 
special pentru aceasta.     

În generaţia 
lui Nichita Stănescu   

Paraşutist în adolescenţă, 
medic o viaţă, poet de primă 
linie, prozator, sculptor, pictor, 
muzician, omul multilateral 
Paul Sân‑Petru şi‑a meritat 
pe deplin omagierea, adu‑
cându‑şi el însuşi un dar, an‑
tologia de versuri, apărură la 
Editura Betta, din Bucureşti. 
Vorbind despre „În paroxis‑
mul vremii pe sfârşite”, Aureliu 
Goci l‑a situat pe poetul Paul 
Sân‑Petru în generaţia anilor 
‘60, alături de Nichita Stănescu, 
Ana Blandiana, Cezar Baltag, 
Grigore Hagiu, cu toată că, 
plin de vitalitate, „el nu ştie 
ce vârstă are şi nici nu‑l inte‑
resează”.  Pentru că a fost şi 
„Apocalipsa după Arghezi”, a 
lui Aureliu Goci, şi pentru că şi 
titlul lui Paul Sân‑Petru trimite 
tot acolo, Teodor Parapiru a 
oferit un alt punct de vedere 
asupra sfârşitului lumii, oprin‑
du‑se asupra apocalipsei inte‑
rioare şi a lui „Nosce te ipsum”, 
regăsibile la Paul Sân‑Petru.  
De altfel, Constantin Oancă, 
membru al grupului com‑
pact de scriitori venit de la 
Tecuci pentru aniversare, a 
(re)numit cartea sărbători‑
tului „Apocalipsa după Paul 
Sân‑Petru”. L‑au mai felicitat  
Sterian Vicol, Săndel Dumitru, 
Nicolae Roşu, directorul Edi‑
turii Betta. Pierdut printre 
poeţi şi critici literari, epigra‑
mistul Ioan Fărcăşanu şi‑a sus‑
ţinut cu brio debutul editorial, 
„101 epigrame”, avându‑i ală‑
turi  pe „vervişti”, prin cuvân‑
tul lui Ion Moraru. Două dintre 
diplomele de excelenţă ofe‑
rite de Zanfir Ilie au rămas la 
Galaţi, la Paul Sân‑Petru şi Ioan 
Fărcăşanu, celelalte plecând la 
Brăila şi la Bucureşti. Şi direc‑
torul bibliotecii a primit ceva, 
vorbele directorului Editurii 
Betta, Nicolae Roşu: „Am fost 
în multe locuri, în Bucureşti şi 
în ţară, dar nicăieri n‑am găsit  
o aşa mare concentrare de oa‑
meni de cultură”.

Ion Manea

Sindicatul Învăţământului Preuniversitar Galaţi 
susţine parteneriatele cu comunităţile locale

Începând cu luna februarie 2011, Sindicatul Învăţământului Preuniversitar Galaţi a început 
implementarea propriu‑zisă a proiectului „Organizaţia sindicală în învăţământul preuniversitar – 
succes  prin parteneriat social şi capital uman performant” contract POSDRU/93/3.3/S/54001 prin 
campania de promovare a parteneriatului interregional al organizaţiilor sindicale, unităţilor 
de învăţământ şi autorităţilor locale.

Sâmbătă, 26 martie 2011, va avea loc la Galaţi conferinţa de diseminare a concluziilor 
rezultate din analiza de nevoi realizată la nivelul membrilor Sindicatului Învăţământului 
Preuniversitar Galaţi şi Sindicatului Învăţământului Preuniversitar Sibiu, precum şi în rândul 
angajaţilor autorităţilor locale. Studiul realizat stă la baza cursurilor care se vor desfăşura 
prin proiectul european şi care sunt adresate atât membrilor de sindicat cât şi angajaţilor 
autorităţilor locale.

Grupul ţintă al proiectului îl reprezintă un număr de peste 800 de cadre didactice din 
judeţele Galaţi şi Sibiu, actuali şi potenţiali membri ai organizaţiilor sindicale din învăţământul 
preuniversitar şi un număr de 32 de angajaţi ai consiliilor locale.

Membrii organizaţiilor sindicale din cele două judeţe nu au beneficiat până în prezent de 
niciun program de formare care să asigure competenţe în managementul organizaţional, iar 
la nivelul celor două judeţe nu s‑a mai desfăşurat niciun curs acreditat de formare privind 
managementul proiectelor educaţionale. Drept urmare, proiectul este focalizat pe prioritatea 
de a sprijini cadrele didactice în atingerea unor standarde profesionale de nivel ridicat prin 
ofertarea unor programe de formare adaptate nevoilor prezente şi viitoare.

Activităţile pe care Sindicatul Învăţământului Preuniversitar Galaţi în parteneriat cu 
Sindicatul Învăţământului Preuniversitar Sibiu le vor derula până în 2013 în cadrul proiectului 
„Organizaţia sindicală  în învăţământul preuniversitar – succes prin parteneriat social şi capital 
uman performant”, vor conduce la creşterea adaptabilităţii şi flexibilităţii celor două organizaţii 
sindicale din învăţământul preuniversitar, partenere în proiect, prin dezvoltarea calităţii 
resursei umane proprii, prin crearea unei reţele interinstituţionale şi a structurilor parteneriale 
de tip organizaţii sindicale – autorităţi locale şi vor fundamenta dezvoltarea, pe termen lung, 
a unor iniţiative de interes comun.

Investeşte în oameni! 
Proiect cofinanţat din Fondul Social European prin Programul Operaţional Sectorial Dezvoltarea Resurselor Umane 2007‑2013 
Axa prioritară 3  „Creşterea adaptabilităţii lucrătorilor şi a întreprinderilor”
Domeniul major de intervenţie 3.3  „Dezvoltarea parteneriatelor şi încurajarea iniţiativelor partenerilor sociali şi societăţii civile”
Organizaţia sindicală în învăţământul preuniversitar – succes prin  parteneriat social şi capital uman performant
Beneficiar: Sindicatul Învăţământului Preuniversitar Galaţi
Contract  POSDRU/93/3.3/S/54001
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Retrospectivă 
că primarul cu pricina ar fi trimis 
către Agenţia Judeţeană pentru 
Ocuparea Forţei de Muncă ce‑
reri pentru angajarea în condi‑
ţii speciale a 120 de persoane, 
urmând ca statul să suporte o 
parte dintre cheltuielile cu anga‑
jaţii. Persoanele respective nu ar 
fi fost însă angajate cu adevărat. 
Astfel, fostul primar şi compli‑
cele acestuia în întocmirea do‑
cumentelor fictive au fost con‑
damnaţi la pedepse privative de 
libertate.

Pedepse pentru 
ucigaşii lui Marian Ivan

Tot despre “afaceri” juridice im‑
portante vom vorbi şi în cea de‑a 
doua parte a rubricii noastre săp‑
tămânale. De această dată este 
vorba însă despre un caz mult mai 
spectaculos şi mai cunoscut. Este 
vorba despre sentinţele primite 
de către criminalii lui Marian Ivan, 

personaj recunoscut în anii tre‑
cuţi ca fiind un fel de cap al lumii 
interlope din Galaţi. La doi ani de 
la uciderea acestuia, în ediţia din 
26 martie 2010 a ziarului nostru, 
anunţam că Ionuţ Zăuşilă a fost 
condamnat la 17 ani de închisoa‑
re, iar Ion Mocănelu, cunoscut 
şi cu numele de Nelu Enache, a 
primit o sentinţă de 19 ani de în‑
chisoare. Tribunalul Teleorman, 
instanţa care a judecat această 
cauză, a mai stabilit şi daune pe 
care cei doi să le plătească familiei 
defunctului. Judecătorii au impus 
ca Antonia Ivan, fiica lui Marian 
Ivan, să primească 150.000 de lei 
şi 2.000 de lei în fiecare lună, de la 
momentul crimei şi până când va 
împlini 18 ani, iar mama lui Marian 
Ivan, Zenovia Costea, să încaseze 
100.000 de lei cu titlu de daune 
materiale şi câte 1.000 de lei pe 
lună, de la momentul în care i‑a 
fost ucis fiul până când încetează 
starea de nevoie.

cu zăbrele

Strada Basarabiei  

Jos 
hainele! Şi 
încălţările!

Viorel Bălan le înmânează familiilor din Nicoreşti 
contractele cu Electrica

Energie electrică 
pentru 43 de case din Nicoreşti

Familii scoase 
din beznă

fundaţia Bunul Samaritean a 
făcut un efort financiar total de 
160.000 de lei. „Ne chinuim de 
ceva vreme să le aducem lumi‑
nă în case oamenilor, pentru a le 
ridica nivelul de trai. Anul trecut, 
de Crăciun, s‑au aprins primele 
becuri în casele familiilor care 
aveau copii. A fost o bucurie ne‑
spusă în Ajun, atât pentru ei, cât 
şi pentru noi. Apoi, la începutul 
anului acesta au fost branşate 
şi celelalte case”, ne‑a povestit 
Viorel Bălan, voluntar la fundaţia 
Bunul Samaritean, cel care s‑a 
ocupat îndeaproape de acest 
proiect. Mai mult, în limita re‑
surselor, familiile care aveau şi 
copii au primit din partea funda‑
ţiei şi câte un televizor, pentru a 
se bucura pe deplin de energia 
electrică.

Tocmai 
au semnat contractele

Joi, la Tecuci, reprezentan‑
ţii celor 43 de familii au venit la 
sediul Electrica pentru a semna 
contractele de furnizare a ener‑

giei electrice. Ştefănică Cioclu 
este unul dintre cei care au pri‑
mit energie electrică la înce‑
putul acestui an. Are o casă cu 
două camere de mai bine de 
cinci ani, însă niciodată nu a fost 
legat la reţeaua de curent elec‑
tric. „Până acum era greu tare. 
Aveam un generator pe care îl 
foloseam cam două ore pe zi, 
dar numai atunci când aveam 
bani de benzină. Puneam un 
bec şi mă uitam la televizor. Mai 
încărcam şi o baterie de maşină, 
ca să mai am curent de rezervă, 
iar când nu aveam benzină mai 
puneam un bec de semnalizare 
de la maşină ca să văd şi eu ceva 
seara prin casă. Să nu credeţi că 
ieşeam ieftin, că dădeam cam 

100‑150 de lei în fiecare lună pe 
benzină”, ne‑a declarat Ştefănică 
Cioclu. Motivul pentru care nu a 
avut niciodată curent electric 
până acum e faptul că nu a avut 
niciodată suficienţi bani pentru 
branşare, în jur de 2.000 de lei. 
„Erau bani mulţi să‑i dau deoda‑
tă şi nu am avut de unde. Noroc 
cu cei de la fundaţie, că altfel nu 
ştiu dacă mi‑aş fi tras curent”, a 
mai spus Ştefănică Cioclu. „Am 
ieşit din beznă, nici nu ştiam 
cum e să ai curent în casă. Am 
stat atâţia ani la lumânare, că a 
fost parcă o binecuvântare ce 
ni s‑a întâmplat”, au declarat 
aproape la unison beneficiarii 
proiectului.

Din nefericire, în comuna 
Nicoreşti nu s‑a rezolvat întru 
totul problema curentului elec‑
tric. Potrivit voluntarilor de la 
Fundaţia Bunul Samaritean, 
în satele din comună mai sunt 
aproximativ 50 de familii care 
încă stau în beznă. Fundaţia ia în 
calcul să le ajute, pe viitor, şi pe 
acestea.

Marius Ţuca

Echipajul de intervenţie al 
Poliţiei Locale i‑a prins pe gălă‑
ţenii Mihail G. şi George B., am‑

bii de 22 ani, care se distrau tră‑
gând de uşa instituţiei Finanţelor 
Publice. 

Tinerii au fost sancţionaţi cu 
câte 200 de lei.  

Elena Parapiru

Distracţie pe bani

Cu picioarele în uşa Finanţelor

Iacov Bărceanu
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Vineri seara, după deschiderea 
Festivalului de film rus, diploma-
tul a avut amabilitatea să ne răs-
pundă şi la o temă a momentului, 
prin translator.

- Chiar dacă tema de acum 
este despre subiectul cultural 
al zilei, momentul este unul 

SUA au intrat în Irak abia după ce nu 
au reuşit să prindă în viaţă un vinovat 
de atentatele din 11 septembrie. Cum 

nu-l putea prinde pe Ben Laden, avea nevoie 
de o mare victorie. Acum, este drept că Franţa 
vrea să-şi arate şi ea muşchii de lider mondial, 
bombardând echipamentul militar… francez 
vândut lui Gadhafi, iar preşedintele Sarkozy 
mizează probabil pe creşterea popularităţii sale 
blegite. Dar, spre deosebire de intervenţia din 
Irak, nu există aceeaşi presiune de imagine – deci 
nici presiunea unui război-fulger nu există. N-a 
ieşit “fulger“ nici intervenţia din Irak… După 
cum scria ieri Al Jazeera în ediţia on-line, coaliţia 
anti-Gadhafi “poate (s.n.) include Liga Arabă  
şi Organizaţia Conferinţei Islamice, dar asaltul 
militar a devenit o afacere a Vestului, realizată 
de hardware-ul francez, britanic şi american“. În 
acelaşi timp, spune postul tv arab, SUA oferă 
un suport puternic intervenţiei doar de curând, 
“după cererile de ajutor venite din partea  Ligii 
Arabe“, adresate Consiliului de Securitate ONU. 
Astfel, cei care se tem de un jihad general islamic 
nu au în spate decât declaraţiile dictatorului 
Gadhafi, privind “cruciada“ împotriva ţării sale 
şi posibilitatea unor intervenţii, mai mult sau 
mai puţin pe faţă, ale unor ţări precum Iranul. Al 
Jazeera, care şi-a pierdut în timpul violenţelor un 
cameraman, anunţă acum şi că patru din jurnaliştii 
postului au fost arestaţi de forţele de securitate 
ale lui Gadhafi. Asta ca să vedem de ce parte se 
situează postul din Qatar.

În rest, despre morala intervenţiei militare, 

opinia publică internaţională condamnă crimele 
lui Gadhafi împotiva propriilor cetăţeni, dar este 
straniu cum s-au întors occidentalii cu spatele fără 
să intervină atunci când în Rwanda, stat african 
ce-i drept  fără petrol, au fost ucişi un million 
de oameni! Din contră, zona de interes petrolier 
libian (chiar şi neexploatat, faptul că aceasta ar fi 
în mâini “sigure“, ale rebelilor, poate regla preţul 
bursier al petrolului) este în zona controlată de 
revoluţionari. Cine va ajunge primul în Benghazi, 
Occidentul, Gadhafi sau, puţin probabil, ţări din 
Liga Arabă sau vor păstra rebelii controlul? Şi 
cât de activi vor mai fi arabii, şi aşa dispersaţi în 
opinii, dacă occidentalii vor ajunge primii la petrol? 
Oricum, cu resursele asigurate, Gadhafi poate fi 
hărţuit nu contează cât în zona nepetrolieră. S-au 
dus vremurile intervenţiilor totale, voit “blitz“ 
-  acum se varsă sute de focoase din gestiune 
asupra vreunui obiectiv mititel care să fie cât de 
cât militar. Un război cu Troia, poate nu de zece 
ani, dar de mai multe anotimpuri măcar, pare să 
se fi declanşat acum cu încetinitorul. Şi poate că 
Libia, unită sub acelaşi steag verde sub Gadhafi, 
se va sparge din nou în două zone, favorizând un 
război lung? Este greu de apreciat. Nu din Itaca, 
ci din Napoli pleacă avioanele franceze. “Vedi 
Napoli e poi mori“… în Libia. Nu înţeleg cum 
de i-a putut pupa mai an premierul Berlusconi 
mâna dictatorului libian cu cortul! Sau poate… 
i-o mirosea? Într-adevăr, petrolul libian “miroase” 
excelent, adică este mult mai pur decât alt 
ţiţei exportat din zonă, din Arabia Saudită, de 
pildă…

Război troian?

A început infernul

Război în Libia

Ploile aşteptate ieri în Japonia 
au generat îngrijorarea unei 
părţi a populaţiei nipone care se 
teme că acestea ar putea fi radi-
oactive, a anunţat guvernul de la 
Tokyo, lansând un apel la calm. 
“Un anumit număr de persoane” 
din Tokyo şi din nordul Japoniei 
au sunat autorităţile pentru a 
întreba dacă precipitaţiile pre-
vizionate spre sfârşitul zilei în 
regiunea Tokyo, mai ales, ar pu-
tea fi contaminate. “Nivelurile 
actuale nu arată niciun pericol 
posibil pentru sănătate”, a de-

clarat şeful de cabinet adjunct al 
premierului, Tetsuro Fukuyama, 
pentru postul public de televizi-
une NHK.

“Nu vă îngrijoraţi. Dacă vă 
faceţi griji, folosiţi o umbrelă”, a 
recomandat Fukuyama. “Dacă 
vă udaţi, schimbaţi-vă”, a conti-
nuat el. Elemente radioactive au 
fost găsite în lapte în prefectura 
Fukushima şi în spanac în Ibaraki, 
situată între Fukushima şi Tokyo. 
Urme de contaminare au fost 
descoperite şi în apa de la robi-
net din capitala japoneză.

Nu se bagă în războiul altora

China regretă 
bombardamentele din Libia

Grădina 
Zoologică 
din Berlin 
A murit cel mai 
iubit urs polar

Knut, celebrul urs polar, a 
murit la Grădina Zoologică 
din Berlin, din cauze necu-
noscute, a declarat respon-
sabilul parcului, Heiner Klös. 
Datorită destinului său ieşit 
din comun, dar şi pentru că 
era foarte drăguţ, Knut a că-
pătat o faimă internaţională 
şi a reprezentat un succes 
comercial. Knut a devenit un 
star internaţional, de urma 
lui producându-se milioane 
de euro din contracte de pu-
blicitate şi marketing. Multe 
celebrităţi, precum Tom 
Cruise, au venit la Grădina 
Zoologică din Berlin, pentru 
a-l vedea pe Knut.

Cel puţin 
60 de răniţi 
Manifestări 
violente 
în Siria

Forţele de securitate au 
tras cu muniţie de război 
şi au lansat gaze lacrimo-
gene, ieri, împotriva ma-
nifestanţilor din Deraa, în 
sudul Siriei, rănind peste 60 
de persoane, a declarat un 
militant pentru drepturile 
omului aflat la faţa locului. 
Anterior, autorităţile siriene 
anunţaseră că îi vor elibera 
pe manifestanţii arestaţi la 
Deraa cu o zi înainte. “După 
rezultatele comisiei de an-
chetă privind violenţele 
regretabile din Deraa, s-a 
decis să fie eliberat imediat 
un grup de tineri”, a decla-
rat agenţia oficială Sana, 
fără alte precizări.

Zeci de manifestanţi au 
fost arestaţi sâmbătă de 
forţele de securitate din 
Deraa, potrivit militanţilor 
pentru drepturile omului, 
la zi de la o manifestaţie 
organizată în acest oraş din 
sudul Siriei şi soldată cu pa-
tru morţi.

Aproape 6.000 
de persoane 
au ieşit în stradă
Guvernul croat, 
acuzat 
de corupţie

Aproximativ 6.000 de 
persoane au defilat sâmbă-
tă seara la Zagreb, cerând 
plecarea guvernului croat, 
pe care-l acuză de “corup-
ţie” şi de “proastă gestiu-
ne”, în cadrul unor manifes-
taţii care au loc începând 
din februarie. “Toată lumea 
în stradă!”, “Noi suntem 
Croaţia!”, au scandat mani-
festanţii, îndreptându-se, 
într-un vacarm de fluiere şi 
tobe, dinspre piaţa centrală 
din Zagreb către sediul par-
tidului la putere, Uniunea 
Democratică Croată (HDZ, 
conservatori).  “Jaco,  la-
să-ne!”, a strigat mulţimea 
către premierul Jadranka 
Kosor, în timp ce se apropia 
de clădirea în care funcţi-
onează sediul HDZ, către 
care accesul era blocat de 
un important dispozitiv 
al poliţiei. Manifestanţii 
au aruncat cu ouă, sticle 
şi doze de bere în clădire. 
Studenţi, pensionari, şo-
meri, oameni de toate vâr-
stele au participat la marş. 

Manifestanţii au defilat 
timp de trei ore, blocând cir-
culaţia. Ei s-au oprit în faţa 
Ministerului Agriculturii, în 
semn de susţinere faţă de 
agricultori, care protestea-
ză, de câteva zile, în anumi-
te regiuni ale ţării, cerând 
subvenţii de stat.

Cinci persoane 
au fost arestate 
Captură 
de canabis 
în Grecia

Poliţia greacă a anunţat, 
ieri, faptul că a fost confiscată 
cantitatea de 1,8 tone de ca-
nabis, în regiunea Larissa (cen-
tru) şi în Aspropyrgos, în apro-
piere de Atena, fiind arestate 
cinci persoane, inclusiv capul 
reţelei de traficanţi. Potrivit 
poliţiei, timp de trei luni s-au 
făcut investigaţii în acest caz, 
drogul având ca destinaţie, în 
primul rând, Marea Britanie. În 
luna februarie, două camioa-
ne de marfă au fost livrate în 
această ţară, a mai spus sursa 
citată.

Sustragere de bani 
din ATM-uri
Român 
arestat în SUA

Un român, împreună cu alţi 
trei bărbaţi, a fost arestat în 
SUA pentru skimming, după ce 
toţi patru au falsificat carduri 
cadou ale firmelor Starbucks 
şi   Century  21,   programân-
du-le să funcţioneze în ATM-
uri şi au reuşit să obţină 30.000 
de dolari. Adenan Aksalic (33 
de ani), Selman Dzurlic (47 de 
ani), Daniel Turdean (28 de 
ani) şi Cătălin Burlaşi (30 de 
ani) au reuşit să fraudeze două 
bănci din Astoria, au declarat 
autorităţile.

Portrete 3D din şuruburi 

Al doilea tur al alegerilor prezidenţiale
Haitienii, chemaţi la vot

Cei 4,7 milioane de alegători haitieni au început să meargă la urne, 
ieri, de la ora locală 6.00, pentru a-i departaja, în al doilea tur de scru-
tin, pe Michel Martelly şi Mirlande Manigat, la două zile de la întoar-
cerea în ţară a fostului preşedinte Aristide. Potrivit ultimelor sondaje, 
Michel Martelly, cunoscut şi sub numele de scenă Sweet Micky, ar 
câştiga alegerile cu 53,4 la sută din voturi, faţă de 46,6 la sută, cât ar 
obţine Manigat.

Cu magnitudinea de 6,4 grade
Cutremur în largul Filipinelor

Un cutremur cu magnitudinea de 6,4 s-a produs ieri în largul ar-
hipelagului Filipine, au declarat seismologii, precizând că nu au fost 
înregistrate victime sau pagube materiale. Institutul de vulcanologie 
şi seismologie din Filipine a precizat că nu a fost emisă nicio alertă 
de tsunami pentru moment, dar că supraveghează în continuare si-
tuaţia.

Guvernul face apel la calm

Ploi radioactive 
în Japonia?

Exclusivitate

Statele Unite şi Marea 
Britanie au lansat 
un val de peste 110 

rachete de croazieră, de tip 
Tomahawk, de la bordul unor 
nave de război şi submarine, 
care au început să lovească, 
de sâmbătă, de la ora locală 
19.00, peste 20 de obiective, 
între care sisteme de apărare 
antiaeriană şi noduri strategi-
ce de comunicaţii, aflate toate 
în zona de coastă.

Operaţiunile aeriene con-
tinuau ieri deasupra Libiei în 
cadrul coaliţiei internaţionale. 
Forţele loiale liderului libian 
Muammar Gadhafi bombardau 
oraşul Misrata folosind tancuri, 
artilerie şi tunuri, a declarat un 
martor ocular. Prima fază a ata-
curilor aeriene desfăşurate îm-
potriva Libiei este “un succes” şi 
a permis instaurarea unei zone 
de interdicţie aeriană, a declarat 
ieri amiralul Michael Mullen pen-
tru postul de televiziune ABC. 
Atacurile aeriene desfăşurate 
sâmbătă cu ajutorul avioanelor 
franceze şi britanice, dar şi salva 
de peste 110 rachete de croazie-
ră “au fost un succes până în pre-
zent”, a adăugat el.

Peste 90 de morţi 
în luptele din Benghazi

Peste 90 de persoane au fost 
ucise în luptele de vineri seara 

şi sâmbătă în timpul ofensivei 
desfăşurate de forţele loiale lui 
Muammar Gadhafi împotriva 
insurgenţilor la Benghazi, fieful 
rebelilor din estul Libiei, potrivit 
unor surse medicale şi jurnalişti-
lor.  “Ieri (sâmbătă), am primit 50 
de cadavre, iar astăzi (duminică) 
am întocmit deja 35 de certifica-
te de deces”, a declarat doctorul 
Khaled Mugasabi, de la spitalul 
Jala, din centrul Benghazi, preci-
zând că este vorba despre rebeli 
şi civili.

Gadhafi: 
˝Va fi un război lung!˝

Liderul libian Muammar 
Gadhafi a avertizat Occidentul 
că nu îl va lăsa să exploateze 
petrolul libian. El a declarat, de 
asemenea, că “tot poporul libian 
are arme” şi victoria îi va aparţi-
ne, anticipând însă “un război 
lung”. “Noi suntem învingătorii, 
voi sunteţi învinşii. Noi nu ne 
vom retrage de pe câmpul de 
bătălie pentru că ne apărăm te-
ritoriul şi demnitatea”, a declarat 
el, într-un mesaj audio, al doilea 
de la începerea, sâmbătă după-
amiază, a operaţiunii militare in-
ternaţionale, lansată în virtutea 
rezoluţiei ONU numărul 1.973, 
adoptată joi seara. “Libienii sunt 
acum înarmaţi. Tuturor libieni-
lor le-au fost distribuite mitra-
liere, bombe şi pistoale”, a spus 
el, subliniind că toţi libienii sunt 

“pregătiţi să moară ca martiri”. 
Colonelul Gadhafi, aflat la pu-
tere de aproximativ 42 de ani, a 
anticipat un “război lung”. “Vom 
lupta împotriva voastră. Nu vă 
vom lăsa pământul nostru”, a 
spus el. “Vom lupta pe un front 
larg, pe un teren imens. Nu veţi 
putea să ne înfrângeţi şi nu ne 

vom preda”, a avertizat el, pro-
miţând “o răbdare fără limite şi 
un război lung”. El i-a calificat pe 
membrii coaliţiei, care au efectu-
at, de sâmbătă, bombardamente 
intensive, drept “terorişti, barbari 
şi monştri”, afirmând că ţara sa 
nu va lăsa “niciodată ţările cru-
ciate să profite de petrolul său”. 

“Reveniţi la raţiune. Gândiţi-vă că 
veţi fi înfrânţi oricum”, a declarat 
Gadhafi, adresându-se coaliţiei. 
Gadhafi a ameninţat, de altfel, că 
va “termina” orice colaborator cu 
străinătatea. “Vom termina orice 
trădător şi colaborator cu ţările 
cruciate Franţa, Marea Britanie şi 
Statele Unite, la Benghazi (est) şi 

Rusia nu susţine 
intervenţia în Libia

] Interviu cu Mihail Mihailovici Reva, consulul general al Federaţiei Ruse la Constanţa

tragic: se anunţă o intervenţie 
europeană în Libia. Rusia, ca 
şi România, a rămas neutră. 
Puteţi explica poziţia Rusiei? 
Ce credeţi că ne aşteaptă?

- Situaţia care este în Libia se 
schimbă în fiecare oră. Rusia are 
această poziţie: intervenţia din 
afară contra Libiei poate avea 
consecinţe grave. Reprezentantul 
nostru în cadrul Organizaţiei 
Naţiunilor Unite, Ciurkin, a spus 
că decizia care a fost luată este 
corectă, dar cei care au votat 
pentru această rezoluţie (de in-
terdicţie de zbor în spaţiul aerian 
libian, n.red.) nu au  calculat care 
vor fi consecinţele după imple-
mentarea acestei decizii, după 
intervenţie şi aşa mai departe… 
Fiindcă avem nişte exemple, cum 
ar fi Irakul, unde intervenţia are 
rezultatele cunoscute. Observăm 
cum se desfăşoară lucrurile în 
Afganistan, prea departe faţă de 
scopurile care au fost declarate. 
Adică, prea departe de menţine-
rea păcii. Observăm că şi în Irak, 
şi în Afganistan, poporul suferă 
din cauza unor astfel de acţiuni. 

Avem şi alte exemple,  în Balcani: 
Iugoslavia a fost bombardată, iar 
consecinţele se cunosc. Şi mi se 
pare că trebuie să evităm astfel 
de intervenţii armate – trebuie 
să se rezolve toate chestiunile 
prin metode paşnice. Aceasta 
este părerea noastră. Provocările 
globale au tulburat pe toată lu-
mea şi tot ce s-a întâmplat în 
Japonia chiar adevereşte acest 
lucru. După părerea mea, unita-
tea mondială trebuie să se impli-
ce chiar în rezolvarea unor astfel 
de cataclisme, ca acela întâmplat 
în Japonia, nu pentru interven-
ţii armate sau pentru începerea 
noilor războaie –  trebuie să se  
remedieze probleme ca acestea 
legate de Japonia, de cataclisme 
naturale. Acum suntem martori la 
faptul că cea mai mare economie 
a lumii [cea a SUA] nu poate ieşi 
singură din recesiune, ci trebuie 
să fie gândite de toată lumea de-
mersurile pentru depăşirea crizei 
la nivel mondial.    

Victor Cilincă
Foto: Bogdan Codrescu

China şi-a exprimat regretul, 
ieri, faţă de bombardamentele 
coaliţiei internaţionale din Libia, a 
anunţat Ministerul său de Externe, 
subliniindu-şi într-un comunicat 
opoziţia faţă de folosirea forţei 
în relaţiile internaţionale. “China 
a luat notă de ultimele evoluţii 

(ale situaţiei) din Libia şi îşi expri-
mă regretul cu privire la atacurile 
militare împotriva Libiei”, se arată 
în comunicat. Textul, care nu cere 
o încetare a focului, subliniază că 
Beijingul respectă “suveranitatea, 
independenţa, unitatea şi integri-
tatea teritorială” a ţării. “Sperăm 

că Libia poate reinstaura stabi-
litatea cât mai repede posibil şi 
că poate evita noi victime civile 
legate de escaladarea conflictului 
armat”, a adăugat el. “China s-a 
opus întotdeauna folosirii forţei 
în relaţiile internaţionale”, a adău-
gat comunicatul.

 Andrew Myers este unul din-
tre cei mai răbdători artişti din 
lume. El creează portrete tridi-
mensionale înşurubând între 
8.000 şi 10.000 de şuruburi pe un 
panou de lemn, iar apoi pictând 
capătul fiecăruia pentru a crea 

efectul 3D. Ce e de admirat este 
faptul că Myers nu se foloseşte 
de un program special pentru 
a stabili adâncimea şuruburilor, 
ci potriveşte acest lucru pe par-
curs ce lucrează la un portret. 
“Pentru mine, consider asta ca 

fiind sculptat tradiţional şi toate 
şuruburile mele au diferite adân-
cimi”, spune artistul. Născut în 
Germania şi crescut în Spania, 
încă din copilărie Andrew Myers 
a fost influenţat artistic de viaţa 
şi cultura europeană. 
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Text şi foto: Maria Mãndiþã
mariam@viata-libera.ro

Sediul PSD are bibliote-
că proprie. Rafturile sediului 
Organizaţiei Municipale, de la 
Romarta, sunt pline cu cărţi. Şi nu 
orice fel de cărţi, ci vechi, cu pa-
tină, cărţi deosebite, de parcă ai 
spune că acum au fost aduse de 
pe malurile Senei, de la tarabele 
buchiniştilor… Ei bine, metafora 
nu este ruptă total de realitate, 
căci volumele nu au nicio legă-
tură cu viaţa politică a social-de-
mocraţilor, ci cu… bunăvoinţa şi 
proximitatea. Bunăvoinţa pese-
diştilor care îi permit anticarului 
de la Romarta (cu taraba exact 
în faţa sediului PSD) să îşi de-
poziteze cărţile acolo, pentru a 
nu-şi mai rupe spatele bătrân cu 
greutatea tomurilor. Vânzătorul 

este mulţumit şi pentru că soci-
al-democraţii mai pun, din când 
în când, mâna pe o carte, fără ca 
aceasta să fie semnată neapărat 
de Ion Iliescu sau să fie vorba des-
pre vreun as din mânecă, scos pe 
la vreo negociere politică… Unul 
dintre cumpărătorii fideli ai anti-
carului este social-democratul 
Ilie Zanfir. Director al Bibliotecii 
„V.A. Urechia”, profesorul Zanfir 
ştie să deosebească un album de 
artă deosebit sau o carte veche 
şi rară… Nici Florin Pâslaru nu se 
lasă mai prejos; ultima sa achizi-
ţie a fost „Les principes du droit 
penal”, o carte editată la 1800.

Text şi foto: 
Maria Măndiţă

Comparaţie 
la Drăgăneşti   

Parcul local, 
de patru ori 
mai ieftin 
decât cel 
de stat!

Spre deosebire de 
comuna vecină, la 
Drăgăneşti nu s-au 
alocat fonduri de la 
Ministerul Mediului pen-
tru construcţia unui parc. 
Nu-i bai, însă!, primarul 
Gheorghe Găinaru a 
construit un parc în satul 
Malul Alb cu fonduri de la 
bugetul local. Parcul este 
foarte mare, are 7.800 de 
mp şi este împărţit pe 
„căprării”: loc de joacă 
pentru copii – îngrădit, 
cu tobogane, leagăne 
etc -, loc de recreere – cu 
băncuţe, spaţii verzi şi, 
evident, fântână artezi-
ană – şi un teren de te-
nis. „Am alocat 280.000 
de lei noi pentru acest 
parc… Am un proiect 
depus şi la Ministerul 
Mediului, pentru un parc 
la şosea, în Drăgăneşti, 
înainte de pod. E vorba 
de amenajat 7.200 de 
mp cu zece miliarde lei 
vechi”, spune primarul 
Gheorghe Găinaru. Să 
recapitulăm: din fonduri 
locale se poate amenaja 
un parc cu doar 280.000 
de lei. Cu o sumă aproa-
pe de patru ori mai mare 
s-ar amenaja un parc 
ceva mai mic. Diferenţa: 
parcul va fi făcut cu bani 
de la Ministerul Mediului. 
Primarul Drăgăneştiului 
înţelege comparaţia, însă 
nu prea o comentează: 
până la urmă, banii tot se 
dau, pentru creşterea su-
prafeţelor de spaţiu ver-
de, de ce nu s-ar da aici? 

Maria Măndiţă

   
Pentru administraţia locală a 

comunei Barcea – care a cerut 
fonduri pentru acest obiectiv – 
pare că amenajarea unui parc 
este, dacă nu o necesitate, ori-
cum, ceva extrem de util. Viitorul 
parc va fi o frumuseţe, un loc de 
joacă pentru copii – chit că se va 
amenaja lângă cimitir! -, spaţii 
verzi, măsuţe de şah şi evident 
tradiţionala fântână arteziană, 
toate cu bani de la Ministerul 
Mediului. Pentru comunitatea 
romilor din Podoleni, unde tră-
iesc şi câte 15 suflete în câte 
două camere, parcul înseamnă 
pur şi simplu risipă de bani pu-
blici… 

Un parc, un vis, o minune!       

Conform lui Silviu Vrînceanu, 
consilierul primarului Relu 
Popescu, parcul se va întinde 
pe o suprafaţă de 9.700 mp, în 

„Ministerul a cerut să trans-
formăm Spitalul de boli cronice 
Iveşti în cămin”, a declarat pre-
şedintele Consiliului Judeţului 
Galaţi, Eugen Chebac, care are 
însă alte planuri: să transfere 
acolo cazurile sociale care, din 
considerente umanitare, ocupă 
locuri ale unor bolnavi adevăraţi 
din spitale, cu pagubele ineren-
te... „Solicitarea noastră a fost 
să-l transformăm în unitate me-
dico-socială, pentru a acoperi 
cele două segmente deficitare: 
bolnavii cronici din zona Iveşti şi 
cazurile sociale pe care le avem 
în spitalele din Galaţi”. În spitale-
le care ţin de CJ sunt 48 de ca-
zuri sociale: oameni care sunt in-
ternaţi pentru că „nu avem unde 
să-i trimitem, pentru că nu au fa-
milii, nu au pe nimeni!”. Unitatea 
de la Iveşti ar urma să fie extinsă, 
în viziunea preşedintelui CJ, cu 
încă 35 de paturi, unde să trans-
fere cazurile speciale, degre-
vând astfel spitalele de costurile 
respective care, nefiind servicii 
medicale, nu sunt decontate în 
prezent de Casa Judeţeană de 
Asigurări de Sănătate. „În con-
diţiile în care Iveştiul va deveni 
unitate medico-socială, va avea 
trei surse de finanţare: pentru 
bolnavii cronici costurile vor fi 
decontate de Casă, pentru ca-
zurile sociale, printr-un contract 

cu Ministerul Muncii şi 
Familiei, urmând a tre-
ia parte să fie asigurată, 
ca de fiecare dată, de 
Consiliul Judeţului.” 

Comasare? 
Poate, dar fără 
Judeţean!

La propunerea Ministerului 
Sănătăţii ca Spitalul TBC, cel de 
Boli Infecţioase, din subordi-
nea CJ, şi cel de Psihiatrie, din 
subordinea Primăriei, să devină 
secţii ale Spitalului Judeţean, CJ, 
dar şi Primăria Galaţi au propus 
soluţia ca Spitalul Sf. Andrei  să 
rămână entitate de sine stătă-
toare, iar celelalte trei spitale să 
rămână tot în structura actuală. 
„Vom vedea care va fi decizia 
Ministerului Sănătăţii. Eu n-aş 
vedea un capăt de ţară dacă cele 
trei ar fi unite într-o singură en-
titate sanitară”, a mai declarat 
preşedintele Chebac.

Cadre medicale - puţine!

De asemenea, „personalul 
este insuficient în toată reţea-
ua” spitalicească! Preşedintele 
Chebac atrage atenţia că anga-
jaţii spitalelor nu sunt funcţio-
nari publici, ca să fie concediaţi 
după o schemă rigidă, cum vrea 

Guvernul, ci sunt prestatori de 
servicii!

Găneşti: 
bolnav peste bolnav!  

Probleme mari sunt însă la 
unitatea medico-socială pen-
tru boli psihice de la Găneşti a 
CJ, unde pe 148 de paturi sunt 
încadraţi 180 de pacienţi: „Stau 
şi câte doi în pat, am şi spaţii 
suplimentare, peste normă!”. Şi 
este vorba despre boli psihice! 
Preşedintele CJ spune că vor 
trebui cumpărate vreo două 
hectare de teren vecin cu unita-
tea existentă, pentru construcţia 
a încă unui pavilion.  „Mi-aduc 
aminte, în 2007 era iadul de pe 
lume acolo! Şi am început cu 
reabilitare de pavilioane şi când 
am început zidirea, s-a dărâmat 
totul pentru că nu avea fundaţie. 
Şi a trebuit să refac pavilionul in-
tegral!” 

Victor Cilincă

Nemulţumiri 
la CJ 
Se aşteaptă 
încă două 
etaje
 
[ Sediul nou de pe 
Eroilor nu ajunge

Direcţia de Dezvoltare 
Regională a început să-şi 
mute birourile în clădirea 
achiziţionată de curând 
de la Camera de Comerţ, 
la două numere mai în-
colo, pe aceeaşi stradă. 
„Dar tot insuficiente sunt 
spaţiile”, spune preşedin-
tele Consiliului Judeţului, 
Eugen Chebac. „După 
ce voi finaliza sala de 
Consiliu, cu cele două 
etaje, atunci voi avea şi 
spaţiu”, a completat pre-
şedintele.  Construcţia 
viitoarei săli de Consiliu 
(în prezent, şedinţele 
de plen se desfăşoară 
la Palatul Administrativ) 
este în plină desfăşura-
re, chiar în spatele se-
diului CJ, şi aceasta va fi 
terminată, conform pro-
iectului, până în primul 
trimestru al anului viitor, 
cel târziu. „Eu sper ca fi-
nalizarea să se facă până 
la sfârşitul anului 2011, cu 
finanţare pe doi ani”, îşi 
propune preşedintele.  
Valoarea lucrării este de 
aproape şapte milioane 
lei, din bugetul propriu al 
Consiliului. 

C. Victor

Pe agenda 
aleşilor
Joacă de peste 
13 milioane 
de lei  

Aleşii locali şi Primăria 
au băgat de seamă că pri-
chindeii din Galaţi chiar 
nu au unde să se joace în 
condiţii sigure, moderne 
şi civilizate. Vestea bună 
pe care vrem să le-o dăm 
părinţilor şi mai cu sea-
mă viitorilor părinţi este 
că la şedinţa de marţi 
Consiliul Local va dez-
bate şi vota studiul de 
fezabilitate propus pen-
tru anul 2011, care are ca 
obiect amenajarea de lo-
curi de joacă pentru co-
piii din municipiul Galaţi. 
Teoretic stăm bine. Aflaţi 
că potrivit documentelor 
care însoţesc proiectul 
de hotărâre, strategia 
Primăriei de dezvoltare şi 
amenajare a spaţiilor ver-
zi impune acordarea unei 
atenţii deosebite înfiinţă-
rii de noi locuri de joacă 
şi parcuri. Administraţia 
locală admite faptul că 
în cele câteva zeci de 
amplasamente situate 
în diverse zone ale car-
tierelor Mazepa 1, Micro 
19, Micro 39C, Micro 17,  
Ţiglina I, Aurel Vlaicu,  
Siderurgiştilor Vest, 
Micro 14, Micro 20, Micro 
40, Tiglina II, Micro 13, 
Micro 21, Micro 38, Micro 
39B şi Micro 16, care sunt 
folosite ca locuri de joa-
că, dotările sunt vechi, 
depăşite moral şi prezin-
tă un grad mare de risc 
la utilizare, nefiind create 
zone de joacă pentru co-
pii mai mici de trei ani! 

Prin proiectul supus 
dezbaterii aleşilor se pro-
pun amenajarea zonelor 
prin gazonarea suprafe-
ţelor şi realizarea aleilor, 
dotarea cu mobilier de 
joacă pentru copii şi mo-
bilier urban, plantarea de 
arbori şi arbuşti. Valoarea 
totală a investiţiei se ridi-
că la 13.342.930 de lei, su-
prafaţa totală a terenului 
fiind de 29.696 de metri 
pătraţi. Aici ar urma să 
fie montate obiecte de 
joacă: leagăne, figurine 
pe arc elicoidal (tip căluţ, 
motocicletă), complexuri 
de joacă, nisipar, dar şi 
mobilier urban – coşuri 
de gunoi şi bănci. Durata 
de realizare a lucrărilor 
este de 12 luni, iar sursa 
de finanţare, bugetul lo-
cal. 

Anca Melinte 

vecinătatea primăriei (şi în spa-
tele cimitirului!), va avea băn-
cuţe, loc de joacă pentru copii, 
flori, arbuşti, măsuţe de şah, o 
fântână arteziană şi o miniscenă 
pe care se vor putea desfăşura 
spectacole în aer liber. Nimeni 
nu pare să fie îngrijorat că plân-
setul vădanelor din cimitir ar 
putea întrerupe distracţia din 
parc. Imaginaţia nu merge nici 
măcar până către tabloul idi-
lic al ţăranului din Barcea, care 
contemplează metafizic jocul 
apei din fântâna arteziană, după 
ce s-a  întors de la prăşit castra-
veţii.  Evident, astfel de proiecţii 
sunt pur ipotetice. Cert este că 
finanţarea pentru parc face par-
te din programul naţional de 
îmbunătăţire a calităţii mediului 
prin înfiinţarea de spaţii verzi, 
iar pentru acest lucru Primăria 
Barcea a depus o cerere de fi-
nanţare la Ministerul Mediului 
în 2009. Valoarea totală a pro-
iectului este de 565.835 de lei, 

iar cofinanţarea locală este de 
doi la sută.

Cu banii de parc, 
case pentru sute de romi     

Consilierul local indepen-
dent Florinel Ilinca este de cu 
totul altă părere: dacă Ministerul 
Mediului ar fi dat banii pe care îi 
dă acum pe parc pentru supra-
înălţarea digului de protecţie 
din satul Podoleni, sute de romi 
ar putea trăi omeneşte în case. 
„Noi suntem 1.032 de romi şi 
toţi ăştia locuim în 89 de case, în 
Podoleni. Faceţi socoteala cam 
câţi locuiesc în 60 mp, că atât 
are cea mai mare casă…”, spu-
ne Florinel Ilinca. „Cartierul de 
romi din Podoleni se află lângă 
un canal de irigaţie, în care se 
adună apa, că sunt izvoare… În 
’98 s-a inundat tot Podoleniul 
din cauza asta. Dacă s-ar înălţa 
malul, cu un dig, pe o lungime 
de trei kilometri, apa din canal 

s-ar vărsa în Bârlad, iar casele ar 
fi protejate. Dacă s-ar face digul, 
întregul cartier ar putea fi po-
pulat. În schimb, acum, aici este 
zonă inundabilă, motiv pentru 
care casele nu au autorizaţie de 
construcţie. Dacă s-ar face digul 
şi zona nu ar mai fi inundabilă, 
s-ar putea da vreo 80 de locuri 
de case, pe suprafaţa de 2,65 ha. 
Oamenii ar trăi bine, în case noi”, 
continuă consilierul să viseze, 
agitând proiectul digului, trasat, 
stângaci, pe hârtie, cu pixul... 

Dacă nu le fac case, 
politicienii nu mai scot 
voturi de la romi 

„Dar în loc ca ministerul să 
dea bani pentru dig, a dat bani 
la parc… Parcul e la vedere, sa-
tul nostru, nu! E ca şi cum ai o 
cămaşă murdară pe tine, dar îţi 
pui geacă pe deasupra…”, spu-
ne Ilinca, supărat că „şi dom-
nul prefect a promis că va veni 

personal aici să vadă care este 
situaţia, însă au trecut aproape 
două luni şi n-a venit!”. Marcel 
Căluian, expert local pe proble-
mele romilor, confirmă necazul: 
„Dacă se inundă Podoleniul sunt 
2.500 de persoane, şi romi, şi ro-
mâni”. Consilierul Ilinca este foc 
şi pară pe politicienii care, „de-a 
lungul anilor, ne-au tot promis 
că ne ajută, dar după alegeri toţi 
ne-au uitat. Eu le transmit tutu-
ror asta: dacă nu ne ajută cu di-
gul, nu mai văd voturi de la noi, 
să nu-i prind în campanie pe la 
noi prin sat!”. „Ne-au promis tot 
felul de chestii: unii că ne fac o 
sală de sport pentru romi, alţii că 
ne dau de muncă, la sere, alţii că 
ne fac pensii, de au chinuit oa-
menii să aducă adeverinţe. Plus 
că toţi politicienii ne-au promis 
că ne fac digul. Asta, înainte de 
alegeri. După… cum nu-l mai 
văd eu pe tata, Dumnezeu să-l 
ierte!, aşa nici pe ei!…”, spune 
Marcel Căluian. 

Două proiecte pe hârtie, 
doar unul câştigător...

Cu banii de  parc mai bine s-ar construi un dig pentru cartierul de 
romi, susţin consilierul local Florinel Ilinca şi expertul Marcel Căluian

Dilemă la Barcea

Parc pentru copii 
sau case pentru romi?

[ Evident, parc! 
[ Banii vor fi 

daţi de Ministerul 
Mediului [ Cu 
aceleaşi fonduri 

s-ar putea asigura 
locurile de case 

pentru comunitatea 
de romi din 

Podoleni

Deputatul Pâslaru şi biblioteca de partid

Când politicienii pun mâna pe carte 

Biblioteca PSD 
de la Romarta

Comasări, transformări, adăugiri

Consiliul Judeţului 
are planuri cu spitalele

[ Bolnavii de... sărăcie - transferaţi 
la Iveşti, propune preşedintele Chebac 
[ Ministerul vrea să facă acolo doar 

cămin de bătrâni
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Fotbal ‑ Liga a II‑a

[Competiţii
[ştiri
[rezultate

Handbal

Hochei

Debut 
cu victorie
la Campionatul 
Mondial

În primul meci pe care 
l‑a susţinut la Braşov, se‑
lecţionata României a tre‑
cut de Estonia, într‑o par‑
tidă care a contat pentru 
Campionatul Mondial de 
hochei pe gheaţă pen‑
tru juniori (World U 18 
Championship ‑ Diviza 
II‑a, Grupa A). La sfârşitul 
timpului regulamentar 
românii au câştigat cu 
7‑1, gălăţeanul Gabriel 
Spiridon (Dunărea) fiind 
cel care i‑a pasat decisiv 
colegului său Molnar, au‑
torul golului al treilea.

* În lupta pentru 
medaliile de bronz ale 
Campionatului Naţional 
de hochei  pentru se‑
niori, Dunărea Galaţi şi 
Steaua Bucureşti au dis‑
putat două jocuri. Prima 
partidă, dintre cele 
cinci  programate, s‑a 
desfăşurat la Bucureşti 
şi a revenit celor de la 
Steaua Rangers cu 7‑3. 
Rezultatul final însă nu 
reflectă fidel prestaţia ce‑
lor două echipe, Dunărea 
conducând pe tabela de 
scor cu 3 – 2, după două 
reprize disputate şi echi‑
librate. Ultima perioadă a 
fost, însă, câştigată ‑ chiar 
dacă la un scor exagerat ‑ 
de către gazde, pe fondul 
unor greşeli individuale. 
Pentru Dunărea a marcat 
de trei ori Levente Elekeş, 
asistat de Atilla Tanko, 
Cătălin Geru şi Boris 
Ruzicka.           

Gh. Arsenie  
M. Petrescu

Două scoruri categorice în eşa‑
lonul al doilea de fotbal, plus câte‑
va surprize – iată caracteristica eta‑
pei a 18‑a. Scorurile categorice au 
fost obţinute de echipele fruntaşe, 
aflate în disputa pentru promova‑
re. Este vorba despre Ceahlăul şi 
FC Bihor. Dacă succesul orădenilor 
pare, oarecum, firesc, echipa lui 
Pinalti a înscris cinci goluri în de‑
plasare, în faţa unei fost prim‑di‑
vizionare! Petrolul Ploieşti pornea 
favorită în meciul de la Alba Iulia, 
gazdele aflându‑se în subsolul cla‑
samentului. Nu se ştie ce s‑a întâm‑
plat cu „găzarii”, aceştia pierzând 
categoric, la un scor de forfait!

Rezultatele complete ale acestei 
runde.

SERIA I: FC Snagov – CS 
Otopeni 1‑0, Astra II Giurgiu – 
Săgeata Năvodari 2‑3, Gloria 
Buzău – Dinamo II 1‑0, Concordia 
Chiajna – CF Brăila 1‑0, Steaua II 
– FCM Dunărea 2‑2, Delta Tulcea 
– Juventus Bucureşti 2‑1, Farul 
Constanţa – Ceahlăul Piatra Neamţ 
1‑5 şi Viitorul Constanţa – FC 
Botoşani 2‑0. Ceahlăul continuă să 
conducă, cu 44 puncte, secondată 
de Săgeata – 40 p şi Concordia – 38 
puncte.

SERIA a II‑a: Poli Iaşi – Dacia 
Mioveni 2‑1, FC Bihor – ACU Arad 

5‑1, CSM Rm. Vâlcea – Voinţa Sibiu 
1‑2, UT Arad – Mureşul Deva 3‑2, FC 
Argeş – ALRO Slatina 1‑0, într‑un 
derbi oltenesc, Unirea Alba Iulia – 
Petrolul Ploieşti 3‑0 şi Silvania – CFR 
Craiova 0‑3. Arieşul Turda a stat.

Sibiul a revenit pe primul loc – 
cu 34 puncte. Urmează echipele FC 
Bihor – 33 p şi Dacia Mioveni – 32 
puncte. Iată şi câteva meciuri din 
etapa viitoare care se anunţă intere‑
sante: Săgeata – Gloria Buzău, FCM 
Dunărea – Delta Tulcea, Dinamo 
II – Concordia, Petrolul – UT Arad, 
Mioveni – FC Bihor şi ALRO Slatina 
– Poli Iaşi.

Gh. Arsenie

Plecaţi în Capitală cu gândul de 
a obţine un rezultat foarte bun, ju‑
cătorii FCM Dunărea şi‑au realizat 
obiectivul pe jumătate. Întâlnind 
echipa a doua a clubului din 
Ghencea, elevii lui Viorel Tănase 
au avut o bună comportare smul‑
gând un punct unei formaţii aflate 
în zona fierbinte a clasamentului. 
Iată un scurt film al partidei din 
Ghencea. Dunărenii au început mai 
bine, încercând în câteva rânduri 
buturile adverse. Spre minutul 20, 
„militarii” tineri au echilibrat dispu‑
ta din teren. Scorul va fi deschis în 
penultimul minut înainte de pauză: 
Albu a şutat pe jos, de la 16 m. La 
reluare, Bârlădeanu, i‑a luat locul lui 

Enache, şi după numai zece minu‑
te va restabili echilibrul pe tabela 
de scor; Vali Munteanu a centrat, 
Bârlădeanu l‑a depăşit pe portar 
şi, de la 10 metri, a îndeplinit o sim‑
plă formalitate. Nu a trecut decât 
un minut şi Maicon – noua achi‑
ziţie a clubului militar – a şutat din 
unghi, de la opt metri şi… 2‑1. Nu 
acesta, însă, va fi scorul final, pen‑
tru că în min. 64 Chelaru a trimis în 
gol, pe lângă portar, din interiorul 
careului, cu capul, o centrare venită 
de la acelaşi Vali Munteanu. După 
o scurtă perioadă de acalmie, fina‑
lul a devenit fierbinte. Oaspeţii au 
beneficiat de o lovitură liberă, însă 
mingea şutată de Vali Munteanu 

a trecut peste „transversală”. În 
minutele de prelungire, Pribac a 
fost la un pas de 3‑2, după ce a 
scăpat singur, a şutat în portarul 
advers, irosind o ultimă oportuni‑
tate, care ar fi putut să aducă trei 
puncte mari! Gălăţenii au început 
jocul cu următorul „unsprezece”: 
Pârvu – Bozean, Căldăraru, Velescu, 
Popescu – Cioinac, Cristea, V. 
Munteanu, Pribac – Enache, Cârjan. 
Au mai jucat Bârlădeanu, Chelaru şi 
Marin.

A arbitrat corect Florin Constan‑
tin (Popeşti Leordeni). În următoa‑
rea etapă, FCM Dunărea va juca 
acasă, cu Delta Tulcea.

Gh. Arsenie

Sâmbătă noaptea, în Canada 
(duminică dimineaţa la noi), Lucian 
Bute a întâlnit cel mai puternic ad‑
versar pe care i‑a avut până în pre‑
zent. Nord‑irlandezul Brian Magee 
– un boxer experimentat (35 de 
ani) şi cu performanţe demne de 
luat în seamă: campion european, 
locul I în clasamentul WBA, locul II 
în WBC şi VIII în IBF. În plus, irlan‑
dezul nu cunoscuse înfrângerea 
în ultimele şase confruntări. Am 
apelat la aceste date pentru a în‑
chide gura celor care au afirmat 
(cu destulă răutate în glas!) că Bute 
a boxat doar cu parteneri slabi şi 
foarte slabi.

Dacă Brian se prezenta cu o 
astfel de carte de vizită, nici cea 
a concitadinului nostru nu era 
de neglijat. Şi el beneficiază de o 
experienţă şi are atuul de a nu fi 
cunoscut înfrângerea. Este un pu‑
gilist tehnic, cu alonjă şi cu un stil 
inteligent. Cele 28 de victorii stau 
mărturie…

Meciul a fost pregătit 
în condiţii excepţionale

Lucian Bute şi puternica sa 
echipă tehnică au ales, pentru 
cantonament, o locaţie perfectă. A 
fugit de la Montreal – de la minus 
20 de grade – tocmai în Florida,  
la  Miami, unde a avut asigurate 
cele mai bune condiţii. „Mister 
KO” – cum i se mai spune marelui 
campion – are şi atuul că în frun‑
tea echipei sale se află Stephane 
Larouche, un antrenor iscusit. Este 
acelaşi tehnician care acum opt 
ani, văzându‑l la lucru la o com‑
petiţie mondială în Thailanda, l‑a 
sfătuit pe Bute să vină la Clubul 
Interbox. Şi tot de atunci se pregă‑
tesc împreună.

Atmosferă metropolitană 
la „Centre Bell”

Sala cu 21.240 de locuri, din ma‑
rele Complex Sportiv din Montreal 
a fost pregătit sărbătoreşte pentru 
marea gală. În tribune – 20.000 de 

spectatori: canadieni, simpatizanţi 
ai campionului, numeroşi români, 
dar şi mulţi nord‑irlandezi.

La ora 11,30 – ora locală (5,30 
– ora României) toată suflarea era 
pregătită pentru marele meci. Cu 
o jumătate de oră înainte, canalul 
de televiziune B1 şi‑a pus în temă 
telespectatorii în legătură cu mi‑
nuţioasele pregătiri ale românu‑
lui.

Atmosferă incendiară

Sosirea lui Brian Magee a fost 
făcută conform protocolului. La 
intrarea în sală a marelui campion, 
însă, tribunele au sărit în aer, minu‑
te bune spectatorii rostindu‑i nu‑
mele: „Bute, Bute!” şi adresându‑i 
cuvinte de îmbărbătare. La o astfel 
de încleştare, indiferent de valoa‑
rea adversarului, este nevoie şi de 
asemenea încurajări. Era ora 5,26 
când pecheanul a urcat treptele 
ringului, în preajmă aflându‑se de‑
mult râvnita centură. După efec‑
tuarea prezentărilor celor doi, la 
5,33 au avut loc primele schimburi 
de lovituri.

Filmul meciului...

La cele trei mese – doi arbitri 
judecători din Canada şi unul 
din Anglia. Cu o alură de artist, 
„Frumosul” (Bute are şi un astfel de 
apelativ – valabil mai ales acum, 
când prezintă şi un bronz natural, 
de calitate) s‑a prezentat ca un 
mare sportiv, stăpân pe sine.

Primele două reprize au trecut 
pe nesimţite, cum, de altfel, s‑a în‑
tâmplat şi cu următoarele. Disputa 
a fost una de talonare la început şi 
a devenit mai aprigă după rundul 
al treilea. În repriza a VI‑a, Magee 
a recepţionat primul upercut la fi‑
cat, pentru ca în următoarele trei 
minute figura să se repete, adver‑
sarul fiind knock‑down pentru a 
doua oară! Bute stăpâneşte ringul, 
toată lumea este sigură că învingă‑
torul este deja stabilit! Cu un avan‑
taj net de puncte, cei doi abordea‑

* “Sunt fericit de performanţă 
şi spectacolul oferit. Mă bucur 
că toţi românii au putut să mă 
vadă şi sunt fericit că România 
a fost alături de mine. Nu ştiu ce 
va urma, dar sper din tot sufletul 
să boxez şi în România, luni sau 
marţi voi discuta cu patronul, şi 
în vară sper să se organizeze o 
gală în România. În Florida, am 
muncit foarte mult, am lucrat la 
tactică şi nu întâmplător a venit 
acest upercut. Primele reprize au 
fost mai echilibrate şi apoi mi‑am 
lăsat braţele să curgă. Ştiam că 
Magee e un boxer foarte puter‑
nic şi că mă aşteaptă un meci 
greu. Lovitura la ficat i‑a slăbit 
rezistenţa şi de acolo am putut 
să‑mi fac jocul”, a declarat Bute. 

* “Mă simt uşurat, relaxat şi fe‑
ricit după această victorie. Lucian 
a avut un meci foarte dificil, pe 
care însă l‑a controlat foarte 
bine din punct de vedere tactic. 
A fost greu pentru că Magee este 
un pugilist rezistent, care din 34 
de partide pierduse numai trei”, 
a spus Rudel Obreja, preşedin‑

tele FR Box.
* Felix Păun, primul antre‑

nor de la Pechea: „Bute şi‑a res‑
pectat blazonul. A dovedit încă 
o dată că este unul dintre marii 
campioni ai categoriei. Nu a fost 
un meci uşor, iar Bute  a fost pru‑
dent,  evitând orice surpriză. Nu 
a urmărit neapărat KO, s‑a întâm‑
plat după o dominare totală”.  

 * Octavian Tabără, antre‑
norul care l‑a lansat în  marea 
performanţă: ‘’Am mai spus şi 
s‑a dovedit că am avut dreptate. 
Bute este cel mai inteligent boxer 
pe care l‑am antrenat. În meciul 
acesta a adoptat cea mai potri‑
vită tactică. Ştiindu‑l din înregis‑
trări pe irlandez, că este foarte 
agresiv, l‑a temperat şi a condus 
lupta cum a vrut. A adoptat o 
tactică potrivită faţă de un boxer 
<<de stradă>>, dornic de băta‑
ie. A câştigat categoric un meci 
în care a contat, în primul rând, 
inteligenţa. E pregătit să lupte cu 
oricine. Încă mai poate creşte”. 

Grupaj realizat de 
Gh. Arsenie

Oltchim, 
pe uşa din dos! 

HANDBAL. Formaţia 
Oltchim Rm. Vâlcea a fost în‑
vinsă, în deplasare, de echipa 
slovenă Krim Ljublana (scor 
37‑30), în ultima etapă a Grupei 
I a Ligii Campionilor la hand‑
bal feminin. La pauză Oltchim 
conducea cu scorul de 19‑17. 
Vâlcencele rataseră calificarea 
în semifinalele competiţiei 
încă din etapa trecută, când 
fusese învinse, în deplasare, 
de Buducnost Podgorica: scor 
21‑32 (9‑16). Oltchim a înche‑
iat grupa principală pe ultimul 
loc. În sezonul trecut, Oltchim 
a jucat finala Ligii Campionilor, 
iar acum doi ani a ajuns până 
în semifinale.

CAMPIONAT. Rezultate 
înregistrate în partidele dis‑
putate în etapa a XV‑a a Ligii 
Naţionale de handbal mas‑
culin: CSM Satu Mare – „U” 
Bucovina Suceava 37‑34, 
Poli Timişoara ‑ Ştiinţa Bacău 
23‑24, Minaur CSM Baia Mare 
‑ UCM HC Caraş Severin 22‑23, 
HC Odorhei ‑ CSM Bucureşti 
34‑28, „U” Transilvania Cluj ‑ 
HCM Constanţa 21‑25, Dinamo 
Brasov ‑ Steaua Bucureşti 
30‑28 şi Energia Pandurii Tg. 
Jiu ‑ CSM Oradea 32‑27.

ATLETISM. Sportivul ro‑
mân Sergiu Ursu s‑a clasat pe 
locul trei în Grupa A a pro‑
bei de aruncare a discului la 
masculin seniori, din cadrul 
Campionatelor Europene de 
aruncări lungi, de la Sofia. 
Ursu a reuşit o aruncare de 
62 de metri, fiind devansat în 
clasament de turcul Ercument 
Olgundeniz (63,31 metri) şi de 
olandezul Erik Cadee (62,15 
metri). În Grupa B a aceleiaşi 
probe, Mihai Grasu a ocupat 
locul IV, cu o performanţă de 
54,79 metri. La feminin, Maria 
Negoiţă a terminat pe locul IX 
proba de senioare la arunca‑
rea suliţei, cu 50,81 metri, în 
timp ce Andreea Huzum Vitan 
s‑a clasat a 13‑a la aruncarea 
greutăţii (14,54 metri).

SPRIJIN. Atacantul Adrian 
Mutu s‑a întâlnit, la Spitalul 
„Careggi”, cu adolescentul 
român Andrei, în vârstă de 16 
ani, care a suferit un anevrism 
şi a ieşit din comă după aproa‑
pe o lună. „Mutu, însoţit de 
team managerul Fiorentinei, 
Roberto Ripa, s‑a dus la spi‑
tal, sâmbătă dimineaţă, după 
primul antrenament. El a sa‑
lutat‑o pe mama lui Andrei, 
iar apoi a intrat în camera lui 
Andrei, pentru o discuţie pri‑
vată, printre emoţii şi cadouri. 
Numărul 10 viola i‑a dăruit, 
printre altele, un tricou de 
joc şi o fotografie cu auto‑
graf”, a notat Cotidianul „La 
Repubblica”.

TENIS. Spaniolul Rafael 
Nadal, numărul unu mondial, 
s‑a calificat, sâmbătă, pentru 
prima dată în acest sezon în‑
tr‑o finală, la turneul Masters 
1000 de la Indian Wells, do‑
tat cu premii în valoare to‑
tală de 3.645.000 de dolari. 
Nadal l‑a învins în semifinale, 
cu scorul de 6‑4, 6‑4, pe ar‑
gentinianul Juan Martin Del 
Potro. Spaniolul îl va întâlni 
în ultimul act al competiţiei 
pe Novak Djokovici (Serbia, 
numărul 3), care a dispus de 
Roger Federer: scor 6‑3, 3‑6, 
6‑2. Rafael Nadal a câştigat 
turneul de la Indian Wells în 
2007 şi 2009. 

DONAŢIE. Japonezul 
Ichiro Suzuki, vedeta echipei 
americane de baseball Seattle 
Mariners, a donat suma de 
100 de milioane de yeni 
(aproximativ 1,25 milioane de 
dolari) victimelor catastrofei 
din Japonia, prin intermediul 
Crucii Roşii. Gruparea Seattle 
Mariners, care a anunţat că 
va dona şi ea 100.000 de do‑
lari (70.000 de euro), a făcut 
un apel la suporteri pentru a 
demonstra solidaritate faţă 
de poporul japonez, luându‑şi 
angajamentul de a dona şi ba‑
nii strânşi la următoarele şase 
meciuri disputate pe teren 
propriu. În plus, va fi organi‑
zată şi o licitaţie în data de 9 
aprilie.

Rubrică realizată de
M. Chiriliuc 

Echipa gălăţeană avea nevoie 
de un succes ca de aer în confrun‑
tarea cu Romanul, un eventual 
eşec anulând practic orice şansă 
de a se mai menţine în lupta pen‑
tru locul al cincilea. Extrem de am‑
biţionate şi dorind să demonstreze 
că merită să reprezinte România în 
sezonul viitor al cupelor europe‑
ne, jucătoarele profesorului Liviu 
Paraschiv au început meciul cu o 
motivaţie deosebită. Cu Branişte 

BoX

Declaraţii la cald

Şapte centuri mondiale în panoplia unui singur sportiv

Performanţa de excepţie a lui 
Lucian Bute!

[ La meciul de gală, de ieri-dimineaţă, au asistat 20.000 de spectatori 
[ Pecheanul a excelat din punct de vedere tactic şi şi-a adăugat în 

palmares al 23-lea knock-out [ Cea de-a şaptea centură la supermijlocie 
a fost obţinută în faţa nord-irlandezului Brian Magee [ Pentru isprava 
sa, Bute a avut o bursă de două milioane de dolari canadieni [ Mulţi 

români în preajma lui, la „Centre Bell” [ Marele campion a purtat brandul 
naţional al Ministerului Dezvoltării Regionale şi Turismului [ Într-o 

săptămână, Lucică va ajunge la Pechea!

* Prima centură mondială versiunea IBF, la supermijlocie (76,2 kg) a fost 
cucerită în 19 octombrie 2007, în faţa  columbianului Alejandro Berrio.

* Bute boxează de opt ani la profesionism, perioadă în care a obţinut şapte 
victorii pentru centura mondială şi şi‑a „tras” în cont 4,5 milioane de dolari. 

* Bursa acestui meci a fost de două milioane de dolari canadieni. Jumătate din 
bani îi revin multiplului campion, cealaltă jumătate ajungând la Clubul Interbox 
şi la fisc!

* Meciul cu Magee a fost al treilea cu stângaci pe care l‑a întâlnit în cariera sa.
* Nord‑irlandezul este primul din această ţară cu care a boxat Bute, până acum 

ponderea deţinând‑o americanii: 12 adversari din SUA.
*Palmaresul la zi al celor doi eroi: Bute – 31 de ani: 28 de meciuri, 28 de victorii, 

23 prin KO; Magee – 35 de ani: 38 de meciuri, 34 victorii (24 prin KO) şi patru 
înfrângeri.

ză repriza a zecea. De această dată 
lovitura preferată a lui Lucian a 
pus capăt luptei, Magee ajunge la 
podea, în timp ce arbitrul din ring 
îşi agita braţele, făcând semnele 
de final într‑o astfel de confrunta‑
re. Victorie pentru Bute, al 23‑lea 
succes prin KO, din cele 28 de me‑
ciuri disputate. Ceasul arăta 6,14. 

Cei apropiaţi – Emanoil Savin, 
naşul său – primarul Buşteniului şi 
Rudel Obreja – au fost primii care 
l‑au felicitat şi îmbrăţişat! Acum, 
marea dorinţă a campionului este 
aceea de a se organiza o gală aca‑
să, în România! 

La gală a asistat şi danezul 
Kessler – viitorul posibil adversar 
al românului.

Noapte albă la Pechea...

Ca de atâtea alte ori, rudele 
apropiate, prieteni şi vecini au 
venit acasă la Ştefan Bute, pen‑
tru a viziona meciul la televizor şi 
pentru a‑i ţine pumnii strânşi lui 
Lucică. A fost, din nou, o noapte 
albă, dar o noapte atât de frumoa‑
să, încheiată cu o victorie străluci‑
tă, în urma aplicării acelei lovituri 
nimicitoare, devenită celebră de 
acum – upercutul de stânga la 
ficat. Faptul că Bute a întâlnit un 
stângaci – al treilea în cariera sa 
de profesionist – nu a constituit 
niciun fel de impediment. Marele 
nostru campion s‑a descurcat 
de minune, aşa cum speră  să o 
facă şi în continuare. Ca de obi‑
cei, mama nu s‑a uitat la meci. La 
sfârşit, Ştefan Bute a ţinut să facă o 
scurtă declaraţie: „Fără discuţie că 
am avut emoţii, dar am fost sigur 
că Lucian va câştiga. El a domi‑
nat lupta, a fost sigur pe el şi ne‑a 
adus multă bucurie. Îl aşteptăm 
acasă cu braţele deschise!”

Continuă cursa europeană
[ HC Oţelul Galaţi - HCM Roman 22-21 (10-9), în etapa a 20-a din Liga Naţională feminină 

şi Curtean bine anihilate de apăra‑
rea propusă de Cornel Bădulescu, 
Nicoleta Tudor a ieşit la rampă, 
remarcându‑se prin câteva acţiuni 
de efect, graţie cărora Oţelul a pre‑
luat conducerea în minutul 10: scor 
3‑2. Oţelul a continuat să găsească 
breşe în defensiva romaşcancelor, 
în timp ce apărarea funcţiona la 
parametri ridicaţi, iar minutul 16 
consemna scorul de 7‑4. Treptat, 
până la pauză, Oţelul avea avantaj 
de un singur gol: scor 10‑9. 

Partea a doua a jocului a avut 
practic aceeaşi desfăşurare: „oţe‑
larele” s‑au distanţat la 14‑11 (min. 
36), 16‑13 (min. 44) şi 20‑18 (min. 
53). Cum principalele ingrediente 

din jocul fetelor noastre nu puteau 
lipsi, emoţiile şi pulsul ridicat au 
dominat ultimele cinci minute ale 
meciului. Egalitate la 20 în minutul 
50, dar cele două goluri înscrise de 
Cătălina Cioaric, dintre care unul 
de la 7 metri (min. 59), păreau să 
aducă liniştea. În schimb, pe faza 
de apărare, Manda a fost elimina‑
tă, iar ex‑gălăţeanca Busuioceanu 
a trimis mingea în poartă: 22‑21. 
Ultimele 30 de secunde le‑au găsit 
pe fetele noastre pe semicercul ad‑
vers, până când cei doi arbitri craio‑
veni – Barcan şi Ciurea – au fluierat 
finalul de meci.  Oţelul a bifat un 
nou succes, cel de‑al optulea din 
acest campionat, şi se menţine pe 
treapta a şaptea a clasamentului 
(21 de puncte), la două distanţă de 
Dunărea Brăila şi la doar un punct 
faţă de adversara de sâmbătă.       

Etapa viitoare aduce, la sfârşitul 
acestei săptămâni, pentru gălăţen‑
ce, un nou meci pe propriul teren, 
în compania celor de la Tomis 
Constanţa.

Au evoluat formaţiile: 
Oţelul: Ionica Munteanu, 

Ramona Bocăneală Ciontu, 
Loredana Nica – Daciana Curtean 
5, Nicoleta Tudor 5, Alina Branişte 
Horjea 4, Cătălina Cioaric 4, Iulia 
Artean 4, Manuela Rădulescu 
Manda, Roxana Bodârlău, Iulia 
Artean, Carmen Gheorghe, Maricica 
Trandafir şi Delia Mărginean. 

Roman: Gabriela Cristescu, 
Andreea Polocoşer – Luciana 
Marin 7, Diana Druţu 4, Amelia 
Busuioceanu 3, Carmen Stoleru 

2, Carmina Tiţă 2, Maria Dudescu, 
Ana Iuganu şi Marinela Gherman – 
câte un gol. 

Aruncări de la 7 metri: Oţelul 
10 (7 transformate); Roman 4 (3). 
Minute de eliminare: 6‑8. 

Declaraţii
„Pentru noi toate meciurile sunt 

grele, există un echilibru fantastic. 
Sunt multe echipe de aceeaşi va‑
loare, cine greşeşte mai puţin câşti‑
gă. Jucătoarele noastre au evoluat 
cu o motivaţie deosebită, pentru 
că asta este situaţia. Ca să ţinem 
pasul cu restul echipelor, singura 
şansă era să câştigăm meciul aces‑
ta”, a declarat antrenorul Oţelului, 
Liviu Paraschiv. 

„Ne‑am dorit mult victoria în 
acest meci. Puteam obţine chiar şi 
un rezultat de egalitate, dar pe final 
şansa a fost de partea Galaţiului, 
plus câteva decizii de arbitraj care 
nu au fost în conformitate cu re‑
alitatea. Oricum, a fost un joc fru‑
mos, între două echipe de aceeaşi 
valoare”, a precizat fostul antrenor 
al Oţelului din sezoanele trecute, 
Cornel Bădulescu. 

* Celelalte rezultate ale aces‑
tei runde: CSM Cetate Deva – „U” 
Jolidon Cluj 26‑27, Rulmentul 
Braşov – Dunărea Brăila 20‑24, 
HCM Baia Mare – HC Zalău 23‑21, 
SCM Universitatea Craiova – CSM 
Bucureşti 29‑31 şi Tomis Constanţa 
– Universitatea Reşiţa 28‑40. 
Întâlnirea dintre Oltchim Rm. 
Vâlcea şi HCM Buzău este progra‑
mată miercuri, 23 martie. 

M. Chiriliuc

Gălăţenii ‑ „remiză” în Capitală
[ Steaua II - FCM Dunărea 2-2 (1-0)

Ploieştenii ‑ umiliţi la Alba Iulia!

După ce şi-a dominat 
copios adversarul - Brian 
Magee (Irlanda de Nord) 

- concetăţeanul Lucian 
Bute savurează din plin 
bucuria victoriei. El şi-a 
păstrat pentru a şaptea 

oară centura mondială...

Magee 
a făcut 

de trei ori 
cunoştinţă 

cu podeaua
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Una dintre surprizele pri-
mului eşalon s-a înregistrat la 
Bistriţa, acolo unde Gloria a 
învins Rapid Bucureşti cu sco-
rul de 3-2. Un joc interesant, 
în care s-a evidenţiat italianul 
Cavalli – autor a două goluri, 
cel de-al treilea al gazdelor l-a 
marcat Băjenaru (din penalti). 
Pentru oaspeţi au înscris Roman 
şi Herea. Rapidul a terminat în 
zece, după eliminarea lui Dani 
Coman, locul lui în poartă fiind 
luat de… Roman (oaspeţii efec-
tuaseră toate schimbările).

Arbitru – Paul Unimătan, din 
Zalău.

* Gaz Metan Mediaş – 
Pandurii Tg. Jiu 2-0. Brazilianul 
Eric şi R. Zaharia au fost auto-
rii celor două goluri. Elevii lui 
Grigoraş continuă să se afle în 
subsolul clasamentului.

A arbitrat clujeanul Mihai 
Prodan.

* Victoria Brăneşti – Poli 
Timişoara 0-2. Multă vreme jo-
cul a fost echilibrat, brăneştenii 
au şutat în bară, în timp ce bă-
năţenii au fost mai pragmatici,  
punctând prin Zicu (penalti) şi 
Goga. Bourceanu – de la oas-
peţi – a fost eliminat de arbitrul 
Sebastian Colţescu, din Craiova.

* Oţelul – „U” Cluj 3-0 (1-0).
Când o echipă domină jo-

cul de o asemenea manieră şi 
se impune la un scor de forfait 
mai nimic nu mai este de spus. 

Seria golurilor a fost deschisă de 
Gabi Paraschiv, în stilul a la Del 
Piero! Predispuşi la un joc mult 
prea bărbătesc, clujenii au fost 
îmblânziţi mai repede decât şi-
ar fi închipuit. Până la urmă au 
trebuit să întindă mâna învingă-
torului, în semn de recunoaştere 
a superiorităţii acestuia!

* Steaua – FC Vaslui 1-1. Un 
rezultat care avantajează echi-
pele de pe primele două po-
ziţii ale clasamentului – Oţelul 
şi Timişoara. Autorii golurilor: 
Nicoliţă, respectiv, Adailton. 

Arbitru – Iosif Kovacs, din 
Carei.

* CFR Cluj – Sportul 
Studenţesc 2-0. Campionii en 
titre s-au chinuit mult de tot  în 
acest retur, până la ora acestui 
meci nu cunoscuseră gustul vic-
toriei! Ieri, însă, au spart gheaţa, 
învingându-i pe aceşti fotbalişti 
necăjiţi ai Sportului (fără puncte 
şi fără bani!). Au marcat Bastos şi 
G. Mureşan.

A arbitrat Florin Marcu, din 
Oradea.

* Universitatea Craiova – 
Astra Ploieşti 1-1. “Remiză” 
echitabilă. Oltenii au deschis 
scorul prin Subotici, egalarea 
survenind în finalul jocului - 
Măţel.

A arbitrat bucureşteanul 
Alexandru Deaconu.

* Ziua de ieri s-a încheiat 
cu partida Dinamo – FCM Tg. 

Mureş (disputată după închide-
rea ediţiei ziarului nostru).

* Ultimul meci al rundei cu 
numărul 22 va avea loc astăzi, 
de la ora 20,30: Unirea Urziceni 
– FC Braşov (GSPTV).

* Campionatul Ligii I se între-
rupe până pe 2 aprilie – când 
Oţelul va juca în deplasare, 
cu FC Braşov. Până atunci „tri-
colorii” vor susţine două me-
ciuri: cu Bosnia Herţegovina şi 
Luxemburg, în cadrul prelimi-
nariilor pentru Campionatul 
European.

Gh. Arsenie 

* Oţelul II a jucat acasă, cu o 
echipă de la periferia clasamentu-
lui – CS Panciu – pe care a domi-
nat-o clar. Din păcate, la 2-0 elevii 
lui Dobai şi Pelin au considerat me-
ciul jucat şi au permis păncenilor 
să revină. Au redus din diferenţă 
prin Costin – din penalti – pentru 
ca în finalul timpului regulamen-
tar să obţină egalarea, prin Radu. 
Cele două goluri ale gazdelor au 
fost realizate de Samoel Cojoc. 
Gălăţenii au dominat, au avut  nu-
meroase ocazii de gol, dintre care 
de trei-patru ori din situaţii de sin-
gur cu portarul. Autorii ratărilor: 
Trajkovici, Borbely, Cojoc şi Marus. 
Scor final: 2-2 (2-1).

A arbitrat constănţeanul 
Fernando Costache.

Gălăţenii au jucat în formula: 

Tenismană de 
la CT ICMRSG, 
în Asia 

[ Modificarea pro-
gramului competiţional 
a dat peste cap pregăti-
rile patinatorilor de vite-
ză de la Dunărea Galaţi. 
Campionatele Naţionale 
de short-track (pe pista  
terenului de hochei), de 
săptămâna trecută, au 
fost amânate.  În atari 
condiţii, antrenorul Dorin 
Radu a modificat datele 
de  antrenament pen-
tru Mădălina Chiriloiu, 
Cosmin Răşcan, Teodor 
Radu, Daniela Istrate şi 
Danaris Hurduc şi urmea-
ză să se prezinte cu aceş-
tia la Miercurea Ciuc, în 
perioada  2-4  aprilie. 

[ Gălăţeanca Patricia 
Maria Ţig (Clubul de Tenis 
I.C.M.R.S.) a jucat trei 
tururi pe tabloul princi-
pal de simplu la „17th. 
Sarawak Chief Minister’s 
Cup 2011” de la Kuching 
Malaezia. Iată rezultate-
le înregistrate de tenis-
mana noastră: 6-0, 6-0 
cu Hyda Yazim Mohd 
Yazip (Malaezia), 6-4, 6-1 
cu Aliksandra Sasnovici 
(Belarus) şi 7-6(2), 2-6, 2-6 
cu Miyu Kato (Japonia). 
În proba de dublu, 
Patricia Ţig/Elena Cadar, 
6-0, 6-0 cu Mohd  Yazip/ 
Sevatajoo (Malaezia) şi 
4-6, 4-6 cu Haas/Zhao 
(Australia/Canada).

[ Turneu  nou. 
Patricia Maria Ţig (Clubul 
de Tenis I.C.M.R.S. 
Galaţi) continuă periplul 
în  Asia de sud Est, de 
astăzi urmând să ia par-
te la „Mitsubishi - Lancer 
International Juniors 
2011”. Gălăţeanca  va 
juca în capitala Statului 
Filipine, alături de 
altă româncă - Elena  
Teodora Cadar (Olimpia 
Bucureşti), aflându-se 
pe tabloul principal al 
probei de simplu de la 
Manila.

[ În cadrul Colegiului 
Tehnic „Traian Vuia” va 
funcţiona şi în viitorul 
an şcolar o clasă (a IX-a) 
de rugby. Elevii absol-
venţi ai clasei a VIII-a, 
care doresc să practice 
sportul cu balonul oval, 
sunt aşteptaţi la selecţie, 
la Stadionul „Municipal” 
(fost „Gloria”) zilnic, în-
tre orele 10,00 – 12,00 şi 
16,00-18,00. Informaţii 
suplimentare – telefon 
0722147535, prof. Viorel 
Secuianu.

Gh. Arsenie
M. Petrescu 

[ Deşi spunea că nu va lua măsuri după eşecul 
de la Tg. Mureş, antrenorul Oţelului i-a scos din lot pe doi 
dintre cei mai promiţători tineri fotbalişti [ „Au încălcat 

regulamentul”, s-a justificat Munteanu

Cu glonţul pe ţeavă

Timişoara luase scalpul 
Brăneştiului vineri seară când 
nu mai reuşea să arate ca în 
Legiunea Străină, dar încurcate 
sunt căile junglei Ligii I. Creştea, 
aşadar, presiunea pe umerii ar-
matei lui Dorinel Munteanu, co-
mandantul care face ca un dirijor 
neobosit timp de 90 de minute, 
iar obstacolul Oţelului se numea 
Universitatea Cluj, trupă cu des-
tule figuri de transmisionişti care 
ar fi putut dezlega uşor misterul 

Giurgiu nu s-a bucurat la gol
Mijlocaşul central al Oţelului - Gabriel Giurgiu, marcator al 

celui de-al doilea gol al liderului Ligii I în partida cu Universitatea 
Cluj, a evitat să se bucure. „La Cluj am crescut, am petrecut o 
perioadă foarte frumoasă acolo. Am preferat să mă bucur fără 
să mă exteriorizez”, a explicat la final Giurgiu, cu lacrimi în ochi. 
„Luăm fiecare meci în parte, încă nu ne gândim la ce va fi în vara 
acestui an”, a adăugat fotbalistul „oţelar”. Giurgiu a fost transferat 
la Oţelul de la gruparea ardeleană la începutul anului 2007.

Dănuţ Lungu

OŢELUL GALAŢI - „U” CLUJ 3-0 (1-0)
Meci disputat sâmbătă în etapa a XXII-a a Ligii I;
Stadionul „Oţelul” – 9.000 de spectatori;
Au marcat: Paraschiv 23’, Giurgiu 52’, Râpă 70’;
Cartonaşe galbene: Perendija 65’, Ochiroşii 88’ / Ascoli 9’, Ad. 

Cristea 58’, Păcurar 83’;
Cartonaş roşu: Ascoli 71’;
Echipele utilizate:
OŢELUL: Grahovac – Râpă, Perendija, Costin, Sălăgeanu (88’ 

Petean) – Neagu, Giurgiu – Iorga, Viglianti, Ilie (84’ Ochiroşii) – 
Paraschiv (57’ Pena). Antrenor: Dorinel Munteanu.

UNIVERSITATEA: M. Popa – Buhuş, Abrudan, Pele, Ascoli – Voican 
(55’ Unguruşan), V. Gheorghe (55’ Cl. Niculescu), Păcurar, Menassel, 
Ad. Cristea – Machado (84’ Tony). Antrenor: Ionuţ Badea.

Au arbitrat: Robert Dumitru (Braşov) – Cristian Nica (Ploieşti), 
Sebastian Stoianov (Constanţa). Rezervă: Cătălin Popa (Piteşti).

Sălăgeanu 
şi Râpă merg 
de mână la prima 
reprezentativă
„Aroganţă” 
de naţională!
Convocări 
pentru jocuri oficiale

Oţelul se poate mândri 
că a dat din nou lovitura. 
Doi oameni de bază ai lui 
Dorinel Munteanu, Adrian 
Sălăgeanu şi Cornel Râpă, 
au fost convocaţi la echipa 
naţională pentru partidele 
cu Bosnia-Herţegovina şi 
Luxemburg din preliminariile 
Campionatului Mondial din 
2012. Râpă fusese chemat 
şi în toamnă la amicalul cu 
Italia, apoi în cantonamen-
tul de pregătire din Cipru 
al „tricolorilor” tânărul fun-
daş dreapta avea ocazia de 
a merge la lotul lui Răzvan 
Lucescu alături de Silviu Ilie 
(n.r. – şi mijlocaşul stânga 
a bifat testul cu italienii din 
2010) şi Adrian Sălăgeanu. „E 
bine să fii chemat la naţiona-
lă, dar numai oficialele con-
tează”, este o vorbă în fotbal 
care deja are sens pentru doi 
dintre cei trei „oţelari”.  

„Colegii merită felicitări”

„Sunt extrem de fericit 
că sunt iarăşi chemat la lot. 
Asta înseamnă că data tre-
cută, când am participat la 
acţiunea echipei naţionale, 
mi-a fost apreciată presta-
ţia”, ne-a declarat apărătorul 
de flanc stâng Sălăgeanu, 
al cărui rival pe post este 
un jucător de sferturile Ligii 
Campionilor - Răzvan Raţ, de 
la Şahtior Doneţk. „Colegii 
mei merită felicitări pentru că 
am ajuns iarăşi la lotul naţio-
nal. Fără ei n-aş fi ajuns aici”, 
a spus şi Râpă, extrem de 
elegant. Interesant este fap-
tul că şi Silviu Ilie fusese dorit 
în cantonament de Lucescu 
Junior, dar unele probleme 
medicale de ultim moment îl 
ţin pe loc. Mijlocaşul stânga 
gălăţean a părăsit partida cu 
Universitatea Cluj în minutul 
84 tocmai din acest motiv. 

Golul fundaşilor laterali

Convocarea lui Sălăgeanu 
şi Râpă la naţională a fost 
înnobilată în minutul 70 al 
partidei de alaltăieri cu o 
fază foarte rară pe un teren 
de fotbal. Fundaşul stânga a 
ajuns în careul de şase me-
tri al adversarilor, a pasat în 
faţa porţii şi cine credeţi că 
a împins balonul în plasă? 
Tocmai apărătorul dreapta, 
Cornel Râpă fiind la prima sa 
reuşită din Liga I, o adevărată 
„aroganţă”, dacă este să ne 
adecvăm limbajului aparte 
din fenomenul cu mingea 
rotundă. 

Dănuţ Lungu

* Ce frumoase sunt dimineţile în care 
ne trezim de ca şi cum ne-ar aştepta cursa-
convenţie în staţie, dar de fapt avem doar grija 
de a mânui telecomanda pentru un nou meci al 
lui Bute! Campionul mondial s-a învăţat să-şi 
„graţieze” adversarul până când ni se îndulceşte 
cafeaua. Anii trecuţi, dacă nu ne dezmeticeam 
la timp, îi contabilizam KO-urile între două vise 
şi un sforăit. Bine, zăpăciţii care n-au omorât 
nici măcar o muscă vor şuşoti pe la colţuri 
că pecheanul de 31 de ani a mai ciufulit un 
boschetar, dar nord-irlandezul Brian Magee ar fi 
putut mătura cu un posesor de centură fabricat 
în laborator. Un singur lucru nu mi-a plăcut la 
albinosul cu chelie: are nume de ingrediente la 
cub, propriu bucătăriei. Dar poate că aşa, cu 
Magee, vine Secretul Gustului.      

* În timp ce upercutul lui Lucian calamita 
ficatul lui Brian, nord-irlandezul, mi-am adus 
aminte de afirmaţiile belicoase ale lui Carl Froch, 
campion mondial în versiunea WBC, care l-a 
provocat pe gălăţean cu un discurs de Dăbuleni. 
„Bute e băiat bun, dar ca luptător, nivelul lui e 
inexistent!”, a spus britanicul, făcându-ne pe toţi 
proşti în faţă. Nu cunosc strategia Interboxului, 

club la care românul este legitimat, şi poate că 
au mai apărut şi murături pe traseul cu diamante 
al lui Lucian, dar nu poţi îngropa un campion 
mondial cu o retorică de piaţă en-gros. „O să-i 
rup gura!”, a replicat băiatul lui tanti Maricica de 
la Pechea şi ce mai putem aştepta decât un duel 
între cei doi? Adică, „ori suntem golani, ori nu 
mai suntem?”, vorba poetului stradal ajuns peste 
noapte erou naţional într-o Românie în care nu 
lansarea de carte, ci pumnul aplicat în figură face 
rating.  

* Sâmbătă seară, cu câteva ore bune 
înainte ca Bute să apară în ring, am aşteptat cu 
nerăbdare o luptă cu mănuşi la grei, ucraineanul 
Vitali Klitschko fiind provocat de cubanezul 
Odlanier Solis, un guraliv şi jumătate, care 
deja îşi planifica viaţa după cucerirea centurii. 
Nici bine n-a început schimbul de pumni (a dat 
numai Vitali, dar aşa vine vorba) că Solis a călcat 
strâmb precum domnişoarele care ajung pe 
catwalk cu tocuri mai înalte decât prevede legea 
bunului-simţ. Şi gata! Amatorii de box din sală 
au fluierat îndelung, dar nu se mai putea face 
nimic. Păi, să nu-l iei la bătaie pe cubanez?

Fotbal ‑ Liga I     Oţelul, marş spre titlu: 3-0 cu Universitatea Cluj

Comando pentru un vis
[ O execuţie de lunetist, o „rachetă” şi un atac în grup au rezolvat o 

partidă de care se temeau toţi cei 9.000 de fani „oţelari” prezenţi sâmbătă 
pe arena din Ţiglina III [ În pofida fumigenelor lansate de adversari, trupa 

lui Dorinel Munteanu a mai câştigat o bătălie în cursa pentru cel mai 
important trofeu din istoria fotbalului gălăţean

liderului. Era nevoie de un plu-
ton compact, foarte bine pregă-
tit şi nemilos, altfel înfrângerea 
de la Tg. Mureş s-ar fi putut solda 
cu noi victime. În tribune - mii de 
însetaţi de puncte care cereau 
repede capete pentru a-şi păcăli 
angoasa. Infanteriştii Neamţului 
stăteau cu glonţul pe ţeavă…  

Capodopera 
trăgătorului de elită

Deodată, sânge în careul ar-
delenilor. Fără zgomot. Nu se 

descărcase vreo armă la întâm-
plare, ci era opera unui trăgător 
de elită. Paraschiv, veteranul din 
cazarma roş-alb-albastră, oferea 
la scenă deschisă o mostră de ge-
ometrie pură, un arc de cerc cum 
nu vezi nici în filme (minutul 23). 
Proiectilul său – ce rari sunt lune-
tiştii-fotbalişti! – ridica şi mai mult 
steagurile şi fularele din tribune, 

dorinţa de izbândă crescând la 
cote paroxistice. Grenadele de-
fensive aruncate săptămânile 
trecute de timişoreni, vasluieni, 
stelişti şi chiar de către cei de la 
Universitatea Cluj meritau oa-
recum penalizate. Grenade am 
zis? Fuseseră de fapt doar nişte 
fumigene care fac casă bună cu 
deruta şi nimic mai mult.     

Final la baionetă

Conflictul cu echipa de alfa-
bet Morse a lui Ionuţ Badea n-a 
mai durat mult. O rachetă aer-
sol a lui Giurgiu, de la 25 de me-
tri, a incendiat definitiv şansele 
de revenire ale oaspeţilor (52’), 
iar finalul s-a dus în cămaşă şi 
la baionetă. Sălăgeanu, un-doi 
cu Pena printre băieţii care pă-
zeau obiectivul „şepcilor roşii”, 
apoi evadare în spaţiul minat şi 
o pasă în faţa porţii pentru Râpă, 
un tânăr copil de trupă care se 
coace pe zi ce trece (70’). Era 3-0, 
iar comandoul lui Dorinel îşi pu-
tea retrage arsenalul pe poziţiile 
iniţiale. Visul de a cuceri campi-
onatul, performanţă fără egal în 
istoria fotbalului gălăţean, scăpa 
de data aceasta nevătămat. Şi 
totuşi, războiul continuă.

Plutonul 
de execuţie 

al lui Dorinel 
Munteanu şi-a 

făcut treaba 
şi sâmbătă şi 

rămâne liderul 
Ligii I

Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

foto Vasile Caburgan
foto@viata-libera.ro

Rapiduleţul a deraiat la Bistriţa

Liga a III-a

Doar un punct din şase!
[ Oţelul II a „remizat” acasă: 2-2 cu CS Panciu, iar Politehnica a pierdut la lider: 0-1, 

din penalti, cu FCM Bacău
Abraham – Marus, Stoica, Enes 
Sipovici, Murgoci – Chebac, 
Negoescu, Cojoc, Trajkovici – 
Borbely, Butoi. Au mai jucat 
Mişelăricu,  Lupu, Adăscăliţei şi 
Coropcă.

* Politehnica a cedat foarte 
greu la liderul primei serii – FCM 
Bacău: 0-1, gol primit din 11 metri! 
„Studenţii” au avut două situaţii 
mari – prin Agbleta, acesta trimi-
ţând o dată şi în bară.

Arbitru – Gică Mihai (Focşani) 
Damian Băncilă a aliniat 

„unsprezecele”: Stoica – Radu, 
Hristian, Coman, Grosu (Racoviţă) 
– Fălcaru, Munteanu (Stamate - 
schimbare produsă în min. 20, 
întrucât titularul s-a accidentat), 
Chiriţă (Chiriac) – Ionuţ Cristian, 
Agbleta, Serian (Bahica).

În etapa viitoare, cele două 
echipe se vor întâlni într-un atrac-
tiv derbi local (vineri, 25 martie, 
ora 15,00).

* Iată celelalte rezultate în-
registrate în Seria I: Petrotub 
Roman – CSM Focşani 0-0, Rapid 
CFR Suceava – Luceafărul Mihai 
Eminescu 3-0,  CSM Paşcani – ASC 
Bacău 0-1, Aerostar Bacău – FCM 
Oneşti 0-1 şi Ceahlăul II Piatra 
Neamţ – Cetatea Tg. Neamţ 3-0.

FCM Bacău conduce – cu 
44 puncte, secondată de ASC 
Bacău – 43 p şi Petrotub Roman 
– 32 puncte. Echipele noastre 
se situează astfel în clasament: 
OŢELUL II – locul IV, cu 24 punc-
te, POLITEHNICA – locul VII, cu 22 
puncte.

Gh. Arsenie

Dorinel taie în carne vie

Antal şi Cojoc, out!

„Nu ne convine ce au făcut”

Folosit în repriza secundă 
a meciului cu Rapid şi titular 
cu FCM Tg. Mureş, Liviu Antal, 
vitezistul de pe dreapta al 
„oţelarilor”, n-a fost prezent 
nici măcar pe banca de rezerve 
la duelul cu Universitatea Cluj. 
Şi nici în Tribuna Zero a arenei 
din Ţiglina III, acolo unde stau 
de obicei jucătorii care nu 
prind lotul. „Antal şi Cojoc au 
fost excluşi din lot pe termen 
nedeterminat. Au încălcat 
regulamentul şi nici mie, dar nici 
echipei nu-i convine asta. Antal 
nici măcar la echipa a doua nu 
merge. Vor reveni la echipă când 
voi considera eu de cuviinţă”, a 
tunat Dorinel Munteanu după 

meciul cu clujenii. „Nu mă trageţi 
de limbă că nu vă spun despre ce 
este vorba. N-au fost la femei!”, 
s-a eschivat Neamţul când l-am 
întrebat dacă este vorba de 
vreun episod „monden”. 

Prea târziu în club?

Unele voci din jurul liderului 
Ligii I susţin că cei doi au zăbovit 
prea mult într-un club de 
noapte, fapt pe care Dorinel nu-l 
poate trece cu vederea. „Sper 
ca amândoi să-şi revizuiască 
atitudinea ca să poată reveni 
la prima echipă”, a mai spus 
tehnicianul roş-alb-albaştrilor. 
Samoel Cojoc a fost folosit vineri 
după-amiază la echipa-satelit a 
Oţelului. 

Dănuţ Lungu

Magee, Secretul Gustului

Adrian 
Sălăgeanu (la 

minge) ar fi 
putut să tragă la 

poartă, în faza 
de 3-0 a meciului 

de sâmbătă, dar 
a preferat să-l 

evidenţieze pe Râpă
Foto: Vasile Caburgan

Bănel Nicoliţă a înscris golul 
cu F.C. vaslui
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Mai întâi capacele. Apoi prezoanele
Cum să furi cu bucata maşinile 

Gălăţenii Radu L., de 24 ani, fără antecedente, şi Daniel M., de 26 
ani, cu antecedente, au fost identificaţi ca fiind hoţii a două capace 
de maşină şi a patru prezoane de la roţile unui autoturism parcat de 
strada Domnească.

Elena Parapiru

Poliţia Rutieră Galaţi a oprit la 
control pe Drumul Viilor maşina 
moldoveanului Vasile E., de 52 ani. 
În interiorul autoturismului, pe 
bancheta din spate au fost găsite 
300 de pachete de ţigări moldove‑

neşti, valorând 1.500 de lei, pentru 
care bărbatul nu avea acte. Omul 
a luat şi amendă, şi a rămas şi fără 
ţigări – aşa, să nu uite vizita la fraţii 
români cei „legişti”.

Elena Parapiru

Magazia unei familii din 
Schela a fost prefăcută în scrum, 
într‑un incendiu izbucnit la 
ora 21,55. Căpitanul Eugen 
Chiriţă, purtătorul de cuvânt al 
Inspectoratului pentru Situaţiile 
de Urgenţă Galaţi: „La faţa lo‑
cului au intervenit două auto‑
speciale cu zece subofiţeri, focul 

fiind lichidat după o oră. Cauza 
probabilă a incendiului pare să fi 
fost focul deschis”. 

Focul a mistuit 200 de metri li‑
niari de căpriori de lemn, 300 de 
metri pătraţi de acoperiş de ta‑
blă şi 50 de baloţi de fân. Paguba 
este în valoare de 20.000 de lei.

Elena Parapiru 

Pe banda întâi
Imprudenţă taxată

Tudorel E., de 45 ani, din Galaţi, staţiona cu Volkswagenul pe 
banda întâi de circulaţie a străzii Doctor Nicolae Alexandrescu, în 
faţa blocului C1, împiedicând buna desfăşurare a traficului rutier. Are 
acum de plătit 100 de lei amendă.

Elena Parapiru

Şi cu 
moldoveanul - 
zece
Florică 
şi Florin, 
contrabandişti 
în campus

În zona căminelor stu‑
denţeşti, oamenii legii au 
identificat maşina în care 
se aflau Florică T., de 48 ani, 
şi Florin T., de 22 ani, ambii 
din judeţul Prahova. În inte‑
riorul automobilului, Poliţia 
a găsit 700 de pachete de 
ţigări moldoveneşti ascun‑
se într‑un geamantan. Veri‑
fi cările au scos la iveală că 
tutunul fusese cumpărat de 
la moldoveanul Constantin 
B., de 23 ani. Cei trei sunt 
cercetaţi pentru contra‑
bandă. 

Elena Parapiru

Evanghelia 
de duminică
„RMN‑ul 
duhovnicesc”‑ 
spovedania, 
rugăciunea 
şi fapta bună

Ieri, în a doua Du‑
minică din Postul Mare, 
în Catedrala Gala ţi lor, 
rugătorii au parcurs 
tâlcul Evangheliei Vin‑
decării Slăbănogului 
de la Capernaum (vezi 
Marcu 2, 1‑12), de unde 
aflăm contextul vinde‑
cării unui „slăbănog”. 
Neputinciosul este adus 
de patru prieteni la casa 
soacrei lui Petru, unde 
locuia Mântuitorul după 
Botezul de la Iordan şi 
după arestarea Sfântului 
Proroc Ioan Botezătorul. 
Cum locul era asaltat „din 
pricina mulţimii”, cei pa‑
tru prieteni „au desfăcut 
acoperişul casei unde era 
Iisus şi, prin spărtură, au 
lăsat jos patul în care ză‑
cea slăbănogul” (Marcu 
2, 4). „Fiule, iertate îţi 
sunt păcatele tale!”, spu‑
ne Mântuitorul văzând 
credinţa lor. 

Explicând tâlcul aces ‑
tei pilde, Înalt Prea Sfin‑
ţitul Părinte Casian a 
evidenţiat două din mul‑
tele înţelesuri pe care 
această Evanghelie le 
are: „Vindecarea de sufe‑
rinţa fizică a bolnavului 
prin credinţa celor din 
jurul lui şi ‑ în antiteză 
‑ arată îmbolnăvirea spi‑
rituală a celor învăţaţi, a 
cărturarilor, care erau şi 
ei prezenţi în acel loc...” 
Şi ce făceau cărturarii? 
„Cugetau în inimile lor” 
şi, după puterea minţii lor 
(omeneşti) necoborâtă în 
inimă, îl judecau pe Iisus, 
acuzându‑L: „El huleşte!”, 
pentru că „numai unul 
Dumnezeu poate să ierte 
păcatele” oamenilor. 

Cărturarii nu credeau 
că Iisus Hristos este Fiul 
lui Dumnezeu... „Această 
Evanghelie răstoarnă lo‑
gica celor cinci simţuri, 
a subliniat Înalt Prea 
Sfinţitul Părinte Casian. 
În faţa unor astfel de fap‑
te, ateul vorbeşte despre 
paranormal. Acesta este 
un limbaj ofensator pen‑
tru Dumnezeu. 

Ce e acela paranor‑
mal, cu ce îmi măreşte 
mie capacitatea de a în‑
ţelege cineva care merge 
la înălţime pe sârmă?!... 
Nimicurile numite para‑
normal arată slăbiciunea 
noastră, incapacitatea de 
a înţelege puterile dum‑
nezeieşti care constau în 
energiile Sale necreate, 
care este sufletul. Cât 
timp ţine sufletul, atât 
ţine şi mintea.  

Trebuie să înţelegem 
că sufletul nostru se 
hrăneşte cu rugăciunea 
minţii, în liniştea (isihia, 
în greacă) minţii care co‑
boară în inimă. 

Aici intervine credin‑
ţa noastră... Medicina 
de ultimă oră face apel 
la RMN, pentru a depis‑
ta durerile fizice. Însă, 
primul care observă ră‑
utatea omenească este 
Însuşi Mântuitorul Iisus 
Hristos care în contextul 
Evangheliei îi întreabă 
pe cărturari: ˝De ce cu‑
getaţi acestea în gându‑
rile voastre?˝ (Marcu 2, 8). 
Iisus Hristos este primul 
care constată că oamenii 
invidioşi şi‑au umplut cu‑
getele de cele rele. 

De aceea, înlăturarea 
răutăţii, a păcatului în‑
seamnă scoaterea răută‑
ţii din mintea şi din sufle‑
tul nostru, prin spoveda‑
nie, aceasta este adevă‑
ratul RMN duhovnicesc. 
Spovedania, rugăciunea 
şi faptele noastre bune, 
care nu pot fi făcute de‑
cât prin  credinţa în Iisus 
Hristos Cel Înviat”. 

Maria Stanciu

Acces la educaţie 
universitară
Sprijin pentru 
persoanele 
cu dizabilităţi

O sută de persoane 
cu dizabilităţi vor primi 
sprijin pentru a studia la 
Universitatea „Dunărea de 
Jos” din Galaţi, putând urma 
atât cursuri de licenţă, cât şi 
de masterat. Oportunitatea 
este oferită în cadrul proiec‑
tului naţional „Educaţie uni‑
versitară pentru persoane 
cu dizabilităţi”, care se mai 
desfăşoară şi în alte două 
centre universitare din ţară. 
Persoanele din grupul ţintă 
vor fi formate pentru utiliza‑
rea instrumentelor IT în pro‑
cesul de învăţare. De ase‑
menea, câţiva dintre cei se‑
lectaţi vor beneficia de asis‑
tenţă financiară. Proiectul 
a fost lansat la Galaţi la 
sfârşitul săptămânii trecute 
şi îşi propune îmbunătăţirea 
accesului la educaţie superi‑
oară pentru una dintre cele 
mai defavorizate categorii. 
Coordonatorul proiectului 
este Ministerul Educaţiei, 
Cercetării, Tineretului şi 
Spor tului, Universitatea 
„Du   nărea de Jos” fiind par‑
tener. „Considerăm că un 
astfel de program‑pilot 
este o şansă unică nu nu‑
mai pentru universitatea 
noastră, ci şi pentru întreg 
sistemul de învăţământ su‑
perior din România. De ace‑
ea, ne propunem să folosim 
toate resursele disponibile 
pentru buna desfăşurare a 
proiectului şi pentru înde‑
plinirea obiectivelor sale. 
Vom colabora cu ceilalţi 
parteneri pentru a transfor‑
ma această iniţiativă într‑un 
exemplu demn de urmat şi 
pentru alte instituţii de învă‑
ţământ”, a declarat prof. dr. 
Daniela Şarpe, reprezentan‑
ta Universităţii „Dunărea de 
Jos”.

M.Ţ.

Modificarea condiţi‑
ilor legale privind 
acordarea venitului 

minim garantat a condus la re‑
ducerea numărului de benefi‑
ciari din judeţul Galaţi. Potrivit 
declaraţiilor directoarei Agenţiei 
Judeţene de Prestaţii Sociale 
Galaţi, Olimpia Ralea, numărul 
dosarelor din februarie, de ve‑
nit minim garantat, a scăzut cu 
o mie, faţă de ianuarie şi pen‑
tru luna martie se preconizea‑
ză o scădere cu încă o mie: „În 
luna ianuarie, aveam 10.495 de 
dosare, iar în februarie, 9.481. 
Preconizez că în martie vor fi 
cu o mie de dosare mai puţin”. 
Olimpia Ralea spune că motivele 
scăderii numărului beneficiarilor 
de ajutor de stat sunt diverse: 
„Este şi anotimpul, căci mulţi 
preferă să lucreze în agricultură, 
dar este şi rezultatul modificării 
legii. Acum, nu se mai acordă 
venit dacă beneficiarul posedă 
un autovehicul mai nou de zece 
ani, de pildă. Apoi, s‑au înăsprit 
şi condiţiile de prestaţia mun‑
cii în folosul comunităţii: toţi 
membrii familiei apţi trebuie să 

O vorbă din popor spune că 
foamea e cel mai bun bucătar. 
Mai trist este când degeaba ai 
talente de bucătar dacă sărăcia 
nu‑ţi permite decât să mănânci 
din mila altora. Aleşii locali au 
aprobat recent de câţi bani pot 
să mănânce zilnic cei mai nevo‑
iaşi dintre gălăţeni. 

Potrivit HG nr. 421/2008, în 
limita bugetelor aprobate, con‑
siliile locale ale municipiilor pot 
aproba cuantumul alocaţiei de 
hrană. Trebuie spus că aproape 
niciunul dintre aşezămintele 
sociale ale Primăriei nu a primit 
suma pe care a cerut‑o pentru 
a‑i hrăni pe oamenii aflaţi în gri‑
ja sa. 

La cantina socială

Cantina de Ajutor Social a 
solicitat majorarea alocaţiei zil‑

Primarul comunei 
Drăgăneşti 
reclamă modificarea 
Legii venitului minim 
garantat

Încurcate sunt căile legislaţiei! 

Mai puţini 
asistaţi de stat 

[ Lunar, numărul beneficiarilor de venit minim garantat scade cu 1.000 [ Motive: înăsprirea 
condiţiilor legale, comoditatea sau sărăcia oamenilor, încercările de fraudă şi o lege 

modificată pe ultima sută de metri   
muncească, ceea ce înseamnă că 
toţi trebuie să meargă, lunar, la 
AJOFM, pentru a ridica adeverin‑
ţa că sunt apţi de muncă. Pentru 
multe familii asta constituie un 
inconvenient, căci până anul tre‑
cut adeverinţa se lua doar o dată 
la trei luni. E departe, unii poate 
nici nu au bani de drum.  Apoi, 
mai sunt şi cazuri de şmecherii. 
Am descoperit că o familie care 
depusese dosarul pentru aloca‑
ţia celor doi copii avea şi dosar 
pe venit garantat. În primul do‑
sar, figurau patru membri, doi 
părinţi şi doi copii, iar la venit fi‑
gura doar mama cu cei doi copii. 
Fiind copiii mici, ea era scutită 
de muncă în folosul comunităţii, 
iar tatăl nu figura… Evident că 
le‑am creat debit!”. 

Primarii au şi ei grijile lor 

Pe de altă parte, modificarea 
legislaţiei le dă bătăi de cap şi 
administraţiilor locale. Conform 
legii, primăriile ar fi trebuit ca 
până pe 5 martie să trimită către 
AJPS Galaţi situaţia reactualizată 
a beneficiarilor de ajutor. Însă, 
unele primării, precum cea din 
Drăgăneşti, au întârziat. „Au avut 
timp să reactualizeze dosarele 

până pe 5, cu prelungire până pe 
11 martie… Cererile puteau fi de‑
puse de solicitanţi din 28 ianuarie 
până pe 28 februarie, urmând ca 
ele să fie prelucrate de primării şi 
trimise agenţiei până pe 5 martie. 
De aici şi noi trimitem mai de‑
parte borderourile la Ministerul 
Muncii, pentru alocarea de bani”, 
spune Olimpia Ralea. 

Luni, însă, la primăria din 
Drăgăneşti era fierbere mare. 
Primarul Gheorghe Găinaru se 
abţinea cu greu să nu pomeneas‑
că toţi sfinţii, căci adresa primită 
de la AJPS spunea că „dacă nu 
trimitem dosarele, nu se vor alo‑
ca bani, iar oamenii nemulţumiţi 
vor veni tot în faţa primăriei să 
se plângă… ar putea fi o chestie 
politică”. De unde atâta întârzie‑
re? „Pentru că până acum, la do‑
sar, se depuneau două declaraţii 
completate de om, pe propria 
răspundere, una era cerere pen‑
tru acordarea ajutorului social şi 
alta, declaraţie privind compo‑
nenţa familiei şi veniturile realiza‑
te. Ei, după ce au completat astea 
– şi avem 312 dosare! – acum zice 
de la Galaţi că nu e bine aşa, că 
oamenii trebuie să completeze o 
singură declaraţie  [care cuprinde 
ambele iniţiale], e o tâmpenie! 

Ei, cum aduni 300 de oameni să 
scrie din nou, în câteva zile?! În 
weekend abia am reuşit să refa‑
cem 70 de declaraţii. Vă daţi sea‑
ma, dacă restul nu primesc banii, 
vin la primărie să înjure, nu?”, s‑a 
plâns primarul din Drăgăneşti. 

„Eu îi înţeleg pe toţi, dar trebuie 
să ne încadrăm în nişte termene. 
Cei din Drăgăneşti s‑au mobilizat 
şi mi‑au trimis până la urmă 257 
de dosare şi 55 de decizii de înce‑
tare de plată”, a spus directoarea 
Olimpia Ralea. 

Drumul Viilor 

Fraţi moldoveni, 
dar brânza e pe bani

Schela

Foc în fâneaţă

Alocaţia de hrană

Foame şi sărăcie
[ Cât mănâncă un copil bolnav? [ Meniu de deţinut

nice de hrană de la 7 lei, cât era 
în 2010, la 10 lei de beneficiar 
şi a justificat solicitarea pre‑
cizând că suma este necesară 
pentru asigurarea unei alimen‑
taţii cât mai diversificate, dar 
şi mai bogate caloric pentru 
buna dezvoltare fizică şi men‑
tală a tuturor beneficiarilor. „În 
condiţiile nemajorării, suntem 
puşi în situaţia de a refuza noi‑
le cereri şi chiar de a reduce nu‑
mărul de asistaţi deoarece nu 
le putem asigura minimul de 
hrană cu preţurile produselor 
alimentare”, se arăta în solicita‑
rea trimisă de Cantina Socială. 
Aleşii locali nu le‑au dat decât 
un leu în plus şi au votat o alo‑
caţie zilnică de hrană în cuan‑
tum de 8 lei pe zi de persoană, 
majorarea fiind în limita indice‑
lui de inflaţie înregistrat pentru 
mărfuri alimentare în perioada 
aprilie 2008 ‑ decembrie 2010. 

Hrană pentru bătrâni

Conducerile celor două cămi‑
ne de bătrâni din Galaţi, Căminul  
pentru Persoane Vârstnice „Sf. 
Spiridon” Galaţi şi Căminul pen‑
tru Persoane Vârstnice „Ştefan 
cel Mare şi Sfânt” Galaţi, au cerut 
fiecare în parte majorarea cuan‑
tumului alocaţiei zilnice de hra‑
nă de la 9 lei cât era anul trecut 
la 11 lei. „Meniurile concepute 
în limita alocaţiei de hrană de 9 
lei nu corespund pe deplin ce‑
rinţelor pentru alimentaţia per‑
soanelor vârstnice. Din cauza 
cuantumului foarte mic al alo‑
caţiei de hrană, în meniul zilnic 
se regăsesc frecvent ciorba de 
zarzavat, mâncăruri pe bază de 
cartofi, pulpa de pasăre conge‑
lată, leguminoasele uscate care 
nu îndeplinesc cerinţele unei 
alimentaţii recomandate per‑

soanelor vârstnice”, se arată în 
solicitarea căminelor. Tot ce au 
putut obţine a fost doar un leu 
în plus. Alocaţia de hrană vota‑
tă de aleşi este de 10 lei pe zi de 
persoană. 

Meniu de zece lei

Centrul Multifuncţional de 
Servicii Sociale Galaţi a cerut, la 
rândul său, majorarea alocaţiei 
zilnice de hrană de la 9 la 11 lei de 
beneficiar. Nu a primit decât un 
leu în plus, adică o alocaţie de 10 
lei pe zi de beneficiar.

Singurul aşezământ social care 
se poate bucura că a primit atât cât 
a cerut este Centrul Medico‑Social 
Pechea. Pentru asigurarea unei 
alimentaţii corespunzătoare cali‑
tativ şi cantitativ Centrul Medico‑ 
Social Pechea a vrut majorarea 
alocaţiei zilnice de hrană de la 9 la 
10 lei/beneficiar şi a obţinut‑o.

Cât mănâncă 
un copil bolnav? 

Pentru a avea un termen de 
comparaţie vă spunem că la 
Spitalul Clinic de Urgenţă pentru 
Copii “Sf. Ioan”, norma de hrană 
pentru micii pacienţi este de 6,5 
lei pe zi. Pentru că spitalul are 
parte de sponsori cu inimă lar‑
gă, bucătăria spitalului nu duce 
lipsă de alimentele esenţiale 
pentru sănătatea copiilor. 

Hrană de deţinut 

După cum am aflat de la co‑
misar Safta Trincu, purtătorul de 
cuvânt al Penitenciarului Galaţi, 
alocaţia aferentă normei zilni‑
ce de hrană pentru persoanele 
private de libertate este de 3,52 
lei, la care se adaugă suma de 
1,18 lei, în situaţia în care acestea 

desfăşoară activităţi productive. 
Alocaţia aferentă normei zilni‑
ce de hrană pentru persoanele 
private de libertate înregistrate 
în evidenţele medicale cu afec‑
ţiuni cronice este de 4,06 lei. 
Persoanele private de libertate 
înregistrate în evidenţele medi‑
cale cu «diabet zaharat» benefi‑
ciază de o alocaţie pentru hrană 
de 5,93 lei/zi. Vă miraţi ce se poa‑
te mânca de trei ori pe zi în valoa‑
re de 3,5 lei? Ei bine, micul dejun, 
prânzul cu două feluri şi cina. 
Trebuie spus că Penitenciarul 
a făcut licitaţie pentru achiziţi‑
onarea produselor necesare în 
baza acestor norme de hrană 
şi a obţinut contracte bune. De 
exemplu, Penitenciarul cumpără 
cartofi la preţul de 1 leu, în loc 
de 3 lei cât costă pe piaţă. 

Cât costă meniul dumnea‑
voastră zilnic?

Anca Melinte

Consilierii locali au aprobat 
alocaţiile gălăţenilor nevoiaşi
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Anca Melinte
ancam@viata-libera.ro

După gălăţeanca Mădă-
lina Felea - Medeea 
Felina - care a făcut 

furori la emisiunea “Românii au 
talent” de la Pro Tv cu un senza-
ţional număr de gimnastică la 
bară, vineri seara a fost rândul 
tecucenilor să facă spectacol. 
Clubul sportiv Akikai din Tecuci 
şi-a cucerit locul în etapa urmă-
toare a show-ului după ce a lăsat 
cu gura căscată de admiraţie o 
ţară întreagă. Trupa formată din 
14 copii şi tineri a bătut drumul 
până la Piatra Neamţ, unde a 
avut loc preselecţia, pentru a 
prezenta un număr extraordinar, 
care a împletit artele marţiale cu 
spectacolul. Momentele în care 
tecucenii au spart bucăţi uriaşe 
de BCA pe piept, pe spate sau 
chiar pe capul antrenorului şi 
acela în care o tânără şi-a sprijinit 
gâtul într-o ţepuşă foarte ascuţită 
au paralizat de emoţie publicul. 
Andi Moisescu, membru al juriu-
lui, şi-a mărturisit convingerea 
că o asemenea demonstraţie ar 
putea atrage copiii înspre artele 
marţiale. Până şi cel mai cusur-
giu şi sever membru al juriului, 
“necruţătorul” Mihai Petre, le-a 
spus, realmente impresionat, că 
i se pare foarte interesant modul 
în care combină arta cu specta-
colul. Cu trei de “DA” şi multe feli-
citări, tecucenii de la Akikai merg 
în etapa următoare a showu-
lui devenit fenomen naţional, 

Tecucenii au talent!

Clubul Akikai 
a făcut senzaţie 

la Pro Tv 
[ Arte marţiale şi spectacol [ Tecucenii de la Clubul Akikai au 
spart bucăţi uriaşe de BCA pe piept, pe spate sau chiar pe capul 

antrenorului [ Când o tânără şi-a sprijinit gâtul într-o ţepuşă 
foarte ascuţită, publicul şi juriul au uitat să mai respire

“Românii au talent”. Dar cel mai 
emoţionant moment al emisiunii 
a fost faptul că tecucenii au con-
curat la “Românii au talent” chiar 
în ziua în care Roxana Istrate, cel 
mai tânăr membru al trupei, îm-
plinea 7 ani. Aflând de aniversa-
re, juriul, în frunte cu Andra, i-a 
cântat din suflet “La mulţi ani”, iar 
publicul a aplaudat-o în picioare. 
După o execuţie impecabilă pe 
scenă, Roxana, ajunsă în culise, 

s-a lăsat copleşită de emoţii şi 
a izbucnit în plâns, lacrimi mari 
rostogolindu-se pe obrăjorii ei, 
în ciuda cuvintelor de îmbărbă-
tare primite de la antrenor şi de 
la colegele ei.

Asociaţia Toamnei 

Povestea Clubului Sportiv 
Akikai am aflat-o de la Pro Tv. 

Akikai a luat naştere în anul 1987 
în Tecuci şi înseamnă Asociaţia 
Toamnei (AKI-toamnă, KAI-
asociaţie, şcoală), după anotim-
pul în care s-a născut fondatorul 
ei, Sempai Iku Volanschi, centura 
neagră, 3 dan. Mentorul Akikai a 
menţinut aceeaşi tactică de pre-
dare a artelor marţiale şi  perse-
verenţa, în ciuda tuturor greută-
ţilor prin care a trecut, iar elevii 

lui, care au rezistat de-a lungul 
timpului, au devenit oameni pu-
ternici şi cu tărie de caracter. 

Performanţe 
şi o salbă de medalii  

Potrivit Pro Tv, Akikai Tecuci 
este clubul cu cele mai bune re-
zultate la forma lor practică. În 
anul 2009, Akikai a urcat pe po-
dium la Campionatul Mondial 

de seniori din Italia, pe locul 2, 
apoi în 2010, la Campionatul 
Mondial de cadeţi şi juniori din 
Serbia, a obţinut altă medalie 
de argint pentru România. La 
cupele mondiale din Austria şi 
Italia, organizate în 2010, elevii 
Akikai au obţinut o salbă de me-
dalii pentru România: bronz - de 
6 ori, argint - de 7 ori şi aur - de 
7 ori. 

Eforturi uriaşe
Într-o societate care nu spri-

jină performanţa nicicum, te-
cucenii de la Akikai fac eforturi 
uriaşe pentru a menţine ştache-
ta sus. „În anul 2007, Primăria 
Tecuci prin Consiliul Local şi 
Clubul Sportiv Akikai s-au asoci-
at astfel: Primăria a pus la dispo-
ziţie pentru o perioadă de 20 de 
ani o clădire în stadiu avansat 
de degradare; prin eforturi pro-
prii şi credite personale la bănci, 
unde am girat cu toate bunurile 
personale, atât eu, ca antrenor, 
cât şi un fost elev de-al meu – 
care actualmente munceşte 
pentru străini în Italia, am reuşit 
să renovez, să amenajez această 
sală şi să o dotez corespunzător 
pentru performanţă. Mai avem 
nevoie însă de foarte multe 
aparate de antrenament, repa-
raţii curente etc. Din punct de 
vedere financiar, părinţii copii-
lor sunt cei care îi susţin la com-
petiţii şi la alte deplasări; expe-
rienţa de la «Românii au talen» 
a însemnat emoţii, adrenalină, 
socializare şi nu în ultimul rând 
o recunoaştere şi popularizare a 
artelor marţiale. Dacă am câşti-
ga, o parte din bani va fi folosită 
de către club pentru îmbunătă-
ţirea condiţiilor de pregătire în 
sală, iar cealaltă parte, nu mai 
puţin de 50 la sută, se va duce 
către participanţii acestui grup”, 
au mărturisit tecucenii de la 
Akikai, pentru Pro Tv .

Noi le ţinem pumnii în etapa 
următoare! 

Foto: Pro Tv

Tecucenii de la Akikai au spart bucăţi de BCA pe capul antrenorului

Clubul Akikai merge mai departe la „Românii au talent”

Punctul culminant al tecucenilor de la AkikaiAR
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12
viaţa liberă

Berbec (21 martie - 20 aprilie)

Gemeni (21 mai - 21 iunie)

Leu (22 iulie - 22 august)

Balanţă (23 septembrie - 22 octombrie)

Capricorn (22 decembrie - 19 ianuarie) Vărsător (20 ianuarie - 18 februarie)

Scorpion (23 octombrie - 21 noiembrie)

Peşti (19 februarie - 20 martie)

Săgetător (22 noiembrie - 21 decembrie)

Fecioară (23 august - 22 septembrie)

Rac (22 iunie - 21 iulie)

Taur (21 aprilie - 21 mai)

Sunteţi mai fericit/ă decât un co-
pil care are o jucărie nouă. Povestiţi 
încoace şi încolo că niciodată nu v-aţi 
fi crezut în stare de atâta tărie de ca-
racter încât să acceptaţi criticile fără 
să vă inflamaţi excesiv. Explicaţia 
este că aveţi o nouă pasiune, care vă 
consumă atenţia şi nu vă mai lasă să 
vă contemplaţi eşecurile. Iar discu-
ţiile pe marginea acestui fapt au loc 
doar când dumneavoastră nu sun-
teţi prezent/ă în încăpere. Lipsa de 
atenţie la detalii nu scuză neglijenţa 
cu care îi trataţi pe cei dragi, pe care 
aţi început să îi cam luaţi de buni. 
Nicio grijă, lecţiile de viaţă sunt de-
parte de a se fi sfârşit. Ba mai mult, 
chiar acum vine şi sezonul lor. Ori re-

acţionaţi ca un om matur, ori ceilalţi 
se vor prinde că vă zboară mintea 
după fluturi şi pierdeţi esenţialul.

Sentimental: Este ca şi când aţi 
fi fost plecat/ă din contextul obiş-
nuit, iar acum peisajul arată complet 
schimbat. Vă adaptaţi, dar cereţi ex-
plicaţii, să vedeţi dacă mai aveţi sau 
nu loc.

Financiar: De ce să nu rişti din 
când în când, mai ales atunci când 
decizi că o operaţiune merită efortul? 
Revenirea dumneavoastră ar putea fi 
una memorabilă.

Familial: Unu plus unu fac doi. 
Nu trei, nu patru. Cineva insistă să vă 
puneţi ordine în viaţă, altfel uşa este 
acolo unde aţi lăsat-o.

Mesajele care vă ajung la urechi 
vorbesc despre necesitatea unei 
schimbări. Şi nu este ceva de ieri, 
de azi, ci este rezultatul unei înde-
lungi perioade de reflecţie. Vi s-a 
tot demonstrat că puteţi face mai 
mult decât să staţi inflexibil/ă, lă-
sându-i pe ceilalţi să se ocupe de 
probleme, ca şi când aşa s-ar cu-
veni. Este cazul să vă implicaţi şi să 
munciţi cu adevărat dacă nu aveţi 
chef de reproşuri sau priviri mirate. 
Perioada chiulului a luat sfârşit şi 
nu sunteţi dumneavoastră omul să 
predaţi armele înainte de a fi încer-
cat totul. Destul cu leneveala, aveţi 
motive noi pentru care să trebăluiţi 
încoace şi încolo, indiferent dacă 

vă ţine entuziasmul. Doar nu aveţi 
nevoie de mulţumiri şi complimen-
te la fiecare pas, este?

Sentimental: Calităţile vă sunt 
recunoscute şi nu este cazul să fa-
ceţi nimănui capul ţambal cu cât 
de grozav/ă sunteţi. Orgoliul dum-
neavoastră are nevoie de un fier de 
călcat nou.

Financiar: Nu vă mai aventuraţi 
în scheme financiare pe care nici 
măcar nu le puteţi înţelege. Cineva 
apropiat este un bun exemplu în 
acest sens.

Familial: Vi se cere părerea doar 
când se ajunge în situaţii-limită. Fapt 
care vă constrânge să luaţi decizii-li-
mită. Nemulţumiri.

Este momentul cel mai bun pen-
tru evadare, dar dumneavoastră 
încă ezitaţi. Vă temeţi - cu motive, 
nu zic nu! - că lucrurile par suspect 
de uşoare, aducând mai degrabă a 
capcană, decât a aranjare potrivită 
a contextului. Înaintaţi prudent, dar 
nu vă trebuie mult până când reali-
zaţi că temerile sunt nejustificate. 
Face complimente de care nu este 
nevoie, prin aceasta amplificând 
suspiciunile că are ceva de ascuns. 
Da’ de unde, Berbecul declamă în 
gura mare până când nimeni nu se 
mai oboseşte să îl ia în seamă, deşi 
el trăncăneşte din suflet, ştiind per-
fect că cea mai bună minciună tot 
adevărul este.

Sentimental: Vă concentraţi pe 
ceea ce aveţi deja, neavând nevoie să 
depuneţi eforturi pentru a impresiona. 
Vă ambiţionează faptul că întrezăriţi 
ceva-ceva concurenţă, fapt care dacă 
se confirmă, mai are puţin şi vă poate 
provoca o adevărată criză de gelozie. 
Între timp, mimaţi indiferenţa.

Financiar: De ce să spuneţi nu unei 
ocazii cu care ştiţi că nu vă veţi întâlni 
prea curând? În cazul în care cineva 
v-ar putea aduce aminte că vă încăl-
caţi principiile, sunteţi pregătit/ă de 
duel. En garde!

Familial: Amănuntele sunt cele 
care vă fac bine. Regăsiţi amintiri pe 
care le discutaţi cu cei ai casei, fără însă 
să păreţi prea implicat/ă.

Că vorbim despre casă, iubire 
sau rude, pentru dumneavoastră 
este totuna - căpos/oasă, vă auto-
impulsionaţi permanent, deşi vi se 
reaminteşte adeseori că atât efort 
v-ar putea dăuna. Nu vă lăsaţi însă 
convins/ă, scopurile dumneavoastră 
sunt mai clare decât o tomată uriaşă 
pe un câmp cu ovăz. Calculat/ă şi 
ambiţios/oasă, preferaţi să lăsaţi ca 
faptele să vorbească în locul diverse-
lor angajamente verbale. Alegerile 
făcute sunt în măsură să vă motiveze 
zilnic, iar dumneavoastră nu sunteţi 
omul care să-şi uite responsabilită-
ţile. Trăiţi o perioadă propice adap-
tării la nou, sensibilitatea fiindu-vă 
stimulată multidirecţional. În ceea 

ce priveşte o eventuală plecare, nu 
ar fi rău să ţineţi valizele pregătite.

Sentimental: Vă vine uşor să co-
municaţi cu iubitul/a, lucru care în-
tăreşte încrederea din cuplu. Sunteţi 
remarcat/ă pentru fidelitatea dum-
neavoastră, dar aceasta nu este singu-
ra calitate care apare…

Financiar: Faceţi planuri şi acţio-
naţi conform lor. Sfaturile prieteneşti 
vă sunt de folos în măsura în care nu 
vă puteţi baza pe propriile idei. De 
câte ori vi se pare că sunteţi în pericol 
să daţi de belea, alegeţi calea sigură şi 
bătătorită pe care v-aţi mai dus-întors 
de câte ori a fost necesar.

Familial: Nu sunteţi uşor de impre-
sionat. Puneţi accent pe disciplină.

Aveţi discuţii lungi cu propriul 
eu şi concluzionaţi că sunteţi 
destul de în urmă cu planurile pe 
care vi le-aţi făcut pentru această 
etapă a vieţii. 

Să fie oare din cauză că refu-
zaţi constant să vă asumaţi până 
şi cel mai mic risc, preferând o 
existenţă ştearsă, dar sigură, 
uneia în văzul lumii, care v-ar da 
bătăi de cap? 

În fond, sunteţi pregătit/ă me-
reu pentru tot ce este mai rău, 
asta spunând ceva despre felul în 
care funcţionează mintea dum-
neavoastră. 

Ceva v-a dezamăgit din cale-
afară şi nu vreţi să vă mai simţiţi 

vreodată ca un întreg călcâi julit 
al lui Ahile. Vă ajunge ce aţi trăit.

Sentimental: Cineva din trecu-
tul dumneavoastră vă stă din nou 
în preajmă. Deşi nu sunteţi gata 
să răspundeţi pozitiv avansurilor 
amoroase, nimic nu este exclus în 
acest sens.

Financiar: Cereţi mai puţini 
bani decât meritaţi, mizând corect 
că asta nu va face decât să scoată 
în evidenţă cât de bine v-aţi dus 
îndatoririle la îndeplinire. 

Adjudecat!
Familial: Menţineţi relaţii reci 

cu familia, nu de alta, dar îşi permit 
nesfârşit de multe întrebări atunci 
când le daţi până şi un deget.

Indiferent/ă la tăvălugul din 
jurul dumneavoastră, sunteţi 
mult mai preocupat/ă de dramele 
personale decât de cele ale lumii. 
Aveţi şi justificare pentru asta - lu-
mea a mai trecut prin câteva be-
lele (a se citi războaie mondiale, 
bombe nucleare, cutremure) şi tot 
a reuşit să o scoată la capăt. Pentru 
că mulţi au tot interesul ca lumea 
să meargă mai departe. Ceea ce, 
evident, dumneavoastră resimţiţi 
aproape ca pe un afront personal, 
tot nu puteţi atrage la fel de mul-
te voturi ca noul conflict din Libia. 
Vă ţineţi aproape doi-trei oameni 
cărora refuzaţi cu obstinaţie să le 
vedeţi defectele şi carenţele de 

caracter, cu toţi ceilalţi având re-
laţii convenţionale, de bună ziua, 
hai, pa, şi da, ai putea să te duci 
naibii dacă nu faci cum zic eu.

Sentimental: Aveţi încredere că 
puteţi fi ceea ce vreţi să fiţi. Nu vă 
mai interesează nimic din ceea ce 
v-ar putea masca personalitatea.

Financiar: Nici măcar lipsurile 
materiale nu v-ar putea convinge 
să nu credeţi în steluţa dumnea-
voastră norocoasă. Ok, există, dar 
nu puteţi pune banii pe orice doar 
pentru că o pomeniţi în toate dis-
cuţiile.

Familial: Frustrările fac ca inten-
ţiile bune să dea în clocot şi să pişte 
dacă eşti lângă aragaz.

Relaxare mare în casa dumnea-
voastră. Zici că toată lumea e în va-
canţă sau aşteaptă Crăciunul şi nu 
are nici măcar grija cumpărăturilor 
de sezon. Mizaţi mult pe faptul că 
cei ai casei nu au niciun interes să 
vă înfurie şi să vă pună întrebări de-
licate, la care nu aţi vrut niciodată să 
răspundeţi. Radical/ă şi nesincer/ă 
cum i-aţi obişnuit deja, faceţi ca 
această perioadă să treacă drept 
opusul a ceea ce este de fapt - o cri-
ză de identitate a tuturor celor care 
împart acelaşi acoperiş. Lucrurile 
încep să clocotească spre sfârşitul 
acestei luni, aşa că aţi putea să vă 
luaţi ceva-ceva măsuri de prevede-
re. În caz contrar, ar fi bine să aveţi 

deja stabilit un loc de refugiu.
Sentimental: Experienţele trecu-

te vă fac să căscaţi. Nu aveţi nevoie 
decât de provocare, nou, altfel in-
teresul dumneavoastră seamănă cu 
ciocolata bătută de căldură: e lichid şi 
are culori dubioase.

Financiar: Nu excelaţi la acest 
capitol, dar poate că nu vă permiteţi 
chiar să mai călcaţi apa în stilul în care 
o făceaţi. Ocaziile vă ocolesc, iar ati-
tudinea dumneavoastră agresivă nu 
face decât să le îndepărteze şi mai 
mult.

Familial: Comunicaţi bine cu o 
persoană mai vârstnică. Este singura 
care vă rămâne alături, indiferent de 
erorile făcute.

Ca să nu aveţi probleme de con-
ştiinţă, purtaţi o discuţie în care 
vă mărturisiţi păcate vechi, spe-
rând să obţineţi dacă nu iertare, 
măcar înţelegere. Vă izbiţi de un 
zid de tăcere pentru care nu eraţi 
pregătit/ă şi care vă dezarmează în 
totalitate. Nicio grijă, vine el şi mo-
mentul în care veţi putea dezbate 
în doi informaţiile pe care tocmai 
le-aţi furnizat. Într-adevăr, nu va fi 
un spectacol prea plăcut de urmă-
rit, dar relaţiei dumneavoastră s-ar 
putea să-i priască. O veste de de-
parte - la care nici nu mai speraţi 
- vine să vă dea speranţe noi. S-ar 
putea ca perspectiva unei călătorii 
să nu mai fie chiar atât de îndepăr-

tată. Vă ocupaţi de acte şi încheiaţi 
afaceri cu termene fixe.

Sentimental: Sunteţi uşor de 
dus de nas cu trei promisiuni şi-o 
lacrimă în colţul ochiului. Pardon, 
poate că lacrima este deja prea 
mult. Dulce ca o prăjiturică, mizaţi 
pe inocenţa celor din jur, de parcă 
am fi toţi la un concurs de căţeluşi.

Financiar: Vă treziţi acordând 
împrumuturi şi persoanei cu cele 
mai mincinoase buze de pe pământ. 
Ce să-i faci, nu e omul permanent 
bine-dispus.

Familial: Nu, nu şi nu. Decât 
un compromis, mai bine o ceartă 
cinstită. Rezultatul merită din plin 
efortul.

Simpatia dumneavoastră pentru 
o persoană de sex opus este din ce 
în ce mai clară. Încercaţi totuşi să nu 
daţi prea multe amănunte despre 
noua relaţie pentru că nu aveţi chef 
să vă fie puse la îndoială sentimen-
tele şi raţionamentele. Pe undeva, 
aveţi dreptate: au fost destul de 
dese derapajele sentimentale din 
ultimul timp, iar primul/prima care 
se îndoieşte de veridicitatea lor sun-
teţi chiar dumneavoastră. Vă faceţi 
de lucru prin gospodărie ca să aveţi 
timp să chibzuiţi situaţia şi să luaţi 
cele mai bune decizii. Iar lucrurile 
sunt departe de a putea fi anticipate 
- suflatul în iaurt a devenit un sport 
la care nu vă întrece nici măcar un 

politician de carieră.
Sentimental: Vă rezemaţi de un 

umăr puternic, dar nu sunteţi ge-
nul care să nu îşi dea şi el interesul. 
Uneori aveţi tendinţa de a complica 
inutil lucrurile, doar pentru că ele nu 
respectă rigorile dumneavoastră de 
perfecţiune asupra detaliilor.

Financiar: Banii nu mai reprezintă 
o problemă, dar felul în care îi tocaţi 
s-ar putea să se transforme în exact 
aşa ceva. Uşor, nu a venit încă sfârşi-
tul lumii ca să vă lichidaţi conturile şi 
să plecaţi în Bahamas!

Familial: Locul în care petreceţi 
mult timp devine cel din care vă luaţi 
şi energia. Din păcate, acest loc nu 
este acasă.

Vă grăbiţi mai ceva decât o 
echipă de fete mari care au treabă 
cu măritişul. Consideraţi că dacă 
nu folosiţi timpul în cel mai bun 
mod, atunci nu vă puteţi plân-
ge că a trecut trenul, iar dum-
neavoastră eraţi fix pe peron. 
Imaginaţi-vă că şi alţii ar gândi la 
fel - aţi fi prizonier/ă într-un con-
text al eficienţei în care nu aţi pu-
tea face faţă, oricât de mult v-aţi 
zbate. Luptaţi să promovaţi idei 
noi, iar reacţiile întâmpinate nu 
sunt cele la care v-aţi fi aşteptat. 
Poate nu aţi avut suficientă răb-
dare în a vă explica întregul con-
cept. Ideea este să nu vă panicaţi 
- încă nu este nimic stabilit ca să 

vă luaţi adio de la un proiect atât 
de ambiţios.

Sentimental: Sunteţi mai 
sensibil/ă ca o margaretă neînflo-
rită şi vorbiţi mai mult decât o ve-
detă în divorţ. Incompatibilitatea 
dintre cele două aspecte nu nece-
sită argumente în plus, dar trezeşte 
deja suficiente suspiciuni.

Financiar: Vesel/ă nevoie mare 
pentru ultimele achiziţii, vă lău-
daţi încoace şi încolo cu „jucăriile” 
dumneavoastră. Poate nu era cine-
va atent şi rata momentul, este?

Familial: Faceţi mai multe dru-
muri decât ar fi necesar pentru a 
aplana o criză. La final, aveţi satis-
facţia de a fi încercat măcar.

Calculele de acasă nu se potri-
vesc cu cele din târg, spune o vorbă 
din popor, iar dumneavoastră ştiţi 
cel mai bine cât de mult vi se po-
triveşte zicala cu pricina. Indiferent 
cât de solicitat/ă sunteţi la locul de  
muncă sau acasă, tot vă faceţi timp 
pentru aranjarea detaliilor care ţin 
de viaţa personală. Numai că une-
ori atenţia nu este suficientă, iar o 
mână întinsă pentru a vă oferi aju-
tor nu este ceva ce merită dat la o 
parte. Reuşiţi să faceţi din momen-
tul confesiunii o imagine de neui-
tat, numai bună de citat de către 
celălalt în diverse cercuri. Mda, nu 
este ideal, dar trebuie să recunoaş-
tem: se putea şi mai rău de atât.

Sentimental: Nu vă tentează o 
aventură, deşi o persoană de sex 
opus, extrem de insistentă, face 
tot posibilul să vă impresioneze. 
 Dintr-un anumit punct de vedere 
chiar reuşeşte, dar se pare că nu din 
cel dorit de el/ea.

Financiar: Legăturile compro-
miţătoare - acesta este detaliul la 
care trebuie cu orice preţ să renun-
ţaţi dacă nu vreţi să începeţi să fiţi 
ocolit/ă de partenerii mai vechi de 
afaceri. Oamenii acceptă explicaţii şi 
scuze, dar nu de la un anumit punct.

Familial: Puneţi condiţii - ori sun-
teţi luată aşa cum sunteţi, ori mai 
bine fiecare îşi vede de ale lui şi nu îşi 
mai bate capul cu celălalt. Dur.

Oftaţi când vă aduceţi aminte 
cât de mult v-aţi străduit pentru un 
om drag, iar acesta a făcut doar pe 
dos decât l-aţi învăţat. Atâta rea-vo-
inţă v-a determinat să renunţaţi la 
regrete şi să vă reîntoarceţi la oile 
dumneavoastră. Rezultatul este că 
acum fiecare este liber să decidă în 
dreptul său şi să îşi dea seama exact 
dacă acţionează sau nu conform 
propriei viziuni. Calm/ă, aşa cum 
vă ştie toată lumea, faceţi dintr-o 
retragere spăşită un ritual demn de 
toată lauda. Cine ştie, aţi putea avea 
o surpriză de proporţii acceptând şi 
voinţa altuia. Remarcaţi că acum vă 
simţiţi mult mai odihnit/ă decât în 
clipele în care duceaţi o inutilă mun-

că de lămurire. Nu strică un pic de 
instinct de conservare.

Sentimental: Nu sunteţi 
pregătit/ă să faceţi faţă unei trădări. 
Sau ce o fi ea - esenţial este că alege-
rea făcută de partenerul/a de viaţă vă 
dezamăgeşte mai mult decât puteţi 
descrie în cuvinte.

Financiar: Au trecut vremurile în 
care credeaţi că tot ce zboară este 
bun de mâncat. Experienţa v-a învă-
ţat să acceptaţi părerile celor care se 
pricep să facă bani.

Familial: Punctul dumneavoastră 
de vedere este lege în casă. Nu admi-
teţi prea multe discuţii de teamă să 
nu vă fie ştirbită autoritatea. Strategia 
dă rezultate pe termen scurt.

Clarificări Salvator, dar nu de tot

Start concurs! Interese concrete

La răscruce de sentimente Simt puţin şi văd mai nimic

Banii nu aduc, dar merită efortul După bunul plac

Greu de anticipat Repede, să nu vă prindă cineva De neuitat

Libertate!

Berbecul
Impetuos, gata oricând de aven-

tură, de nou şi neprevăzut, Berbecul 
nu va fi niciodată o persoană calmă, 
care se pierde în mulţime. Reuşeşte 
să-şi facă prieteni printre cei care 
îi seamănă ca temperament, iar 
restul - e treaba lor cum se descur-
că. Cu toate acestea, la maturitate 
Berbecul realizează că degeaba 
are idei productive dacă nu înva-
ţă să facă ce îi displace mai mult: 
compromisuri. Reuşeşte să-şi stă-
pânească temperamentul vulcanic 
pentru că înainte de toate este un 
individ cerebral şi ştie ce este bine 
pentru el. În familie este complet 
devotat, iar social îl poţi recunoaşte 
cu uşurinţă: este cel mai vocal din-

tre toate zodiile, omul care nu rezis-
tă impulsului de a-şi reţine ideile. Pe 
de altă parte, tactician aproape la 
fel de bun ca Racul sau Scorpionul, 
îi manipulează pe cei din apropie-
re, dând impresia că nu face altceva 
decât să-şi bage nasul ca să vadă 
despre ce discută lumea. Furios, 
gelos şi posesiv, reuşeşte cu mare 
greutate să menţină fiorul unei 
relaţii amoroase. Consumă rapid 
sentimentele, după cum rapid are 
grijă să se înconjoare de toate cele 
necesare bunăstării sale. Financiar 
nu va fi niciodată lipsit de resurse. 
Dacă nu are bani, are de unde să-i 
procure şi este decis să nu lase nicio 
datorie neachitată.

Pagină realizată de Casandra

În orice altă privinţă este un impe-
tuos. Face însă eforturi sincere să 
nu iasă în faţă, nereuşind însă să 

pară un timid. Se lasă cu greu cunoscut 
şi numai dacă eşti atent la cititul prin-
tre rânduri. Dacă ar fi fost erou de film, 
i s-ar fi potrivit alura unui Bond incisiv, 
decis şi care nu caută de-
cât să-şi ducă misiunea la 
bun sfârşit. Jovial, deschis 
şi pus pe şotii, se meta-
morfozează brusc atunci 
când cineva îl agresează 
cu informaţii pe care el nu 
le vrea. Percepe sugestiile 
care pe nişte porunci şi 
se revoltă aruncându-se 
berbeceşte, cu ţeasta îna-
inte. Se adaptează greu la 
nou şi dă adeseori impre-
sia că încearcă arta fină a 
autosabotării. Nu de alta, 
dar preferă ca limitele 
să-i fie impuse de propria 
persoană, altfel riscă să 
devină vulnerabil în faţa 
haosului. Farmecul lui re-
zidă din uşurinţa cu care 
tratează orice gen de su-
biecte, dând impresia că 
într-adevăr ştie ce vorbeş-
te. În fond, nu se regăseş-
te decât în lucruri simple, 
vitale, restul ansamblului 

Profil de Berbec

Cum ar fi 
dacă ar fi

reprezentând imaginea pe care şi-o 
creează zilnic, neobosit. Complicat, 
vulcanic, vesel, nesincer, dar dornic 
să asimileze orice - bani, cunoştinţe, 
experienţe, Berbecul nu are nevoie de 
explicaţii, doar de spaţiu. Şi atunci să 
vezi spectacol!
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PROGRAM  MICA  PUBLICITATE
 ZILNIC 800-1700

	 SÂMBĂTĂ	 800-1200

	 DUMINICĂ	 830-1230

Important!

Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

10,50 RON

15 RON

GARS. VIADUCT, ET. 3/4, TOTUL NOU, FR. BAIE  - 40.000 LEI NEG.
GARS.ŢIG.I., ET.10/10, SIMPLĂ, LIBERĂ  - 45.000 LEI NEG.
1 CAM. MICRO 40, ET. 2/4, BUC MARE, GAZE, CURATĂ  - 58.000 LEI NEG.
2 DEC. MICRO 19, ET. 3/4, CURAT, SIMPLU  - 85.000 LEI
2 DEC. MICRO 39 C, P/4, TERMOP, BALC., AMENAJAT  - 130.000 LEI NEG.
2 SDEC, M16, ET. 4/4, IZ. ÎN GARANŢIE, SIMPLU  –105.000 LEI
2 SDEC. M19, ET. 4/4, TERMOPAN, CURAT  – 75.000 LEI NEG.
2 DEC. MICRO 21, ET. 3/4, SIMPLU, CURAT  - 130.000 LEI
3 DEC. I.C.FRIMU, ET. 4/4, LA ChEIE  - 45.000 E NEG. 
3 SDEC. ŢIG. I, ET. 2/4, BL. CU SUBSOL, CURAT  - 31.000 E NEG.
3 DEC. M39C, P/4, TERMOP, F,G, CURAT  - 155.000 LEI
3 SDEC. M17, ET. 3/4, TERMOP, P, F, G, AC, UM  - 155.000 LEI NEG.
3 DEC. PIAŢA CENTRALĂ, ET. 4/4, 2 BĂI, TERMOPAN, F,G  – 44.000 E NEG.
3 DEC. MICRO 20, ET. 3/4, 2 BĂI, 2 BALC, TERMOPAN  - 165.000 LEI NEG.  
3 DEC. MICRO 21, ET. 3/4, TERMOPAN, F, G, P  - 165.000 LEI NEG.  
4 DEC. CASA ROŞIE, P/4, IZ. EXT., TERMOPAN, BALC.  - 62.000 E NEG. 

CASE ŞI TERENURI 
CASĂ STR. EMINESCU , ST. 400 MP, CONSTR. CĂRĂMIDĂ  - 260.000 LEI

CASĂ SCHELA, ST. 1000 MP, P+M, UTILITĂŢI, LA ROŞU  - 35.000 E

TEREN SMâRDAN, ST - 600 MP, D - 25 M, vATRĂ DE CASĂ  – 15.000 LEI 
TEREN, SAT COSTI, LOT CASĂ, UTILITĂŢI  - 30 E/MP NEg 
TEREN vâNĂTORI, ST - 1120 MP, D - 35 M - 10 E/MP NEg.

ÎNChIRIERI OFERTE
SPAŢIU COMERCIAL, S-350 MP, FRONT STRADAL  - PREŢ NEG. 
2 DEC. M14, ET. 1/4, NEMOBILAT, AMENAJAT COMPLET, CT - 600 LEI /LUNĂ
2 SDEC.  M40, P/4, MOBILAT, UTILAT NOU, CT                                                  - 550 LEI/LUNĂ NEG.
2 DEC.  M18, ET. 4/10, MOBILAT, UTILAT, CT – 250 E/LUNĂ
2 DEC. M16, ET. 2/4,  MOBILAT, UTILAT, TOTUL NOU  - 170 E/LUNĂ 
  

VÂNZĂRI SPAŢII COMERCIALE 
SP. COM. SIDERURgIŞTILOR vEST, S-50 MP, îMb. - 50000 EURO NEg. 

* Preţurile prezentate sunt negociabile

VANZARI  IMOBILE:
- gars., TIG.1, 1/4, simpla, 17.000 EURO 
- gars., TIG.2, P/7, P, G, UM, balcon, 19.000 EURO 
- 1 cam., CENTRU, demisol, G, F, T, LUX, 16.000EURO 
- 1 cam., ICF, 2/4, simplu, balcon, 30.000 EURO 
- 1 cam., M20, 8/8, simplu, mobilat, utilat, UM, balcon, 21.000 EURO 
- 1 cam., PORT, 3/4, T, P, UM, mobilat, utilat, balcon 24.000 EURO 
- 2 cam. dec., CENTRU, 2/4, G, F, P, mobilat, balcon,  38.000 EURO 
- 2 cam. dec., CENTRU, 4/4, CT, 2AC, G, F, P, T, IZ, balcon,  38.000 EURO 
- 2 semidec., MAZEPA 1, 4/4, G, F, P, T, IZ, balcon,  125.000 LEI 
- 2 cam dec., MAZEPA 2, 3/8, G, F, P, T, UM, balcon,  175.000 LEI 
- 2 cam. dec., ICF, 2/4, G, F, balcon, 35.000 EURO 
- 2 cam. dec., ICF, 4/4, G, F, P, UM, 2 balc, 28.000 EURO 
- 2 cam. dec., SDV, p/4, T, F, P, UM, 130.000 LEI 
- 2 cam. dec., M21, 1/4, G, F, P, balcon, 135.000 LEI 
- 2 cam. dec., M21, 2/10, simplu, balcon, 30.000 EURO 
- 2 cam. dec., M20, 6/10, G, F, P, T, UM, balcon, 36.000 EURO 
- 2 cam. dec., M19, 3/4, P, simplu, 83.000 LEI 
- 2 cam. dec., M19, 2/4, AC, G, F, P, T, balcon, 100.000 LEI 
- 2 cam. dec., M18, 1/10, CT, AC, G, F, P, T, balcon, 170.000 LEI 
- 2 cam. dec., M17, 8/8, G, F, P, T, cont. gaze, 2balc, 140.000 LEI 
- 2 cam. dec., M17, 3/4, AC, G, F, P, T, balcon, 35.000 EURO 
- 2 semidec., M17, 3/4, G, F, P, T, UM, balcon, 93.000 LEI 
- 2 semidec., M16, p/4, G, F, T, UM, balcon, 120.000 LEI
- 2 semidec., M16, 3/4, AC, G, F, T, balcon, 120.000 LEI 

- 3 cam. dec., CENTRU, 2/2, + pod,  CT, AC, G, F, P, T, dressing, 200.000 LEI 
- 3 cam. dec., PC, p/4, G, F, T, 2 gr. s., balcon+extindere, 55.000 EURO 
- 3 cam. dec., SDV, 3/4, CT, AC, G, F, P, T, 2 gr. s., mobilat, 53.000 EURO 
- 3 semidec., MAZEPA 1, 1/4, G, P, T, 47.000 EURO 
- 3 cam. dec., M21, 1/4, T, UM, simplu, 2 gr. s.,  180.000 LEI 
- 3 cam. dec., M21, 1/4, T, UM, G, F, 165.000 LEI 
- 3 cam. dec., M20, 3/4, G, F, P, T, UM, 2 gr. s., 2balc, 155.000LEI 
- 3 cam. dec., M19, 2/4, G, F, P, cont. gaze, 100.000 LEI  
- 3 semidec., M38, 2/4, G, F, P, T, 130.000 LEI 
- 4 cam. dec., ICF, 4/4, G, F, 2 balc, 2 gr. s., 173.000 LEI 
- 4 cam. dec., M20, 3/4, AC, G, F, P, T, 3 balc, 2 gr. s., 55.000 EURO 

SPATIU COMERCIAL:
- 2 semidec., M17, p/4, AC, T, 35.000 EURO

VANZARI CASE:
- casa Independenta, p, la rosu, SU: 160mp, ST: 700mp, 140.000 LEI 
- casa ICBratianu, p, SU: 75mp, ST: 500mp, 125.000 LEI 
- casa Sendreni, p+1, tencuita, SU: 260mp, ST: 400mp, 40.000 EURO
- casa Sivita, p+m, SU: 100mp, ST: 300mp, 150.000 LEI

VANZARI TERENURI:
- teren M17, ST: 200mp, d=8ml, 30.000 EURO 
- teren Vanatori, ST: 1100mp, d=20ml, 15 EURO/mp 
- teren Vanatori, ST: 7100mp, d=25ml, 11 EURO/mp

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

• Gars. Port, et. 1, baie, total reno-
vat, mobilată nou, TP, UM, parchet. 
0740149736. (007989/NC-304949)
• Vând garsonieră Ţiglina I, A-uri. Tel. 
0745404530. (009185/NC-305237)

• Vând apartament 1 cameră Micro 
21, etaj 1, balcon, geam termopan, 
termoizolaţie, 100000. 0743566639. 
(007729/NC-304142)
• Vând cameră Viaduct, et. 3, cu îm-
bunătăţiri. 0768540614. (007889/NC-
304536)

• Italian Residence vinde apartamen-
te în rate 20 ani, direct proprietar, 
0722245260. (03/11/cs/13/NC-304767)
• Ap. 1 cam., îmbunătăţit, semimobi-
lat, N.Leonard, parter. 0749248430. 
(007915/NC-304866)
• 1 c Mazepa 1 curat et 4/4. 0757950108 
(03/11/mr/09/NC-304955)
• Apartament o cameră Mazepa 1, etaj 
2/4, 30 mp, îmbunătăţit, mobilat şi uti-
lat, 25000 E. 0769258513. (03/11/bc/9/
NC-305185)
• Vând apartament o cameră, îmbu-
nătăţit, balcon mare, Ţig. 2, et. 2. 
0747373729. (007937/NC-304836)

• Vând apartament cu o came-
ră, Ţiglina II, etaj 3/7, balcon izo-
lat termopan, îmbunătăţiri. Tel. 
0721203989, 8,00-13,00. (vl/NC-
305187)

• Decomandat, Micro 19, etaj inter-
mediar, 54 metri, 140.000 negocia-
bil. 0747.708.566. (01/11/bc/28/NC-
170692)
• 2 semidecomandate Mazepa I, cen-
trală termică, 2 balcoane, 113.000 
ron. 0754/267318. (03/11/cs/06/NC-
294008)
• Micro 19, liber, etaj 2/4, lângă piaţă, 
91.000 ron. 0745/526231. (03/11/cs/06/
NC-294009)
• Vând 2 ap. cu 2 camere în Mazepa 
şi Ţiglina I. 0720517327. (007175/NC-
302390)
• Vând ap. 2 cam. centru, faleză, 
G+F, AC, TP, PL, dec., et. 4, urgent. 
0740342920. (007373/NC-303020)

• Vând urgent 2 cam. sdec., preţ neg. 
0724088156. (007404/NC-303071)
• Vând ap. 2 camere sdec., îmbunătă-
ţit, Micro 19, liber sau schimb cu ap. 
1 cameră +diferenţă 120000 lei. Tel. 
0740878187. (008789/NC-304080)
• P.f. vând ap. 2 camere Micro 38, îmbu-
nătăţit, urgent. 0747022880. (008787/
NC-304082)
• Vând 2 cam. sdec., et. 3, Micro 16, ter-
mopan, AC, 130000 lei. 0745548024. 
(007710/NC-304094)
• Vând apartament 2 camere, 4/4, 
45.000 E neg. 0733080564. (008902/
NC-304493)
• Micro 19, parter, balcon amenajat, 
89.000 lei. 0754287547. (007886/NC-
304540)
• Persoană fizică, 2 camere Micro 
21, etaj 2. 0743790889. (008914/NC-
304587)
• Vând apartament 2 camere Micro 17. 
0742271593. (007909/NC-304807)

• Italian Residence vinde apartamen-
te în rate, 20 ani, direct proprietar, 
0722245260. (03/11/cs/13/NC-304768)
• Vând apartament 2 camere Micro 17. 
0742271593. (007909/NC-304807)
• Vând 2 camere Mazepa, mobilat, 
utilat, îmbunătăţit. 0724169060. 
(00111977/NC-304927)
• Vând 2 camere Parfumul Teilor, par-
ter, balcon, 115.000 neg. 0724169060. 
(0111977/NC-304929)
• Vând 2 dec., Micro 17, 68 mp, 2 balc., 
îmbunătăţit, 140.000 lei. 0732633775. 
(0111977/NC-304930)
• Vând apartament 2 camere, par-
ter, pentru firme sau cabinete. 
0744638491. (007990/NC-304947)
• Vând apartament Ţiglina 1, semi-
decomandat, renovat complet. Tel. 
0722595989, 0746199700, 0236321810. 
(009079/NC-305094)

• 2 decomandate Micro 39C, parter, 
confort 1, balcon, 125000 lei nego-
ciabil. 0747700547. (03/11/bc/3/NC-
305152)
• Ţiglina 1, bloc cu subsol, renovat to-
tal, izolat, AC, 110000 lei. 0747700547. 
(03/11/bc/3/NC-305153)
• VÂND 2 CAMERE, ETAJ INTERMEDIAR, 
ÎMBUNĂTĂŢIT, 0756033029. (03/11/
cs/14/NC-305175)
• 2 semidecomandate, Ţiglina 1, etaj 2, 
simplu, 89500 lei. 0769258513. (03/11/
bc/9/NC-305184)
• Vând apartament 2 camere 
Siderurgiştilor, IREG, et. 1. 0753601248. 
(009913/NC-305205)
• Vând apartament 2 camere Micro 19, 
CT, termopan, AC, UM. Tel. 0742435044. 
(009178/NC-305220)
• 2 dec. Micro 20, B-uri, parter, 125000 
lei neg. 0754628112. (11/03/pc/06/NC-
305241)

• 2 dec. Baia Comunală, parter, îm-
bunătăţit, 37000 euro. 0754628112. 
(11/03/pc/06/NC-305242)
• MERITĂ!!! 2 camere, la cheie, etaj 
2/4, liber, 129.000 lei 0728-928192 
(1210gc13/NC-291268)
• P.f. vând 2 dec., et. 1, zona Billa 2, 
120000 neg. 0752538168. (007895/
NC-304631)
• Mazepa 2, apartament nou, la che-
ie, 135000 lei. 0754287547. (007886/
NC-302147)

• Urgent! P.f. vând ap. 2 camere 
sdec., et. 3, cu îmbunătăţiri, la che-
ie, zonă deosebită, preţ 133.000 lei. 
0733802289, 0743257791. (007957/
NC-304858)

• Apartament, îmbunătăţiri, pre-
gătit mutare, garaj, beci lângă 
bloc, str. Traian, ATP Banc, ac-
cept Prima Casă. 0741097144. 
(008825/NC-304368)
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Închiriez spaţiu central 
mezanin, suprafaţă 120 mp. 

Telefon 0722633273.

Închiriez spaţiu central 
parter, suprafaţă 30 mp. 

Telefon 0722633273.

Gars M 19, G2, et.2, baie, balcon, TP, UM  7.500E
Gars PORT, et. 7, Tp, um, libera, apa, 20mp  29.500lei neg
Gars M 40, et 2/4, g+f+p, TP, UM, 20mp  50.000lei
Gars TIG 1, A-uri, et. 3/4, curata  65.000lei
Gars TIG 1, I-uri, et. 6, simpla, libera  70.000lei
1 cam M 38, N-uri, et.3/4, TP, gaze, mobilat  70.000lei
1 cam M 40, cf 1, et. 3/4, TP, UM, AC, bl. mixt  80.000lei
1 cam ICF, et. 3/4, g+p, TP  87.000lei neg
1 cam SID, et. 4/4, TP, bl. mixt, 36mp  85.000lei
1 cam TIG 1, PS-uri, et. 2/4, simplu  93.000lei 
1cam NL, et. 1/4, bl. mixt, 42mp, g+f+p, TP, UM  120.000lei
2 cam M 19, L-uri, et.1/4, gaze, TP, gaze  65.000lei neg
2 sdec M 19, p/4, g+f, TP, 38MP, balcon  90.000lei
2 sdec M 19, D-uri, et. 3/4, p, TP, izolatie  95.000lei
2 dec M 16, et. 4, bl. 1989, simplu, balcon  110.000lei
2 sdec MAZ 1, simplu, conf 1, et. 4/4,  110.000lei neg

2 cam M 17, et.1/4, simplu, balcon, 47mp  115.000lei
2 dec M 20, B-uri, p/4, curat, balcon  120.000lei neg
2 sdec TIG 2, C-uri, et 2/4, TP partial  115.000lei 
2 dec M 19, et. 9, g+f+p, TP, UM  30.000E
2 dec M 21, et. 2/10, simplu, 52mp,  31.000E neg
2 dec M 14, S-uri, et. 1/4, simplu, 58mp, 2 balc.  135.000lei
2 dec M 17, et. 8, bl. 2001, 67mp, g+f+p, TP, 2 balc.  140.000lei
2 sdec Centru, p/4, g+f+p, TP, CT, AC, mobilat  39.000E neg
2 dec MAZ 2, et 8, g+f+p, TP, mobilat, vedere Dunare  45.000E
3 sdec M 19, et. 1/4, TP, iz ext, balcon, 51mp  118.000lei
3 cam M 16, F-uri, et. 2/4, TP int+ext, UM, g+f+p  144.000lei
3 dec MAZ 1, BR-uri, et. 10/11, TP partial, 86mp  150.000lei
3 dec M 20, et. 8, simplu, 71mp, 2 bai  150.000lei
3 dec M 20, et. 4/10, simplu, 2 bai  155.000lei
3 dec M 21, et. 1/4, g+f+p, TP, UM  165.000lei neg
3 dec PC, et. 4, simplu, liber, 62mp  40.000E

3 dec CENTRU, et. 3/4, simplu, 2 balcoane  40.000E
3 dec TIG 1, PS-uri, et. 8, simplu, 2 bai, 69mp  185.000lei
3 dec IREG, et. 3/4, imb., 2 bai, 2 balc  48.000E
3 dec TIG 1, PS-uri, p/4, balcon, TP, 72mp, 2 bai  49.000E
3 dec MAZ 1, parter, balcon, 65mp, TP, CT  50.000E
3 dec ICF, et. 3/4, g+f+p, TP int+ext, mobilat nou  53.000E
3 dec MAZ 2, LC-uri, p/4, tp, AC, CT, 2 bai  59.500E
3 dec MAZ 1, BR-uri, et. 1/10, imb, 2 bai, 2 balc  60.000E
3 dec M 17, et. 2/8, bl 2001, g+f+p, TP, UM, 87mp  63.000E
4 cam M 16, et 1/4, bucataria si o baie renovate, 90mp  200.000lei
4 dec MAZ 1, BR-uri, et. 3/10, simplu, 2 bai, 2 balc.  62.000E

Teren 400mp Str. Gerului, D=12m cu casa batraneasca, 
toate utilitatile  52.000E
Casa Zona Parc Rizer, St=750mp, Sc=150mp, D=12m, CT, TP
toate utilitatile  135.000E

Vânzãri
Case

Vânzãri
3 camere

Vânzãri
4 - 5 camere

Piaţa
Imobiliară

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

• Vând casă Şendreni, p+e+m, negociabil. 
0753028868.

(008595)

• Vând ap. 3 camere în vilă nouă. Tel. 
0721119192, mail apartamentul-nou.
ro. (008559/NC-303234)
• Apartament 3 camere decomandate, 
PS-uri, Vega, Ultimul Leu, etaj inter-
mediar, mobilat, utilat, 85.000 E neg. 
0732774015. (008615/NC-303467)
• Micro 19, etaj 1, stradal, simplu, 1 mld. 
0754287547. (007779/NC-304237)
• Vând 3 camere sdec., et. 3, M16, îm-
bunătăţit. 0740588549. (008896/NC-
304496)
• Apartament 3 camere, etaj 1, Mazepa 
II, 60000 E. 0723095397. (008948/NC-
304592)
• 3 cam. Ţiglina II, et. 2, 2 balcoa-
ne, geam baie, centrală, curat. 
0758399193. (009043/NC-304742)

• OCAZIE!!! 4 decomandate, 90mp, 
convenabil, 0745361207 (1210gc11/
NC-298058)
• MERITĂ!! duplex, etaj 2/3, +garaj 
demisol, curte interioară, construcţie 
nouă, suprafaţă utilă 130mp, 140.000E, 
0745361207 (0311gc06/NC-303035)
• 4 camere Dunărea, stradal, toate 
dotările, 56000 euro. 0747871330. 
(008701/NC-303763)
• Ap. 4 camere 3/4, simplu, N.Leonard. 
0749248430. (007915/NC-304864)
• Vând 4 camere M39, nemodificat, CT, 
termopane, neg. 0753511785. (007961/
NC-304868)
• 4 c str Frunzei (zona McDonald’s) 
dec 2 băi, 105 mp, et 7/8. 0757950108 
(03/11/mr/09/NC-304956)

• P.f. vând 3 camere M40, bloc M2, 
et. 3, îmbunătăţit, mobilat parţial. 
0753673925. (007912/NC-304804)
• Vând apartament 3 camere. Tel. 
0741006148. (007950/NC-304821)
• Persoană fizică vând ap. 3 cam. deco-
mandat, conf. 1, Micro 21, lângă turn 
tv. 0742978535, 0756925281. (007963/
NC-304897)
• Vând 3 dec., bloc Privilege, liber, 
73.000 E neg. 0724169060. (0111977/
NC-304928)
• 3 c Sid vest et 3/4 dec g f t p ct ac 
mobilat 58.000 e. 0753118584 (03/11/
mr/09/NC-304952)
• 3 c ICF et 1/4 ct t g f 50.000 e. 
0745.253311 (03/11/mr/09/NC-304954)
• 3 c Faleza bl U 5, vedere Dunăre 105 
mp, 100.000 e. 0745.253311 (03/11/
mr/09/NC-304959)
• Vând apartament 3 camere, ultracen-
tral, P-uri. Tel. 0748339139. (009058/
NC-305041)

• Vând ap. 3 camere dec., cartier CFR, 
îmbunătăţit, 70 mp, 170000 neg. sau 
schimb cu ap. 2 camere +diferenţă. 
Tel. 0755869401. (009063/NC-305085)
• 3 CAMERE MICRO 19, 120.000 LEI, 
0740273879. (03/11/cs/14/NC-305176)
• 3 decomandate Mazepa 2, et. 2/4, 
75 mp. 0754628112. (11/03/pc/06/NC-
305243)

• Vând apartament 3 camere cu 
mansardă +2 garaje. 0757672832. 
(007728/NC-304144)

• Vând apartament de lux 3 came-
re, 163 mp +garaj, subteran, bloc 
Colibri, G. Coşbuc. 0740688929. 
(007981/NC-304914)

• Garsonieră sau apartament 1 ca-
meră, banii cash. 0742686917. (01/10/
bc/28/NC-160697)

• Vând apartament 4 camere, str. 
Brăilei, BR-uri. Tel. 0748339139. 
(009058/NC-305048)
• Vând apartament 4 camere în Bereşti. 
0766213636. (009060/NC-305089)

• Apartament de lux în bloc nou, 
central. 0756105197. (008549/NC-
294198)

• Urgent!!! Cash, indiferent zonă, etaj. 
0236436101, 0724080416. (07/10/bc/30/
NC-174945)

• CUMPĂR APARTAMENT. PLĂTESC 
CASH. PREIAU DATORII. 0742005072. 
(03/11/cs/14/NC-305177)

• Persoană serioasă cumpăr aparta-
ment orice zonă. 0724055420. (01/11/
bc/25/NC-737)
• Urgent, 2 camere, orice etaj, banii 
cash. 0747708566. (01/10/bc/28/NC-
161029)
• Urgent!!! Orice zonă, 2-3 camere. 
0747999950, 0236436101. (03/10/
bc/45/NC-174941)
• Urgent! Cumpăr 2,3 camere, cash. 
0753805054. (01/11/bc/26/NC-250367)
• Cumpăr urgent 2-3 camere. Tel. 
0748647760. (03/11/cs/08/NC-293395)
• Urgent, persoană fizică cumpăr apar-
tament 1-2 camere, cash. 0745361207. 
(01/11/gc/17/NC-297635)

• Cumpar 2-3 camere Preiau datorii 
0754521983. (0211gc08/NC-298222)
• Cumpăr orice zonă, 2-3 camere. 
0726787528, 0336432648. (03/11/
bc/8/NC-298901)
• Urgent, 1,2,3 camere, cash. 
0754287547. (007482/NC-300876)
• CUMPĂR APARTAMENT. PLĂTESC 
CASH. PREIAU DATORII. 0742005072. 
(03/11/cs/14/NC-305178)
• Cumpăr apartament cu 2-3 came-
re decomandat. 0754364618. (11/03/
pc/06/NC-305247)

• Apartament 3-4 camere, banii cash. 
0742686917. (01/10/bc/28/NC-163347)
• CUMPĂR APARTAMENT. PLĂTESC 
CASH. PREIAU DATORII. 0742005072. 
(03/11/cs/14/NC-305179)

• Vând casă com. Lieşti, str. Tribunal. 
0769608018. (006358/NC-300090)
• Case 2010, Smârdan şi Şendreni, 
110000 lei. 0754287547. (007482/NC-
300877)
• Vând casă Tg. Bujor, 130.000 lei. Tel. 
0729896844. (006960/NC-301774)
• Vilă la gri, Smârdan, cartierul nou. 
0747870424. (03/11/cs/59/NC-302318)
• Vând casă P+1, st. curte 1.000 mp, 
sc= 350 mp, str. Crizantemelor, Galaţi. 
0744637898. (008518/NC-303096)
• Vând casă Şendreni, p+m. 
0752341589. (008560/NC-303232)
• Casă str. Tecuci, 207 mp, locuibili, 
350 teren, alee, utilităţi, parcare. 
0744677267. (008525/NC-303261)
• Vând casă Tuluceşti, DN26, apă, 
gaze, electricitate, neg. 0761625778. 
(008610/NC-303458)
• Vând casă 4 camere, toate utilită-
ţile, comuna Măstăcani, jud. Galaţi. 
0748348694. (3/11/ext./22m/NC-
303506)
• Vând casă 8 camere, comuna 
Măstăcani, jud. Galaţi, preţ 150.000 
neg. 0748348694. (3/11/ext./22m/NC-
303507)
• Vând casă în construcţie, com. 
Tuluceşti, toate utilităţile, 650 mil. 
sau variante cu auto şi diferenţă. Tel. 
0753506398. (008773/NC-304069)
• Vând casă şi curte 250 mp, zona Piaţa 
Centrală, 68000 euro. 0723042580. 
(007721/NC-304098)
• Vilă Vânători, p+1, utilităţi, la cheie, 
78000 euro negociabil. 0740938195. 
(007753/NC-304176)
• Vând casă comuna Pechea. Tel. 
0751790783. (008834/NC-304256)
• Vând casă nouă Tătarca, parter, man-
sardă, interior var, exterior polistiren. 
0749694555. (008837/NC-304295)
• Vând casă Traian Nord, Barieră. Tel. 
0753127234. (008871/NC-304421)
• Vând casă Şendreni. 0755929036. 
(008933/NC-304578)
• Vând casă Chiraftei, 5900 mp, preţ 
400 mil. 0749436663. (008920/NC-
304641)
• Vând casă com. Smârdan, sat M. 
Kogălniceanu şi vie nobilă în câmp, 
8 ari. Tel. 0747826737. (008982/NC-
304649)
• Vând casă nouă T. Vladimirescu, 
Galaţi, negociabil. Tel. 0236828600, 
0740555618. (009030/NC-304716)
• Casă Dogăriei, singur curte, aproape 
Autogară. 0742734190. (009052/NC-
304770)
• Vând casă +teren 520 mp. 
0744562384, 0236471923. (007903/
NC-304813)
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Cartela Vodafone    4 euro  22 RON

Cartela Vodafone    6 euro  34 RON

Cartela Vodafone  10 euro  53 RON

Cam.Mz-2 3/10 AC,UM,t,p,g,f 105.000 neg
Gars. Tg-1 1/4 Simpla 70.000 ron neg
Gars. Tg-1 p/4 Super Lux 21.000 E neg
2 dec Mz-1 Pin 4/4 Simplu 35.000 E neg
2 sdc Mz-1 4/4 gaze sep.125.000 ron neg
2 dec Tg-1 3/4 Liber, t,p 33.000 E
2 sdc Tg-2 p/4 2 balc ,t,g,f,p140.000 neg
2 sdc M-16 2/4 CT,2xAC,t,g,f,p145.000 ron neg
2 sdc M-17 1/4  Simplu 120.000 ron neg
2 dec M-20 p/4 Simplu Curat 125.000 ron neg
2 dec M-20 3/8 Simplu 64 mp 36.000 E neg
2 dec M-21 2/ Simplu, Liber 31.000 E neg
2 dec Sid.V p/4 UM, t,g,p,f 130.000 ron 
2 dec Sid.V 1/4 iz.ext.t 150.000 ron neg
2 dec Ganeral 1/4 CT,UM,g,f,t Liber 41.000 E
2 dec M-38 2/4 2 balc.mob. Liber 160.000 neg
2 sdc M-38 3/4 term. Int/ext 110.000 ron neg
2 dec M-39 p/4 balc t,p,g,f 130.000 ron neg
2 sdc M-40 3/4 A.C,UM,g,f,t 85.000 ron neg
2 sdc M-40 2/4 Simplu,balcon 85.000 ron neg
3 dec Centru 2/4 Simplu 50.000E
3 dec Tg-1 4/4 int.lemn,t,p,2 wc 29.000 E 
3 dec Tg-2 1/4 2 balc. Iz.ext.t 170.000 ron neg

3 dec I.C,Fr 4/4 CT,UM,2 gr.sanit.36.500 E neg
3 dec M-38 1/4 UM,g,f,t 145.000 ron
3 dec M-38 2/4 3 balc.UM,g,f,t 38.000 E neg
3 sdc M-38 1/4 UM,t,p 140.000 ron neg
3 sdc M-40 1/4 Simplu 100.000 ron neg
3 sdc M-40 3/4 UM,t 125.000 ron neg
4 dec M-18 1/10 Simplu 3 balc. 60.000 E neg
4 dec M-17 2/4 2 balc.UM,g,f,t51.000 E neg
4 dec Casa Rosie p/4 pe 2 parti balcon 65.000E

Inchirieri                                                                                  
3 dec P.C, Bl-V5 4/8 CT,mob/utilat 300 E

2 sdc Mz-1 etaj 1, nemob. 2 balc. g,f,t,150 E

2 dec M-17 p/4 nemobilat Simplu150 E

Teren 
Drumul Viilor St.-1.600mp, 2 Deshid. 28 ml si 

75ml,  canaliz. apa,gaze,100E/mp

Str.Columb St-180 mp d-10 ml  80 E /mp
InchIrIem apart. mobIlate / 

nemobIlate In orIce zona

EXCLUSIV: 2 SDEC, Tig. 2, 1/4, P 120.000 LEI

Gars Aviatiei , 22 mp  30.000 Lei

Gars Viaduct, 3/4, gs, 22 mp  42.000 Lei

Gars Port,  22 mp ,TM ,UM   35.000 Lei

Gars Tig. 1, 3/7, g, f, balcon 7m  83.000 Lei

Gars M 40, 1/4, g,f,p,gs ,balcon  45.000 Lei 

Gars M 40, et. 2, bucatarie,   25.000 Lei 

1 cam M 38, et. 3, tm, gaze 65.000 Lei

2 SD M 19, 2/4 , tm,g,f,p,  75.000 Lei Neg

2S M 40, 1/4, stradal  95.000 Lei

2D M 19, 3/4, g, f , um  83.000 Lei

2D M 17 ,2 ac,tm,p,f ,2 balc  123.000 Lei neg

2D M 20, etaj interm , curat  120.000 Lei

2D Ireg , et.1 ,  56mp  140.000 Lei 

2D M 13, p/4, tm , um , p  31.000 Euro

2SD MAZ , CT, tm,g,f,p, 2balc  1.2mld neg

2D M 21 , et.2 , 54mp   31.000 Euro

2D M 16 , 2 balc ,  115.000 Lei

2S Tig. 1, 3/4, 2 balc.,  120.000 Lei

2D M 14, 1/4, curat , 2 balc  135.000 Lei 

2D NL, 3/4, ct, tm, g, f, 2 balc.  35.000 Euro

2D M 17, et.4, confort 1  110.000 Lei

2D ICF, et. 1, la cheie  42.000 Euro neg

2D M 39 , 2 balc, 58mp  120.000 Lei

3D M 17 , tm,um,ac  130.000 Lei

3SD M 16, 2/4 ,TM,G,F,P,  155.000 Lei

3D M 39C, 4/5, 75 mp   150.000 Lei neg

3D ICF, et. 3, 2 balc, 2 gs  175.000 Lei 

3D M 17, 4/4, tm, 75 mp  150.000 Lei 

3 cam M 20, 1/4 , 2balc   137.000 Lei

3D M 20,P/4 , ct,g,f,tm  42.000 Euro

3D DOJA , et.1, g,f,p,  50.000 Euro Neg

4D NL, et. 2, 2 balc.  52.000 Euro

VANZARI CASE SI TERENURI
-CASA Vanatori, st=550 mp, sc=120 mp 42.000 Euro Neg

- TEREN Smardan zona f buna –parcele 10e/mp 

-CASA Zona Centrala St=250mp   120.000 Lei

INCHIRIERI  OFERTE
Gars Tig. 1, mobilata-utilata  450 Lei
1 cam IREG, mobilat-utilat  500 Lei
1 cam M 38, nemobilat  350 Lei
2 sdec M 19, mobilat-utilat  450 Lei
2 cam M 16,mobilat-utilat  550 Lei
2 Sdec Centru, mobilat-utilat  600 Lei
2 dec M 18, mobilat-utilat lux  250 Euro
2 sdec Tig 1, mobilat-utilat  600 Lei

Vânzãri
Case

Schimburi
Imobiliare

Închirieri - Cereri
Apartamente

Închirieri - Oferte
Apartamente

Închirieri - Cereri
Spaţii comerciale

• Vând casă la roşu Şiviţa. 0729147363. 
(007972/NC-304885)
• Vând vilă Lepşa, sc= 120 mp, st= 350 
mp, P+E. 0724560349, 0724560337. 
(007971/NC-304889)
• Vând casă locuibilă com. Umbrăreşti 
sau schimb cu ap. 2 camere decoman-
date, 5 camere, bucătărie, magazie, 
plus alte anexe, 2 sobe teracotă, fân-
tână în curte, vie plus pământ arabil, 
suprafaţa 2700 mp, preţ 150.000 neg. 
0757666910. (007993/NC-304946)
• Vând casă comuna Munteni. Tel. 
0236332107. (009086/NC-305033)
• Vând casă Drăguşeni sau schimb cu 
garsonieră. Tel. 0745823316. (009055/
NC-305043)

• Vând casă nou construită, cu toa-
te utilităţile, 1200 mp, în Tuluceşti, 
preţ 150.000 lei. Telefon: 0751061793, 
0740323875. (03/11/cs/27/NC-305054)
• Vând casă loc. Şiviţa. Tel. 0236341805. 
(009092/NC-305055)
• Vând vile la roşu, izolate, finisate inte-
rior, exterior, la intrare în Lieşti, lângă 
pădurea Hanu Conachi, toate facili-
tăţile, 45000 euro neg. 0745838768. 
(009068/NC-305082)
• Zona Parc CFR, str. Dobrogei nr. 10, 
locuibilă, 213 mp. Tel. 0744865277. 
(009122/NC-305112)
• Vând casă zona Piaţa Centrală, st 
=290 mp, sc =120 mp, d =12 m. Tel. 
0721169663. (009166/NC-305217)

• Vilă p+1, zona Vânători, ansamblu 
rezidenţial, toate utilităţile, st =500 
mp, construcţie nouă, semiroşu sau 
finisată. Tel. 0751046894. (0111923/
NC-304174)

• Familia Chirică pune în vânzare 
casele şi terenul com. Grindu, fost 
Pisica. 0726369605. (009115/NC-
305204)

• Vând casă Şendreni, cartier nou. Tel. 
0754767288. (009184/NC-305238)

• Schimb ap. 3 cam. dec., etaj 4/4, 
Mazepa, zona bănci, pentru 2 cam. 
şi diferenţă, neg. Mazepa, Centru. 
0727656936. (vl/NC-298636)
• Schimb /vând teren cu casă bătrâ-
nească, 600 mp, d =12 m pentru ap. 
3 camere decomandat. 0746375082. 
(007460/NC-303286)

• Schimb apartament 2 camere, con-
fort 1, Galaţi cu Bucureşti. 0733373202, 
0755847792. (008777/NC-304071)
• P.f. schimb /vând ap. o cameră man-
sardă, Nae Leonard, st =37 mp, cu ap. 2 
camere dec., în Micro 20, 21, ofer dife-
renţă, rog seriozitate. Tel. 0748701868. 
(008988/NC-304662)
• Schimb 5000 mp pădure salcâm cu 
casă la ţară, max. 40 km. 0741609511. 
(007913/NC-304803)
• Schimb 2 cu 3, ofer diferenţă. 
0751865070. (007933/NC-304841)
• Ap. 4 camere, 3/4, N.Leonard, cu 
ap. 2 cam. +diferenţă. 0749248430. 
(007915/NC-304863)

• Persoană serioasă închiriez apar-
tament, termen lung. 0740123014. 
(01/11/bc/25/NC-693)

• Caut apartament pe termen lung. 
Relaţii 0756-467632 (0111gc12/NC-
301243)
• Caut să închiriez ap. 1 cameră, zona 
I.C.Frimu, Aurel Vlaicu, mobilat. 
0758353616, 0236450460. (007742/
NC-304115)
• Familie închiriem casă, singur curte. 
0755600099. (008892/NC-304471)
• Închiriem apartament sau vilă. 
0754364618. (11/03/pc/06/NC-305246)

• Instituţie publică închiriază teren 
arabil şi irigabil, exclus teren de baltă. 
Tel. 0746068129. (0112493/NC-304029)

• Închiriez apartament, 100 euro, plata 
lunar. 0752556879. (01/10/bc/25/NC-
151257)
• Apartamente 1 cameră lux, Faleză, 
regim hotelier. 0744793223. (008870/
NC-154734)
• Închiriez apartament. 0236471202, 
0745.602262, 0722.317309. (03/11/
cs/03/NC-227421)
• Apartamente mobilate/nemobi-
late, toate zonele şi regim hotelier. 
0758794827, 0746549162. (01/11/
bc/29/NC-227918)
• Închiriez apartamente mobilate şi 
nemobilate. 0727897437. (03/11/cs/08/
NC-293394)

• Închiriez apartament avantajos, 
mobilat/nemobilat şi regim hoteli-
er. 0742634633, 0757082323. (03/11/
cs/29/NC-294645)
• Apartament condiţii bune, preţ nego-
ciabil. Telefon 0744611406 (0111gc24/
NC-296132)
• Regim hotelier, Centru de la 40lei, 
0744611406 (0111gc24/NC-296134)
• 2 camere Ţiglina I, mobilat, utilat, 
500 ron. 0754/267318. (03/11/cs/06/
NC-298105)
• Închiriez apartament condiţii bune, 
plata lunar 0740-322991 (0111gc24/
NC-298383)
• Închiriez apartament 2 camere 
Centru, et. 2/3, mobilat, utilat, garan-
ţie o lună. 0720532990. (007579/NC-
303648)
• Închiriez ap. două camere, mobilat, 
utilităţi, AC, CT, str. Portului, preţ 800 
lei. Tel. 0754984299. (008790/NC-
304079)
• Închiriez apartament două came-
re, Siderurgiştilor. Tel. 0724933330. 
(007704/NC-304091)
• Închiriez garsonieră Viaduct, nemobi-
lată, contorizată, 200 lei. 0752290833. 
(008804/NC-304129)
• Garsonieră regim hotelier, 60 lei/ zi. 
0757537109. (007847/NC-304441)
• Închiriez/ vând ap. 2 cam., stradal, 
Mazepa 2, pt. birouri. Tel. 0766634926, 
0749638090. (008885/NC-304445)
• Închiriez garsonieră la A6, str. Brăilei. 
Tel. 0747617047. (008879/NC-304448)
• Închiriez garsonieră Ţiglina, bl. 
A2. Rel. 0741239060, 0769855750. 
(007880/NC-304519)
• P.f. închiriez ap. 1 cameră, Centru. 
0744175127, 0749106635. (008956/NC-
304617)
• Închiriez ap. o cameră în regim ho-
telier. Tel. 0746753713. (009004/NC-
304681)
• Închiriez apartament şi garaj, zona 
IREG. 0767503753. (007939/NC-
304834)
• Închiriez apartament 3 camere, ne-
mobilate, zona ICFrimu, preţ 500 lei. 
0236321934, 0768162010. (007928/
NC-304845)
• Închiriez ap. 2 camere, mobilat, Micro 
21. 0236446439, 0765082454. (007987/
NC-304908)
• Închiriez o cameră Vega, nemobilat, 
lux. 0724169060. (0111977/NC-304925)
• Închiriez 4 camere Vega, lux, 600 E. 
0724169060. (0111977/NC-304926)
• Închiriez garsonieră mobilată, Ţiglina 
I. Tel. 0752220264. (007994/NC-
304945)
• 3 c Faleza mobilat utilat vedere 
Dunăre 105 m 600 e/lună. 0745.253311 
(03/11/mr/09/NC-304961)
• Apartament 1 cameră lux, mobilat, 
utilat complet, termen lung, Ţiglina 2. 
Tel. 0749095930. (009087/NC-305034)
• Apartament una cameră central, 
utilat, mobilat. 0744644953. (009075/
NC-305092)
• Închiriez garsonieră mobilată, zona 
Tribunal. 0751021272. (009078/NC-
305095)
• Închiriez garsonieră mobilată, utila-
tă, zona Port. 0746269385. (009078/
NC-305096)
• Primesc în gazdă fată sau băiat. Tel. 
0749095352. (009131/NC-305097)
• Închiriez apartament în regim hote-
lier, 80 lei /zi. 0755891446. (009147/
NC-305146)
• Ţiglina 1, A3, parter, prima poziţie, 
renovată, pentru birouri, cabinete. 
0747999950. (03/11/bc/3/NC-305154)
• P.f. închiriez garsonieră Viaduct. 
0753601248. (009113/NC-305206)
• P.f. închiriez apartament 1 cameră, 
I.C.Frimu. 0753601248. (009113/NC-
305228)
• Închiriez garsonieră Ţiglina I. 
0743890705. (009074/NC-305230)
• 3 cam. mobilate şi utilate, Centru, 
200 euro. 0757241636. (11/03/pc/06/
NC-305244)
• Închiriem apartamente cu 2,3,4 ca-
mere, mobilate şi utilate lux, Faleză. 
0757241636. (11/03/pc/06/NC-305245)

• PRIMESC ÎN GAZDĂ ELEVE SAU 
SALARIATE. TELEFON DE CONTACT 
0236467025 SAU 0756632527. 
(03/11/mr/18/NC-305017)AR
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Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
12 C   

 4 C 17,7 RON
31 RON
53 RON

Pachet Orange
17,7 RONdoar

orange

22 RON
   37 RON

62 RON

21 RON

Cumpãrãri
Auto

Vânzãri
Auto

Diverse

Felicitãri

Cursuri

Vând autoutilitară FIAT DOBLO, 
5 locuri, an fabricaţie 2006.
 Telefon:  0724233394.

Vânzãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Terenuri

Vânzãri
Terenuri

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

Piaþa Imobiliarã

Mica
Publicitate

• ÎNCHIRIEZ SPAŢII PENTRU PRODUCŢIE 
SAU DEPOZIT. UTILITĂŢI COMPLETE. 
PREŢURI ATRACTIVE. TELEFON 
0756334923; 0236334138. (01/11/
cs/50/NC-294916)
• ÎNCHIRIEZ SAU VÂND SPAŢIU 
COMERCIAL (170 MP) PRETABIL 
PENTRU BĂNCI, ASIGURĂRI, BIROURI, 
BLOCURI NOI FALEZĂ (LÂNGĂ BCR). 
Telefon: 0767870865. (02/11/cs/16/NC-
296462)
• Spaţii birouri, depozitare, producţie, 
15-500 mp. 0745594763. (006398/NC-
300160)
• Închiriez modul sticlă, Ţiglina 1, lângă 
VIP. 0756540166. (008657/NC-303611)
• Închiriez garaj 24 mp, Ţiglina 1, ter-
men lung. 0756540166. (008657/NC-
303612)
• Închiriez spaţiu comercial situat 
în Micro 19, Aleea Comerţului, lân-
gă Liceul Economic, preţ avantajos. 
Relaţii la 0730713046, 0730713047. 
(007777/NC-304216)
• Închiriem spaţiu birouri. Relaţii la 
0752201851. (007820/NC-304407)
• Închiriez imobil P+1, 500 mp +teren, 
1600 mp, Bariera Traian, toate utilităţi-
le, pretabil depozit, birouri, producţie, 
farmaceutice. 0722564311. (008869/
NC-304422)
• Spaţiu 20 mp Mazepa, parter, pre-
tabil diverse. 0722844218. (008904/
NC-304515)
• Spaţiu 34 mp pretabil magazin 
mixt, situat în I.C.Frimu. 0769615648. 
(008946/NC-304594)
• Închiriem spaţiu comercial etaj, 60 
mp. Tel. 0236411861, 0736640723. 
(0111185/NC-304710)
• Ofer spre închiriere hală cărămidă, 
250mp, toate utilităţile. Relaţii la 0745-
998876 (0211gc25/NC-304729)
• Brăila închiriez spaţiu 60 mp, ultra-
central. 0771129280. (3/11/ext./50m/
NC-304950)
• Închiriez spaţiu comercial 30 mp, 
str. Columb nr. 91 Galaţi. 0236332660, 
0757070473. (009128/NC-305101)
• Închiriez teren lângă Atlas Galaţi, 
5000 mp, la şosea, toate utilităţile, gard 
de tablă, preţ avantajos. 0751926377, 
0749707785. (009119/NC-305114)
• Închiriez spaţiu comercial str. 
Basarabiei, I.C.Frimu, 30 mp sau 90 mp. 
0749253390. (0110615/NC-305183)
• Închiriez spaţiu comercial Aleea 
Comerţului, Neacşu. Tel. 0745224208. 
(0110618/NC-305224)
• Închiriez spaţiu comercial, în 
zona Neacşu (staţie Micro 19) în 
clădire s+p+2 (100 mp /nivel). 
Tel. 0744375988, 0744637829. 
(0111194/NC-299634)
• Str. Tecuci, bloc V3B (vizavi 
Albatros), parter comercial, 100 
mp. Tel. 0722511145. (007752/NC-
304170)
• Mazepa, bloc Paltin I, parter co-
mercial, 55 mp. Tel. 0722511145. 
(007752/NC-304171)

 • Teren +construcţie 700 mp,(vând) 
poziţie excepţională, activităţi 
multiple. 0756105197. (008549/NC-
294199)

• Proprietar vând 5,5 ha în interiorul 
Combinatului, 2 E/ mp. 0756203010. 
(0111161/NC-286537)
• Proprietar vând loturi case sat Costi, 
aproape DN26, cu utilităţi. 0756203010. 
(0111161/NC-286653)
• Strada Ştiinţei, 350 mp, d =14, utili-
tăţi, dreptunghi, viran. 0744527191. 
(008809/NC-295577)
• Vând teren 7.000 mp, Vânători. 
Telefon: 0767870865. (02/11/cs/16/NC-
296457)
• 1000 mp Centură, Galaţi, 17000 euro. 
0751314709. (007323/NC-298977)
• Vând/ închiriez teren st= 7636 mp, d= 
36,16 m, drum Centură, terasat şi ame-
najat pentru amplasare hale, 35 E/ mp 
neg. Mai dispune de casă nouă la roşu, 
toate utilităţile, sc= 120 mp. Relaţii la 
0752201851. (007820/NC-299887)
•  Vând teren cu casă demolabilă, 
suprafaţa 342 mp, strada Revoluţiei 
nr. 30. Deschidere la stradă şi spate 
11,85 m.l. Toate utilităţile în cur-
te, preţ 240 euro/m.p. negociabil. 
Telefon: 0745501782. (02/11/cs/43/
NC-300018)
• Lot casă 500 mp DN26, sat Costi. 
0769236507. (008094/NC-301646)
• Teren intravilan Micro 13 ANL, 900 
-550 -200 mp, utilităţi case, preţ neg. 
0765491525. (008114/NC-301717)
• Proprietar 1000 mp Kogălniceanu 
(Smârdan), variante auto. 0747870424. 
(03/11/cs/59/NC-302333)
• ###Vând### 1100 mp, sat Costi, 
str. Arcaşului, utilităţi. 0752425460. 
(008379/NC-302628)
• Vând tren intravilan 1850 mp Şiviţa, 
la DN26, utilităţi, preţ 8 E/ mp. Tel. 
0752169665, 0742370932. (008489/
NC-303038)
• 1000 mp Tuluceşti, apă, curent, 12 E. 
0754287547. (007482/NC-303351)
• Vând teren agricol zona Zătun. 
0743305206. (0112461/NC-303494)
• Vând teren zonă ultracentrală,  va-
riante. 0743305206. (0112461/NC-
303496)
• Vând teren intravilan în comuna 
Tuluceşti, utilităţi: curent electric, ali-
mentare cu apă, posibilitate alimen-
tare cu gaze. 0748180300. (008685/
NC-303698)

• Vând teren intravilan Barboşi, 
4000 mp, intabulat. 0733373202, 
0755847792. (008776/NC-304072)
• Vând 4200 mp teren în extravilanul 
com. Smârdan, pentru construcţii, 
deschidere 250 la stradă, 3 E /mp, 
variante. 0758323356. (008783/NC-
304084)
• Loturi casă intravilan Vânători, toate 
utilităţile. 0743962282. (007760/NC-
304184)
• Vând/ schimb teren casă DN26, 
IRICAD, cu utilităţi, variante auto. 
0722672666. (008847/NC-304349)
• Vând teren zona Atlas, în rate, pe 
3 ani, fără dobândă. 0724529136. 
(008862/NC-304427)
• Proprietar, urgent, teren, 1.000 mp, 
M. Kogălniceanu, Smârdan, îngrădit. 
0740300515. (007847/NC-304435)
• Vând 0,84 ha, sat Costi, extravilan, 
6 E neg. 0732106697, 0236345181. 
(008884/NC-304446)
• Vând loc casă Schela, central. Tel. 
0727326208. (007851/NC-304453)
• Teren casă 500 mp, proprietar, 
Smârdan. Tel. 0754296799. (008907/
NC-304512)
• 1.000 mp sat Costi, central, toate 
utilităţile. Tel. 0748012587. (008906/
NC-304513)
• Vând vatră de casă în cartierul nou 
Tudor Vladimirescu, preţul este neg. 
Tel. 0724083046. (009035/NC-304776)
• Vând 1400 mp în Tuluceşti, 11 E neg. 
0746795061. (008910/NC-304795)
• Vând lot casă sat Costi, 16 E/ mp. 
0755525417. (007906/NC-304811)
• Loturi case  Fileşti. 0749591526. 
(007960/NC-304869)
• Vând teren 540 mp, sc= 160 mp, 
d= 30 m, zona Port, toate utilităţile. 
0724560349, 0724560337. (007971/NC-
304886)
• Vând urgent teren Lepşa, 250 mp, 
7500 E. 0746160333. (008008/NC-
304938)
• Teren 1 ha Tirighina. 0726186658. 
(008034/NC-305046)
• Vând în Vânători 15000 mp teren cu 
utilităţi, deschidere 62 m, sau parcele 
de 5000 mp, cu deschidere 21 m. Tel. 
0742143165. (009097/NC-305076)
• Vând teren intravilan, 1300 mp, 
com. Braniştea, sat V. Alecsandri. Tel. 
0769269772. (009062/NC-305087)
•  Teren  intravilan, 500 mp, Micro 17, 
vizavi bloc Experimental, utilităţi, casă 
modestă, preţ 40000 E neg., accept va-
riante auto. 0728001049, 0744765322. 
(009076/NC-305091)
• ###Vând### 7500 mp, deschidere 30 
m la DN25, loc. Traianu -Braniştea, uz 
comercial. 0752425460. (009126/NC-
305107)
• Vând 7100 mp intravilan Vânători, 
lângă vilele Mailoo. 0747909614. 
(009142/NC-305134)
• 4500 mp intravilan în Şiviţa, cu 
42 m deschidere la DN26, utilităţi. 
0740420905. (009180/NC-305213)

 • Teren +construcţie 735 mp, Ştiinţei/ 
Vultur. 0744690016. (008549/NC-
294200)

• Teren liber de construcţii, 200 mp, 
str. Dogăriei nr. 58A. 0726369605. 
(009115/NC-305203)

• URGENT, vând casă+teren, ST-
650mp, zonă centrală. Telefon 
0743-690501. (0110gc15/NC-
301238)

• Cumpăr teren arabil în localităţi-
le Munteni, Corod, Cudalbi, Băleni, 
Barcea, Griviţa, Pechea, C.Negri, 
Drăgăneşti. 0752160710. (009159/NC-
195023)
• Cumpăr teren arabil în Vaslui, Iaşi, 
Tulcea, Galaţi-Fârţăneşti, V.Mărului, 
Jorăşti, Cavadineşti, Tg.Bujor, Oancea, 
Băneasa, Smulţi, Vîrlezi, Corni, Lieşti, 
Iveşti, Drăguşeni. 0722384539. 
(009159/NC-213906)
• Cumpăr teren agricol în Tg.Bujor, 
Fârţăneşti, Băneasa, Cavadineşti, 
Jorăşti, Vârlezi, Drăguşeni, Corni, 
Smulţi, Valea Mărului, Corod, Braniştea, 
Independenţa, Şendreni, Hanu 
Conachi, Lieşti, Iveşti. 0762989418, 
0751828912. (008780/NC-253957)
• Fermier cumpăr teren agricol, în 
Bădălan. 0744764095. (0112469/NC-
298641)
• Cumpăr/ arendez teren în jud. Galaţi. 
0765543100, 0741646908. (2/11/gc/20/
NC-303933)

• Ocazie!!! Spaţiu comericial 120mp, 
Micro 17, convenabil 0745361207 (1/11/
gc/12/NC-294904)
• Vând spaţiu comercial st= 138 mp, 
vad deosebit, stradal, vizavi Prinţ 
şi Cerşetor. Relaţii la 0752201851. 
(007820/NC-299886)
• Garsonieră cu intrare separată, zona 
Ancora, bl. G1, parter, pretabil birou, 
32.000 E. 0722643430. (0110393/NC-
301162)
• Afacere la cheie, salon întreţinere 
corporală şi magazin alimentar. Tel. 
0745612458. (008861/NC-304333)
• Vând cafe bar în funcţiune, construc-
ţie +clădire, Micro 20, supr. 40 mp. Tel. 
0748158324. (0111167/NC-304521)
• 13 mp Aleea Comerţului 39, modul 
tip Buzău. 0769615648. (008946/NC-
304595)

• Spaţiu Port, 100 mp, 2 intrări, stradal, 
modernizat. 0758399193. (009043/NC-
304741)
• Spaţiu comercial Aleea Comerţului 
Micro 19, suprafaţa 254 mp, 150.000 E. 
0744562773. (2/11/gc/20/NC-304917)
• Spaţiu Ţiglina I, pretabil birouri sau 
comercial, s =105 mp. 0751046894. 
(0111923/NC-304177)

• Vând spălătorie auto +hală 2000 
mp, preţ avantajos. 0757672832. 
(007728/NC-304145)

• Vând spaţiu comercial str. 
Regiment 11 Siret. 0743122789. 
(008838/NC-304294)

• Cumpăr Dacii, Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan, avariate pentru dez-
membrat. 0744108878. (008210/NC-
61707)
• Cumpăr autoturisme orice tip, ori-
ce stare, după 2003. 0745208845. 
(008130/NC-293284)
• Cumpăr autoturisme orice stare, 
2002-2010. 0749056627. (008075/NC-
296734)
• Cumpăr tichet /bon Rabla 2011. 
0757702491. (006792/NC-298118)

• Cumpăr voucher Rabla. 0751868679. 
(006792/NC-299822)
• Cumpăr autoturisme funcţionale, 
plata imediat. 0742757503. (007632/
NC-300000)
• Cumpăr bon Rabla 2011. 0758510932. 
(0111916/NC-304025)
• Cumpăr Dacia, urgent, 1996-2005. 
0752203868. (008781/NC-304087)
• Cumpăr maşini ptr. Rabla, asigur radi-
ere. 0740904551. (007802/NC-304330)
• Cumpăr Dacia 1995-2004. 
0746290871. (007856/NC-304429)

• Opel Astra, 2002, full options, ben-
zină. 0747870424. (03/11/cs/59/NC-
299889)
• Vând Opel 2005, carte service, Opel 
ITP 213, 6100 E. 0236443691. (008567/
NC-303278)
• Logan, 2009, 20.000 km, 1,4; Audi A8, 
2006, 3.0 TDI, variante. 0730610910. 
(007534/NC-303473)
•  Vând  Audi Q7, full options,  varian-
te. 0743305206. (0112461/NC-303497)
• Vând Dacia 1310 Break, 2000, Dacia 
1310 Berlină, 1996. 0733373202, 
0755847792. (008776/NC-304073)
• Vând Dacia Pick-Up, 4x4, 2006, 
stare foarte bună. Tel. 0722663773. 
(0112494/NC-304143)
• Vând pompă injecţie electronică pen-
tru Papuc, motor 1,9 diesel, pompe şi 
injectoare Raba, pompe Bosch clasice, 
preţ foarte convenabil. 0761414833. 
(007785/NC-304247)
• Vând Dacia 1997, impecabilă,unic 
proprietar. 0752348458. (007813/NC-
304319)
• Vând Peugeot 407, oct. 2007, 28.000 
km. 0745456866. (007827/NC-304403)
• Vând VW Passat 1,9 diesel, 2006, unic 
proprietar. 0747777636. (008868/NC-
304424)
• Vând Ford Transit dubă, preţ negoci-
abil. 0749317478. (008940/NC-304584)
• Vând Opel Astra 2002. Tel. 
0752440195. (008921/NC-304640)
• Vând Opel Corsa D, 1,3 CDTI, an fabri-
caţie 2007. Tel. 0740725462. (0111182/
NC-304706)
• Vând Opel Astra G, an 2006, moto-
rină, stare excelentă, unic proprietar, 
carte service. 0720534780. (007935/
NC-304838)
• Dacia Logan, 2005, 1.6 MPI, full. 
0747312685. (007959/NC-304870)
• Renault Symbol, 2006, diesel, 3500 E. 
0747312685. (007959/NC-304871)
• Renault Megane 1,5 DCI, 2007, primul 
proprietar, neg. 0722578543. (007982/
NC-304913)
• VW Polo, 1999, motor 1400, închi-
dere centralizată, AC, preţ avantajos. 
0740149736. (007989/NC-304948)
• Vând urgent Hyundai Accent 
1.6, 18.000 km, 2008, 0754502362. 
(008023/NC-304965)

• Vând Logan, taximetrie, cu licenţă. 
0741480439. (009080/NC-305031)
• Ford Focus 2002, 1,6, Break, Euro4, 
preţ 3450 E. Tel. 0749311242. (009109/
NC-305069)
• VW Passat, an 2007, highline, full, 
preţ neg., variante. Tel. 0749311242. 
(009107/NC-305070)
• Ford Focus, 1,4, benzină, 2004, pro-
prietar, stare excelentă, preţ 3950 
negociabil. Tel. 0742108530. (009061/
NC-305088)
•  Rabla 2011. Firmă autorizată casări 
auto eliberează tichete pentru autotu-
risme şi autoutilitare. Tel. 0753051106, 
0740081255. (0110608/NC-305102)
• Audi A6 S Line 2005, full, accept va-
riante. Tel. 0722639403. (0112472/NC-
305192)
• Dacia Break 1996, proprietar, 2000 
lei. 0740420905. (009180/NC-305212)
• Vând Logan 2004, Ambiance, 2700 
euro negociabil. 0743672078. (009182/
NC-305240)
 • Fiat Doblo dinamic 1.3D, 
2007 şi Matiz  impecabil,  2004. 
0753802563. (vl/NC-305249)

 • A4, TDI, înmatriculat, climatro-
nic, jante, 3600 E. 0769691354. 
(0110598/NC-303382)

• Cu ocazia zilei tale de 
naştere Tudorancea 
Benone, eu îţi doresc 
iubire, o viaţă minu-
nată şi multă fericire, 
visele de azi să devină 
realitate, speranţele 
de mâine împliniri. 
Gândul bun să te înso-
ţească mereu. 
Te iubesc. 
“La mulţi ani”. 

Mirciulică. 

(009110/NC-305207)

• Un cer albastru fără nori, 
în calea ta să fie, să ai în 
viaţă numai flori, noroc şi 
bucurie. “La mulţi ani” iu-
bitul meu soţ Bocăneală 
Eduard Nicuşor. Astăzi se 
mai adaugă şi cel de-al 
39-lea trandafir în viaţa 
ta. Te iubesc.

Soţia Cerasela. 

(009057/NC-305188)

• Ajutor pentru japonezi, o şansă 
pentru România. Haideţi să adoptăm 
câteva milioane de familii. popda-
nutz71@yahoo.com. (03/11/ext/68m/
NC-305128)
• Regia Nationala a Padurilor 
Romsilva-Directia Silvica Galati, cu 
sediul in Galati, strada Stiintei, nr.95, 
anunta publicul interesat asupra de-
punerii primei versiuni a planurilor 
de amenajament "amenajament sil-
vic U.P-I Mogos-Ocolul Silvic Galati", 
"Amenajament silvic UP IV Suceveni- 
Ocolul silvic Galati", "Amenajament 
silvic U.P.V Lunca Prutului-Ocolul silvic 
Galati", judetul Galati si declansarea 
etapei de incadrare in procedura de 
realizare a evaluarii de mediu pentru 
planuri si programe. Prima versiune 
a amenajamentelor silvice din U.P.I 

Mogos, U.P.IV Suceveni si U.P.V Lunca 
Prutului-Ocolul silvic Galati, jude-
tul Galati, pot fi consultate la sediile 
Regiei Nationale a Padurilor Romsilva-
Directia Silvica Galati si ARPM Galati, 
in zilele de luni pana vineri, intre orele 
8,00-14,00. Observatiile si sugestii-
le publicului vor fi transmise in scris 
la sediul A.R.P.M, Galati din strada 
Regiment 11 Siret nr.2, in termen de 
15 zile calendaristice de la data publi-
carii ultimului anunt. (03/11/ext/65m/
NC-305167)
• Regia Nationala a Padurilor Romsilva-
Directia Silvica Galati, cu sediul in 
Galati, strada Stiintei, nr.95, anunta pu-
blicul interesat asupra depunerii pri-
mei versiuni a planului "Amenajament 
silvic U.PI Jeravat-Ocolul silvic Grivita" 
judetul Galati si declansarea etapei de 
incadrare in procedura de realizare a 
evaluarii de mediu pentru planuri si 
programe. Prima versiune a amenaja-
mentului silvic din UPI Jeravat-Ocolul 
silvic Grivita, judetul Galati, poate fi 
consultata la sediile Regiei Nationale 
a Padurilor Romsilva-Directia Silvica 
Galati si A.R.P.M.Galati in zilele de luni 
pana vineri, intre orele 8,00-14,00. 
Observatiile si sugestiile publicu-
lui vor fi transmise in scris la sediul 
A.R.P.M.Galati din strada Regiment 11 
Siret, nr.2, in termen de 15 zile calen-
daristice de la data publicarii ultimului 
anunt. (03/11/ext/65m/NC-305168)
• Regia Nationala a Padurilor 
Romsilva-Directia Silvica Galati, cu 
sediul in Galati, strada Stiintei, nr.95, 
anunta publicul interesat asupra de-
punerii primei versiuni a planurilor 
de amenajament „Amenajament 
silvic U.P.I Corbu-Ocolul silvic Hanu 
Conachi", „Amenajament silvic U.P.IV 
Independenta-Ocolul silvic Hanu 
Conachi", „Amenajament silvic U.P.IV 
Hanu Conachi-Ocolul silvic Hanu 
Conachi", „Amenajament silvic U.P.V 
Liesti-Ocolul silvic Hanu Conachi", ju-
detul Galati si declansarea etapei de 
incadrare in procedura de realizare 
a evaluarii de mediu pentru planuri 
si programe. Prima versiune a ame-
najamentelor silvice din U.P.I Corbu, 
U.P.III Independenta, U.P.IV Hanu 
Conachi si U.P.V Liesti-Ocolul silvic 
Hanu Conachi, judetul Galati, pot fi 
consultate la sediile Regiei Nationale 
a Padurilor Romsilva-Directia Silvica 
Galati si A.R.P.M.Galati, in zilele de 
luni pana vineri, intre orele 8.00-14.00. 
Observatiile si sugestiile publicu-
lui vor fi transmise in scris la sediul 
A.R.P.M.Galati din strada Regiment 11 
Siret, nr.2, in termen de 15 zile calen-
daristice de la data publicarii ultimului 
anunt. (03/11/ext/65m/NC-305169)
• Regia Nationala a Padurilor Romsilva-
Directia Silvica Galati, cu sediul in 
Galati, strada Stiintei, nr. 95, anunta 
publicul interesat asupra depunerii 
primei versiuni a planurilor de ame-
najament „Amenajament silvic U.P I 
Luncile Siretului-Ocolul silvic Tecuci", 
„Amenajament silvic UP II Torcesti-
Ocolul silvic Tecuci", „Amenajament 
silvic U.P.III Nicoresti-Ocolul silvic 
Tecuci", „Amenajament silvic U.P.IV 
Buciumeni-Ocolul silvic Tecuci". 
Amenajament silvic U.P.V Munteni-
Ocolul silvic Tecuci", judetul Galati si 
declansarea etapei de incadrare in 

procedura de realizare a evaluarii de 
mediu pentru planuri si programe. 
Prima versiune a amenajamente-
lor silvice din U.P.I Luncile Siretului, 
U.P.II Torcesti, U.P.III Nicoresti, UP.IV 
Buciumeni, U.P.V Munteni-Ocolul sil-
vic Tecuci, judetul Galati, pot fi con-
sultate la sediile Regiei Nationale a 
Padurilor Romsilva-Directia Silvica 
Galati si A.R.P.M.Galati, in zilele de 
luni pana vineri, intre orele 8,00-14.00. 
Observatiile si sugestiile publicu-
lui vor fi transmise in scris la sediul 
A.R.P.M.Galati din strada Regiment 11 
Siret, nr.2, in termen de 15 zile calen-
daristice de la data publicarii ultimului 
anunt. (03/11/ext/65m/NC-305170)
• SC Gold Fashion Imp-Exp SRL solicită 
autorizaţie de mediu pentru activită-
ţile cod CAEN 1413, ce se desfăşoară 
la punctul de lucru din Galaţi, str. Prel. 
Traian 399. Eventualele observaţii se 
depun în termen de 5 zile la ARPM 
Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr. 2. 
(0111191/NC-305200)
• SC Electrica Distribuţie Muntenia 
Nord SA -SDEE Galaţi anunţă publicul 
interesat asupra depunerii solicitării de 
emitere a acordului de mediu pentru 
proiectul "Modernizare LES 0,4 kV pe 
străzile Brigadierilor şi Lupeni", intravi-
lan, mun. Galaţi, jud. Galaţi. Informaţiile 
privind proiectul propus pot fi consul-
tate la sediul autorităţilor competente 
pentru protecţia mediului ARPM Galaţi, 
str. Regiment 11 Siret nr. 2 Galaţi, şi la 
sediul SC Electrica Distribuţie Muntenia 
Nord SA -SDEE Galaţi, str. N. Bălcescu 
nr. 35A, mun. Galaţi, jud. Galaţi, în zilele 
de luni -vineri, între orele 8,00-14,00. 
Observaţiile publicului se primesc zil-
nic la ARPM Galaţi din str. Regiment 11 
Siret nr. 2, Galaţi. (0110602/NC-305209)
• SC Customline Energy SRL Bucureşti, 
titular al proiectului "Parc eolian de 
6MW format din 3 centrale eoliene 
numite Vârlezi 1, Vârlezi 2, Vârlezi 3; 
construire linii electrice subterane prin 
care se face conectarea la staţia de 
transformare Târgu Bujor; construire 
acces din DN24D în DE 1138; constru-
ire drumuri de acces; modernizare 
drum de exploatare; construire plat-
forme macarale; construire racord 
electric aferent; organizare de şantier" 
anunţă publicul interesat asupra luării 
deciziei etapei de încadrare fără eva-
luarea impactului asupra mediului şi 
fără evaluare adecvată, de către ARPM 
Galaţi, în cadrul procedurilor de evalu-
are a impactului asupra mediului şi de 
evaluare adecvată, pentru proiectul 
sus menţionat, propus a fi amplasat 
în com. Vârlezi şi oraş Tg. Bujor, jud. 
Galaţi. Proiectul deciziei de încadrare 
şi motivele care o fundamentează pot 
fi consultate la sediul ARPM Galaţi, str. 
Regiment 11 Siret nr. 2, în zilele de luni 
-vineri, între orele 8,00-14,00, precum 
şi la următoarea adresă de internet: 
http://arpmgl.anpm.ro/ în termen de 
5 zile de la data publicării prezentului 
anunţ, până la data de 25 martie 2011. 
(0110601/NC-305210)
• SC Electrica Distribuţie Muntenia 
Nord SA -SDEE Galaţi titular al pro-
iectului "Alimentare cu energie elec-
trică post transformare tip PTA 20/0,4 
kV250kVA pentru hală producţie SC 
Albarim SRL" anunţă publicul inte-
resat asupra luării deciziei etapei de 
încadrare fără evaluarea impactului 
asupra mediului şi fără evaluare adec-
vată, de către ARPM Galaţi, în cadrul 
procedurilor de evaluare a impactului 
asupra mediului şi de evaluare adec-
vată, pentru proiectul sus menţionat, 
propus a fi amplasat în intravilanul 
mun. Galaţi, cartier Fileşti, jud. Galaţi. 
Proiectul deciziei de încadrare şi mo-
tivele care o fundamentează pot fi 
consultate la sediul ARPM Galaţi, str. 
Regiment 11 Siret nr. 2 Galaţi, în zilele 
de luni -vineri, între orele 8,00-14,00, 
precum şi la următoarea adresă de 
internet: http://arpmgl.anpm.ro/. 
Publicul interesat poate înainta co-
mentarii /observaţii la proiectul deci-
ziei de încadrare în termen de 5 zile de 
la data publicării prezentului anunţ, 
până la data de 26.03.2011. (11/03/
pc/03/NC-305211)

•  RESTAURANT LA MONA  Galaţi 
organizează nunţi şi botezuri. Tel. 
0744627817. (0111334/NC-294917)

• Restaurantul Bel Ami anunţă liber 
23 iulie 2011 Pentru duminici se acor-
dă facilităţi. 0741489856. (011157/NC-
304223)

• Restaurantul  Hilton  organizea-
ză nunţi, mese festive. Relaţii la 
0728860351. (007869/NC-304491)

• CELE MAI MICI PREŢURI!!!!!   ÎNCEP 
ÎN MARTIE Operare PC, Contabil, 
Inspector Resurse Umane, 
Italianaă, Engleză, Germană, 
Spaniolă. Plata în rate, certificate 
avizate. Tel. 0236498120, 0752238711, 
0723625615, în incinta Casei de Cultură 
a Sindicatelor. (01.09/gc02/NC-69028)
•  CURSURI CALCULATOARE  acredita-
te Ministerul Muncii şi Învăţământului, 
cu recunoaştere internaţională. 
Elinfo - zona General  0236312656, 
0722926996. (0112405/NC-286578)
• Cursuri recunoscute naţional şi in-
ternaţional. Newinfo Company. Tel. 
0741393712, 0236437177. (0111165/
NC-304464)
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SC ALTSTIL CONSTRUCT SRL

Angajează:

* INGINER MECANIC,

(sef serviciu 

mecanizare)    

Aşteptăm CV-uri pe adresa 

de e-mail 

altstilconstruct@gmail.com,

 sau la sediul societăţii din 

str.Ana Ipătescu nr .23,  

între orele 14.00-18.00

S.C. Port Bazinul Nou S.A. 
- str. Basarabiei nr. 1 

angajează mecanic:
Cerinţe:
• studii medii;
• cunoştinţe de acţionări hidraulice;
• persoană cu abilităţi de comunicare, 
relaţionare şi lucru în echipă;
• domiciliul în Galaţi.

Responsabilităţi:
• reparaţii utilaje şi dispo-
zitive de ridicare şi trans-
port.

Vă rugăm trimiteţi CV-urile dvs până la data de 23.03.2011 la e-mail: 
angela.marangos@portbazinulnou.ro; fax 0236/449997 sau la sediul  societăţii. 

Doar candidaţii selectaţi vor fi invitaţi la interviu.   

S.C. angajează:
muncitori calificaţi în meseriile de 

* LĂCĂTUŞ, PRESATORI METALE, 
   REGLORI LINII DE PROFILARE.

studii minime: şcoală profesională sau - 
liceu industrial
vechimea de minim 3 ani în aceste - 
meserii poate constitui un mare avantaj;

* MAIŞTRI
profil metalurgic,  prelucrarea  oţelului - 
vechime de minim 3 ani în domeniile - 
solicitate

Salarii atractive.
CV-urile vor fi trimise la adresa de mail: 

angajari_botezatu@yahoo.com sau pe fax la numărul 0236419371. 
Relaţii suplimentare la telefon 0741181801.

Cerinţe:

Cerinţe:

Oferte de
Serviciu

Cereri de
Serviciu

• Angajăm inspector SSM, 
experienţă minim  5 ani, 
limbă engleză avansat. Tel. 
0745190046.

Cumpãrãri
Diverse

Vânzãri
Diverse

Meditaþii

Vânzãri
Electronice

Propuneri de
Afaceri

Vânzări
Utilaje agricole

• Vând urgent service-auto, 
220 mp, preţ negociabil, etaj 
- 5 camere locuibile, cen-
trală plus mansardă, teren 
aferent 200 mp, zonă cen-
trală. Telefon 0749450474. 
(007436/NC-303146)

Societate comercială vinde 
echipament serigrafic 

profesional, dimensiuni 
masă 1.000x1.300 mm. 
Telefon 0722286815.

•  Salon  închiriază post de lucru coa-
fură. 0740177725. (vl/NC-211560)
• Studio videochat angajează mode-
le în condiţii deosebite. 0753466499. 
(0110445/NC-288565)
• Club Night Red Velvet Brăila anga-
jează dansatoare, animatoare, mase-
uze cu /fără experienţă, salariu foar-
te atractiv, plata zilnic, cazare, masă 
asigurate. 0749369529, 0772074184. 
(0111460/NC-293301)
• Call-center din Brăila angajează vor-
bitori lb. italiană, nivel avansat, cu 
beneficiile: salariu 1.600 lei, bonuri de 
masă, bonusuri din vânzări, transport 
gratuit, curs perfecţionare, al 13-lea sa-
lariu. Pentru detalii sunaţi: 0756169701 
sau trimiteţi CV la: recrutare@esone.
ro. (0112414/NC-295464)

• Şcolarizăm agenţi  PAZĂ. Tel. 
0236471740. (0110345/NC-300492)
• Contracte de muncă Italia/ Grecia, ca-
meriste, infirmiere, croitorie, lucrător 
comercial. Salarizare 800 E. www.epp-
jobs.com. 0368425804, 0745489172, 
0731078790, 0769875604, 0268474435. 
(2/11/ext./60m/NC-300718)
• Club de noapte angajează ani-
matoare cu şi fără experienţă. Tel. 
0746454021. (0110411/NC-301364)
• Studio video-chat angajează mode-
le serioase. Tel. 0732936358. (007006/
NC-301889)
• Salon Lysa Style (fostul Lady M) anga-
jează coafeză cosmeticiană şi frizeri. 
Relaţii la tel. 0745507577. (03/11/cs/11/
NC-302862)
• Altius SRL, importator şi distribuitor 
de produse de uz veterinar, angajează 
medic veterinar, reprezentant zonal. 
CV-urile (fotografie obligatoriu) pot fi 
trimise la office@altius.ro, experien-
ţa anterioară constituie un avantaj. 
(0112453/NC-303377)
• Angajăm pentru lucrări în Mittal 
motostivuitorişti, tâmplari ambalatori 
rulouri tablă, muncitori necalificaţi. 
Vizavi Autogară. (0112448/NC-303708)
• Atelier design vestimentar angajează 
croitorese cu experienţă în domeniu. 
0733449102. (0110609/NC-303919)
• SC angajează confecţioneri textile la 
maşină de cusut industrială, cu expe-
rienţă, şi inginer tehnolog. Transport 
gratuit, condiţii avantajoase. Rel. la tel. 
0236449440. (0112484/NC-303923)
• Concept-Events angajează personal 
florărie cu experienţă în domeniu. 
Relaţii la 0746278682. (0111911/NC-
303983)

• SC angajează cofetari şi patiser cu ex-
perienţă minim un an. Tel. 0755022024. 
(0112476/NC-303989)
• Angajez frizeriţe -coafeze cu expe-
rienţă. Tel. 0740382799. (008786/NC-
304083)
• Angajez personal pentru spălăto-
rie auto, cu experienţă. 0747509011. 
(007709/NC-304095)
• Angajez cu experienţă coafeze şi 
manichiuriste (construcţii unghii). 
0745362964. (007741/NC-304116)
• Angajăm barmaniţe, bar Micro 19. 
Tel. 0745362963. (007741/NC-304117)
• SC angajează sablatori, polizatori, 
vopsitori şi pistolari. Relaţii la tel. 
0236307646. (0112491/NC-304128)
• Angajăm specialist sisteme antie-
fracţie. paza_guardr@yahoo.com. 
(0111926/NC-304151)
• Angajăm fotografi, preferabil cu ex-
perienţă, posesor autoturism. Trimiteţi 
CV la office@promotur.ro. Informaţii 
suplimentare la 0336401101. (0111930/
NC-304185)
• Angajăm agenţi publicitate, prefera-
bil cu experienţă, posesor autoturism. 
Trimiteţi CV la office@promotur.ro. 
Informaţii suplimentare la 0336401101. 
(0111930/NC-304186)
• Angajez bucătăreasă cu jumătate 
de normă. 0236414505. (0111528/NC-
304187)
• Restaurant Trecere Bac angajează 
bucătari cu experienţă. Cerem şi ofe-
rim seriozitate pentru colaborare pe 
termen lung. 0754047563. (0111154/
NC-304189)
• Angajăm lăcătuşi navali. Tel. 
0756818890. (011155/NC-304205)
• Angajez bonă pentru un copil cu vâr-
sta de un an şi patru luni. 0756265156. 
(008829/NC-304234)
• Angajez personal cu experienţă 
pentru spălătorie auto, str. Lozoveni 
nr. 231, la fostul Samatax, pe Coşbuc. 
0749624574. (007784/NC-304248)
• Angajez farmacist diriginte. Tel. 
0745989828. (007791/NC-304257)
• SC angajează contabil, cu experienţă. 
Aşteptăm CV-urile la: resurse.umane@
cukys.ro. (03/11/cs/15/NC-304304)

• SC angajează şofer distribuţie panifi-
caţie. Aşteptăm CV-urile la adresa de 
e-mail: sales@cukys.ro (03/11/cs/15/
NC-304313)
• Salon frizerie ofer 2 locuri de fri-
zer, scaun. 0743203148. (007815/NC-
304315)
• Vânzătoare magazin alimentar. Tel. 
0752096601. (008861/NC-304334)
• Angajez frizeriţă chiar şi cu minim de 
experienţă, unitatea are vad format. 
0740018285. (008745/NC-304391)
• Angajez cosmeticiană, coafeză, cu 
experienţă. 0746114735. (007851/NC-
304432)
• Angajăm personal videochat şi vi-
deoconferinţă, condiţii optime, într-
un mediu ambiant, seriozitate. Tel. 
0749549935, 0757018630. (008898/
NC-304495)
• Restaurant Hazard angajează spălă-
toare vase. Rel. la sediul firmei, bl. A5-
A6. (0111166/NC-304514)
• Angajez frizer cu experienţă. Tel. 
0746509797. (008928/NC-304575)
• Summertime angajează bar-
mani şi ospătari cu experienţă. Tel. 
0752004113. (008987/NC-304663)
• Angajez frizer (frizeriţă) şi cosmeti-
ciană. Tel. 0745383685. (008999/NC-
304675)
• Angajez distribuitor presă cu expe-
rienţă. Tel. 0742064657. (009000/NC-
304676)
• Societate comercială angajează ab-
solvent marketing. Tel. 0236322211. 
(03/11/bc/38/NC-304693)
• Ofertă muncă Italia: menaj, în-
grijire persoane, cameristă. Tel. 
0732393508, 0767448744, 0742413731, 
fax 0368437573, e-mail: office.real-
job@yahoo.com. (03/11/ext/48m/NC-
304723)
• Sudori TIG, tubulatori, montatori 
industriali, mecanici hidraulici şi au-
tomacaragii pentru rafinării Uniunea 
Europeană. Relaţii 0339401699, 
0771085926. (03/11/ext/51m/NC-
304724)

• SC angajează agent teren în dome-
niul tâmplăriei Al şi PVC. Relatii la 
0745998876 (0311gc12/NC-304725)
• SC angajează geamgiu cu experien-
ţă. Relaţii la 0745-998876 (0211gc25/
NC-304726)
• Angajăm vânzătoare cu experien-
ţă pentru magazin alimentar, zona 
Trecere Bac. Tel. 0742263358, orele 
12,00-15,00. (009046/NC-304760)
• Dealer zonal -uşi garaj MCA anga-
jează specialist în momtaj şi automa-
tizări porţi /uşi garaj. Se cer: experi-
enţă în domeniu; disponibilitate la 
un program flexibil; permis auto cat. 
B constituie un avantaj. CV la e-mail: 
caromettrading@yahoo.com, tel. 
0744782949. (03/11/cs/66/NC-304762)
• Dealer MCA -uşi garaj, rulouri alumi-
niu, angajează reprezentant vânzări 
zonal. Se cer: experienţă în domeniul 
vânzărilor; disponibilitate la un pro-
gram flexibil; permis auto cat. B. CV 
la e-mail: caromettrading@yahoo.
com, tel. 0744782949. (03/11/cs/66/
NC-304763)

• Pub grill Mon Caprice angajează 
necalificaţi. Str. Domnească nr. 87. 
(009053/NC-304764)
• ANGAJEZ AGENT IMOBILIAR CU 
EXPERIENŢĂ, 0727897437. (03/11/
cs/08/NC-304765)
• Angajez ospătăriţă. Tel. 0752440518. 
(007916/NC-304802)
• Angajez şoferi profesionişti pentru 
transport intracomunitar. 0236334499, 
e-mail doisebcom@yahoo.com. 
(0111972/NC-304829)
• Spălătorie auto angajează personal. 
0756226680. (0111970/NC-304831)
• Angajez bonă cu experienţă, program 
flexibil, cu recomandare. 0744637815. 
(007929/NC-304844)

• Angajăm scafandri brevetaţi de 
Centrul Scafandri Constanţa. CV sca-
fandrigl@gmail.com. Fax 0336802574. 
(007967/NC-304892)
• Angajăm consilier financiar, relaţii la 
gabriela.miron@bcrlocuintesales.ro 
(0211gc22/NC-304906)
• Recrutăm personal feminin pt. vide-
ochat, vârstă min. 18 ani. 0755340825. 
(008016/NC-304919)
• Restaurant Ca Jou angajează bucă-
tari cu experienţă şi ajutor de bucătar. 
Relaţii la 0236416722. Interviul mier-
curi, 23 martie, ora 10,00. (008015/
NC-304921)
• Angajez bucătari şi ospătari. Tel. 
0744852754, 0748563268. (008014/
NC-304922)
• Angajez şofer profesionist cu expe-
rienţă. Rel. tel. 0756977952. (007997/
NC-304943)

• Angajez şofer taxi, cu experienţă. 
0742427408. (009080/NC-305026)
• Angajăm personal prelucrare date, 
cunoştinţe excelente calculator, 
Photoshop. CV la office@promotur.
ro. Informaţii 0336401101. (0110603/
NC-305068)
• Societate comercială angajez şofer 
TIR cu experienţă pentru transport 
marfă Italia -Franţa. Relaţii la tel. 
0746690802. (009064/NC-305084)
• Angajăm zidari şamotori şi coordo-
nator formaţie, experienţă ICMRSG. 
Selecţia zilnic, ora 9,30, bdul George 
Coşbuc nr. 432, vizavi de Galmopan, 
incinta Petrom. (009072/NC-305090)
• Societate comercială angajează tu-
bulatori navali cu experienţă plan izo-
metric, pentru şantierul naval Tulcea. 
Tel. 0757065425. (03/11/ext/60m/NC-
305108)
• Angajăm barman cu sau fără ex-
perienţă. 0747996509. (009124/NC-
305111)
• Angajăm montatori carton -gips, 
zugravi şi muncitori necalificaţi în 
construcţii. Tel. 0752736523. (009132/
NC-305124)
• Angajăm barman-ospătar. Tel. 
0722476604. (0110613/NC-305132)
• SC angajează şofer profesionist cat. 
C cu atestat şi experienţă în distribu-
ţie. Relaţii şi CV la tel. /fax 0236418287. 
(0110611/NC-305137)
• Societate comercială angajează 
vânzătoare cu posibile cunoştinţe 
produse electrice. Relaţii la tele-
fon: 0236/458883. (03/11/cs/38/NC-
305163)
• Societate comercială angajează: 
lăcătuşi mecanici, sudori. Relaţii tel. 
0236470870. (0110616/NC-305182)
• Companie multinaţională curs ini-
ţiere gratuit oferă posturi pentru 
consultanţi vânzări produse gratuite. 
0745089722. (0111973/NC-305194)
• Angajăm agent turism, experienţa 
constituie un avantaj. Tel. 0236474710. 
CV-urile la adresa de mail: beija-
flor_galati@yahoo.com. (009123/NC-
305195)
• Angajez vânzătoare serioasă, cu 
experienţă pentru magazin alimen-
tar. Tel. 0748304260, 0749663234, 
0771620842. (009108/NC-305196)
• Societate angajează paznic. Tel. 
0236334499. (0110605/NC-305197)
• SC angajează maistru, inginer în con-
strucţii, cu experienţă, muncitori ne-
calificaţi, sudori, lăcătuş, dulgheri, fie-
rari betonişti. Relaţii tel. 0236416366. 
(0111193/NC-305199)

• Societate angajează operator trans-
port, cunoscător de limbă engleză 
şi germană, cu experienţă în dome-
niu. Tel. 0236334499. (0110605/NC-
305202)
• Angajez şofer TIR, numai cu experien-
ţă. 0729290914. (009165/NC-305214)
• Societate de producţie publicitară 
angajează personal cu experienţă în 
domeniu. 0745183008. (0110617/NC-
305215)
• Angajăm necalificaţi construcţii, ame-
najări interioare, izolaţii. 0726835985. 
(009167/NC-305216)
• SC Voipweb SRL angajează vorbitori 
de limba italiană, nivel avansat, full 
-time. Tel. 0743112265. (009175/NC-
305223)
• Angajăm instalatori centrale termice 
şi electricieni. Relaţii la tel. 0746961610. 
(009174/NC-305225)
• ANGAJEZ FEMEIE PENTRU 
INGRIJIREA UNUI BATRAN IN ORAS. 
EVENTUAL SE POATE ASIGURA SEDERE 
PERMANENTA. 0730 698496 , 0749 
179943 (SMS/PF/305248)
 • Societate comercială angajea-
ză bucătar-şef, bucătar şi barman 
cu experienţă. Tel. 0734225006. 
(0111151/NC-304060)
• Angajez cosmeticiană, manichiu-
ristă unghii tehnice gel şi coafeză 
cu experienţă, salariu atractiv. Tel. 
0728460651. (008866/NC-304423)
• SC angajează electrician auto; 
sudor electric +autogen; lăcătuş 
mecanic. Relaţii la tel. 0236448490. 
(03/11/ext/59m/NC-305186)
• Vânzătoare căsuţe carte -presă. 
0743063543, 0740118384. (009173/
NC-305226)

• Studio Heaven angajează modele 
videochat în condiţii avantajoase 
pentru mau multe detalii ne puteţi 
contacta la 0756823974. (008488/
NC-303039)

• Brutărie angajează cocători 
şi frământători cu experienţă. 
0744642144. (0111915/NC-304026)

• Autoservice angajează mecanici 
auto cu experienţă. 0236464654, 
0729027467. (0111931/NC-304222)

• Restaurant alimentaţie publică 
angajează promoter cu experienţă. 
Relaţii 0744427132. (0111933/NC-
304266)

• Restaurant Hazard angajează cofe-
tar cu experienţă. Relaţii 0740169851. 
(0111933/NC-304267)

• Angajăm contabilă cu experienţă 
în evidenţa de gestiune a stocurilor 
în alimentaţie publică. 0754348014, 
12,00-16,00. (007786/NC-304268)

• Angajăm urgent operatori şi tehni-
cieni montaj sisteme alarmă -securi-
tate, agenţi de pază cu atestat, con-
stituţie atletică, înălţime 1,70-1,80, 
vârstă maximă 40 ani, agenţi co-
merciali vânzări, agenţi intervenţie 
cu atestat, permis conducere minim 
cat. B, vechime în condus minim 4 
ani. Oferim salariu motivant şi pro-
movare în funcţii, cerem seriozitate. 
Cei interesaţi vor trimite CV la e-
mail: titi.tarlugeanu@ymail.com., tel. 
0762533015. (0111159/NC-304293)

• Salon Gabiza, zona Două Babe, 
angajează manichiuristă clasic 
şi construcţii, cu experienţă. Tel. 
0740461977. (008848/NC-304348)

• Thera Group selectează personal 
pentru noi locuri de muncă în stră-
inatate în domeniile: construcţii, 
hotelier, industria auto şi petroli-
eră, menajere, îngrijire bătrâni şi 
copii, agricultură, zootehnie, şoferi, 
etc. Informaţii: 0748 076 077/ 0758 
800 500/ 0758 800 600/ 0758 30 10 
00/ 0758 30 00 40. (03/11/cs/02/NC-
304671)

• Câştigă minim 1000 $ lunar. Intră 
în echipa noastră, vârsta min. 18 ani. 
Cerem şi oferim seriozitate. CV la 
live1001vip@yahoo.com. (008016/
NC-304920)

•  Angajez lăcătuş, electrician şi 
vopsitor. Telefon: 0236319417, 
0755326087. (01/11/cs/32/NC-
305174)

• SC Gamacris SRL angajează şoferi 
distribuţie panificaţie. CV-urile se 
depun la sediul societăţii, str. Saturn, 
între orele 15,00-18,00. (0110619/NC-
305221)

• Angajăm urgent vânzătoare 
magazin mixt. Tel. 0740071760. 
(0110576/NC-302752)

• Angajăm urgent un tinichigiu 
auto şi doi pregătitori -vopsitori 
auto. Relaţii la tel. 0744596775. 
(0111176/NC-304660)

• Night Club din Braşov angajează 
dansatoare, oferim cazare, con-
diţii deosebite. Tel. 0745282344. 
(009125/NC-305109)

• SC angajează economist cu ex-
perienţă în domeniul contabili-
tate primară, comercial, secreta-
riat, tel. 0743146512. (0110606/
NC-305110)

• Restaurant &Cofetărie de lux 
angajăm personal cu experienţă, 
normă întreagă sau parţial. Foto 
şi CV la expertgalati@yahoo.com. 
(009179/NC-305219)

• 200 $ bonus la angajare! 
Studio videochat legal an-
gajează băieţi şi fete, câşti-
guri garantate 1.000 $/ lună. 
Oferim condiţii decente, ma-
ke-up, vestimentaţie, fitness. 
0754393527. (007866/NC-
304473)

• SC Pibunni angajează: recepţi-
oneri hotel Alex, cunoştinţe cal-
culator -engleză; lucrători pavaj. 
Informaţii sediu str. Domnească 
nr. 7, tel. 0236461166, 0236418117. 
(0110604/NC-305198)

• Şofer categoria B şi atestat, caut servi-
ciu. 0751673487. (007744/NC-304113)

• Pui curcani Big12, import Franţa, pot 
depăşi la maturitate 35 kg, 28 zile, 
1 kg/ 33 lei, rezervări 0740182460. 
(007422/NC-301563)
• Vând în  Lieşti  grajd 700 mp +te-
ren aferent, 4000 mp. 0749957168. 
(008263/NC-302261)
• Vând /închiriez garaj zidărie cu sub-
sol, 48 mp, staţie Arabesc, Ţiglina 1. 
Tel. 0744769424. (008303/NC-302583)
• Vând baloţi mici lucernă, Bădălan, 
Galaţi. 0744764095. (0112469/NC-
303720)
• Vând cuptor pizza, cuptor covrigi, 
vitrină caldă pizza, mese, scaune, vi-
trine frigorifice, grill-uri. 0744692347. 
(007725/NC-304105)
• ###Vând schelă### sh, Italia, orice 
cantitate. 0727557688. (0111927/NC-
304167)
• Tavan fals, casetat, folosit, şi schelet 
metalic. 0744503549. (0111156/NC-
304225)
• Ouă, carne, pui, baterii de prepeliţe. 
0747312676. (007810/NC-304322)
• Vând societate comercială. Relaţii la 
tel. 0756646981. (008912/NC-304545)
• Vând aparatură pentru salon cosme-
tică şi manichiură, în stare foarte bună. 
Tel. 0744785180. (0111172/NC-304569)
• Vând garaj zona Mazepa, vizavi 
Trei Star. Preţ 20.000 lei. 0743186884 
(03/11/cs/58/NC-304621)
• Vând garaj Ţiglina III, lângă Complex 
Siret. Tel. 0724240703. (009019/NC-
304705)
• Vând loc veci Cimitir Eternitatea. Tel. 
0766777375. (007902/NC-304814)
• Vând presă forţă, freză tip Fus 22. 
0724560349, 0724560337. (007971/NC-
304887)
• Vând motostivuitoare. Tel. 
0724560349, 0724560337. (007971/NC-
304888)
• Vând mobilă pentru magazin mixt, 
cântar şi casă de marcat, negociabil. 
0744761053, 0754522040. (007984/
NC-304911)
• Vând şifonier bucătărie, pat o per-
soană, scară lemn 5 m, bicicletă 
Pegas, masă. 0757078638. (008020/
NC-304967)
• Vând loc veci Eternitatea, lucrare 
două paturi. Tel. 0236332107. (009086/
NC-305032)
• Vând pat pe mijloc +saltea. 
0749544258. (009096/NC-305049)
• Vând mobilier expunere şi stoc 
de marfă, convenabil. 0740303815, 
0236325985. (009095/NC-305050)
• Vând loc veci Cimitirul Eternitatea. 
Tel. 0236458168, după ora 16,00. 
(009091/NC-305081)
• Vând barcă +motor. Tel. 0769269772. 
(009062/NC-305086)
• Vând maşină de gunoi cu compacta-
re Renault 6, cu grad de compactare 
1/4. Tel. 0729944659. (03/11/ext/45m/
NC-305127)
• Vând 4 tone de grâu, preţ 1 leu /kg. 
Tel. 0744690566. (009065/NC-305201)
• Vând remorcă Dacia, marca Padeş. 
Tel. 0236481438. (009169/NC-305218)
• Vând baloţi lucernă. Tel. 0740051730, 
0766730234. (009088/NC-305229)
• Vând căruţ copil. Tel. 0755838823. 
(vl/NC-305173)
 •  Pomi fructiferi  vă oferă pepini-
era din Tecuci, preţ de producător. 
0723287855, 0768137989. (007046/
NC-302913)

• Vând pomi fructiferi 10 lei /bucată, 
Drumul Viilor nr. 21. Tel. 0724680502. 
(008792/NC-304078)

• Vând pui de găină şi curcă. 
0754917871. (007865/NC-304474)

• Vând cavou Eternitatea. Tel. 
0741767740. (007966/NC-304894)

• Vând schelă metalică completă, im-
port Italia, 240 mp (70h,) 2200 euro, 
telefon: 0741224005 sau 074530001. 
(03/11/cs/47/NC-305165)

• Vând spaţiu spălătorie auto, cen-
tral, cu bar şi restaurant, total 500 
mp. Tel. 0743682610. (007867/NC-
304440)

• Consignaţie obiecte artă, Brăilei 142. 
Tel. 0236315033, 0740562770. (01/10/
bc/22/NC-97183)
• Fier vechi de la domiciliul dumnea-
voastră. 0741568633. (03/11/cs/12/NC-
158457)
• Anticariat cumpără selectiv: cărţi, 
bani vechi, eurocenţi, cărţi poşta-
le, vederi, insigne, decoraţii, timbre, 
picturi, gravuri, statuiete, porţelan, 
cristaluri, efecte militare regaliste, 
corespondenţă antebelică, antichi-
tăţi diverse. 0751167540, 0236323500. 
(11/03/pc/05/NC-302772)
• Cumpăr fier vechi de la domiciliu. 
0757081950. (007280/NC-302790)
•  Cumpăr  orz şi porumb pt. animale. 
0743305206. (0112461/NC-303495)
• Închiriez, cumpăr utilaj de făcut 
covrigi. 0758510932. (0111916/NC-
304024)
• Cumpăr casă de marcat şi cântar. 
0742014788. (1273/NC-304291)

 • SC ACHIZIŢIONEAZĂ FIER VECHI 
DE LA DOMICILIU. PLATA PE LOC. 
TRANSPORT GRATUIT. TELEFON: 
0745.383.583, 0236.334.220 
(02/11/cs/48/NC-300681)

 • Cumpăr europaleţi sh. Tel. 
0771459347. (11/03/pc/11/NC-
304736)

•  OFERTĂ: maşini de spălat -299, fri-
gidere -350, vitrine verticale -999, 
televizoare -250, aragaz -499. Tel. 
0745353977. (03/11/mr/01/NC-303668)
• Boxe Active 400 W, subwoofer, lu-
mini dinamice, controler lumini, mixer 
8 canale. 0741489856. (0111156/NC-
304224)
• Vând calculatoare profesionale Dell, 
HP, Pentium, 300 lei, monitoare, 200 
lei, laptopuri, 700 lei. 0236493234, 
0765252102. (009070/NC-305231)

• Ofer bani împrumut, sumă mi-
nimă 3000 E, garanţie imobiliară. 
0754791351. (007041/NC-302199)
• Casă de amanet oferă împrumuturi 
cu garanţii auto înmatriculate după 
2003. 0743089454. (03/11/ext/21m/
NC-303330)
• Căutăm parteneri care îşi doresc o 
afacere ce oferă simultan bani, timp, 
sănătate, libertate. 0744426461. 
(008787/NC-304081)
• Cedez contract spaţiu amenajat pen-
tru pizzerie, patiserie. 0744692347. 
(007725/NC-304106)
• Închiriez avantajos utilaje rotise-
rie-fast food (rotisor, cuptor con-
venţie, cuptor pizza, friteuze etc.). 
0757578468. (008831/NC-304598)
•  Cedez club  la cheie, Smârdan, 1500 
E, chiria mică. 0757424379. (0111197/
NC-305077)
• Vând terasă club restaurant 
Domnească. 0724044339. (007983/
NC-304912)

• Ocazie unică! Cumpără un certifi-
cat valoric şi câştigă 900 lei lunar. 
0752109808, 0764518306. (03/11/
ext/88m/NC-304179)

• Închiriez casă schimb valutar uti-
lată în Micro 19, str. Brăilei, bloc B2. 
Telefon: 0751053900 (03/11/cs/62/
NC-304351)

• Ofer meditaţii la matematică pen-
tru gimnaziu şi liceu. 0722667858. 
(006702/NC-301160)
• Română şi franceză, orice nivel. Tel. 
0236469164. (008433/NC-302828)
• Matematică III-VIII. 0742045272. 
(009026/NC-304711)

• Vând tractor U 650 +plug. 
0740435629. (007954/NC-301195)
• Tractor Fend cu încărcător, 100 CP, 
Fiat 55 CP universal 445, semănă-
toare SPC 6 +alte utilaje agricole. 
0749957168. (008263/NC-302262)AR
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Prestãri
Servicii

Diverse
Prezicătoare

• Execut  instalaţii  electrice, repa-
raţii electrice şi electrocasnice Tel. 
0236318624, 0745162625.      (008319)

• Execut  instalaţii  încălzire, insta-
laţii sanitare  şi  reparaţii.  Telefon     
0745162625.   (008319)

• Filmări video, DVD, muzică nunţi 
(DJ), fotografii, decoraţiuni evenimen-
te, baloane heliu. www.nentory.ro, 
0744533119. (008609/NC-437)

•  Reparaţii frigidere, maşini spălat 
automate  congelatoare, domici-
liul clientului, garanţie. 0236496406, 
0722421075, 0741984870. (008206/
NC-439)

•  S.C. CASA TA S.R.L. execută la 
termen lucrări de  AMENAJĂRI 
INTERIOARE  pentru locuinţe, spa-
ţii comerciale, birouri la  PREŢURI 
ATRACTIVE. Asigurăm garanţia lu-
crării. Tel.: 0236434078, 0744705850. 
(02/10/BC/22/NC-1121)

• Amenajări spaţii comerciale, bal-
coane, apartamente, zugrăveli, con-
fecţii metalice, pereţi rigips, gresie. 
0742111307. (0110554/NC-3330)

• ###Decupaje### pereţi +transport, 
confecţii porţi, garduri. 0742111307. 
(0110554/NC-80118)

• Regizor, cameraman cu experi-
enţă, filmez nunţi, DJ, sonorizări. 
0723239187. (007883/NC-85129)

• Electrician autorizat execuţii, repa-
raţii, dosare "Electrica". 0741114619. 
(001948/NC-90050)

•  ELECTRICIAN AUTORIZAT  - execu-
ţii, reparaţii, proiecte "Electrica", auto-
matizări porţi, interfoane. 0726534069. 
(006061/NC-90102)

•  REPARAŢII FRIGIDERE, COMBINE 
FRIGORIFICE, maşini de spălat, 
congelatoare, lăzi- vitrine frigorifi-
ce. Domiciliul clientului,  GARANŢIE   
0740167887, 0720256788, 
0336801774. (0110180/NC-112909)

• Echipă cu experienţă (antialcoolici) 
execută zugrăveli, rigips, faianţări, 
şape, tencuieli,izolaţii polistiren,inst. 
sanitare, apartamente, case la cheie. 
0740536715. (008013/NC-158992)

•  Reparaţii maşini spălat  automate, 
frigidere, congelatoare  domiciliu, 
garanţie.  0763772722, 0741580988, 
0336809021. (008206/NC-161483)

• Jaluzele, rulouri exterioare, consul-
tanţă gratuit, montaj profesional. 
0236436785, 0722248732, 0741793039. 
(0111657/NC-184444)

•  ELECTRICIAN AUTORIZAT  execut, 
repar, modific instalaţii. 0746045199. 
(007490/NC-199025)

•  Particular  instalaţii sanitare, centra-
le termice, subsoluri, zugrăveli, faian-
ţă. 0748691969. (009177/NC-199188)

•  Reparaţii frigidere  congelatoare,  
maşini spălat  automate, domiciliu,  
garanţie. 0741523857, 0236334137. 
(0112455/NC-209727)

• Decupaje pereţi, spart beton, gă-
uri hote. 0756780318. (008356/NC-
214145)

• Parchetari, montăm, raşchetăm, re-
condiţionăm parchet clasic, maşini 
profesionale aspiraţie. 0744694623. 
(008266/NC-232732)

•  Spălătoria SPIRIDON  speciali-
zată covoare- spălat (6); surfilat (5),  
transport gratuit. Tel. 0236464104, 
0741421697. (0110555/NC-237803)

• Amenajări interioare, gresie, fa-
ianţă, rigips, glet, tencuială, şape. 
0745965872. (007102/NC-274867)

• Construcţii case şi amenajări interi-
oare, faianţă, gresie, rigips, glet, ten-
cuială, şape. 0744986825. (007102/
NC-274870)

•  AUTORIZAT  execut instalaţii sanita-
re (subsoluri), electrice, termoizolaţii, 
zugrăveli.  0757690948. (009067/NC-
294363)

•  Filmat +fotografii  pe DVD, la nuntă, 
botez, 1000 lei. 0743042560. (0111841/
NC-299626)

•  ROMTOP INSTAL, instalaţii sanita-
re şi termice, dispecerat şi intervenţii 
non-stop, contracte de întreţinere 
pentru asociaţii. www.galati-instal.ro. 
0743042562. (0111841/NC-299627)

•  Filmări, foto  nunţi, botezuri, alte 
evenimente. 0753364942. (006515/
NC-300500)

• Sparg beton, montez maşini spălat, 
accesorii. 0742286810. (009181/NC-
300919)

• Execut puţuri forate, denisipări. 
0742196408, 0761509243. (006670/
NC-300971)

• DJ &sonorizări ptr. orice eveniment. 
Preţuri de criză, opţional spectacol 
lumini. 0743578991. (007924/NC-
301030)

• Filmări, fotografii, muzică DJ. 
0744657441. (006978/NC-301847)

•  Tractări auto NON-STOP şi trans-
port marfă nisip, balast, materi-
ale de construcţii. 0747897712, 
0744114322. (03/11/cs/12/NC-302124)

• Transport marfă, preţ negociabil. 
0757081950. (007280/NC-302791)

• Particular, construcţii case, amena-
jări interioare, termopane, sanitare, 
electrice. 0740695586. (007310/NC-
302797)

• Execut puţuri forate până la 60 m. 
0754535098. (007408/NC-303068)

• Termopane aluminiu, PVC, 5 ca-
mere, preţuri minime, gratuit plase 
ţânţari. Tel. 0236417280, 0744421650. 
(0110594/NC-303133)

• Gresie, faianţă, glet, parchet, trans-
port propriu. 0757834986. (007457/
NC-303273)

• Hidroizolaţii, termoizolaţii, alpinişti 
şi schelă, amenajări interioare, exte-
rioare, construcţii case, termopane, 
echipă cu experienţă, garanţie lucrare 
pe etape, deviz. 0745429883. (007463/
NC-303291)

• Termoizolaţii cu autorizaţii gratuite, 
construcţii case la roşu, ţiglă metalică 
şi termopane. 0744793226. (0112419/
NC-303341)

• Transport marfă, 1 leu /km. 0764891571, 
0753345402. (008646/NC-303597)

•  MEDIATOR  autorizat, mediază di-
vorţuri, alte domenii. 0744124925. 
(0112466/NC-303696)

• Transport marfă cu utilitară bascu-
labilă 3,5 t. 0742283423. (007849/NC-
304437)

• Studio de machiaj: şedinte de machiaj 
pentru sine, cursuri de machiaj profe-
sional, cosmetice profesionale, pen-
sule, gene false... Telefon: 0751248815. 
(03/11/cs/51/NC-303866)

• Confecţii metalice, inox, copertine, fir-
me luminoase, tâmplărie. 0740551841. 
(007670/NC-303869)

• Echipă construim case, mansarde, aco-
perişuri (dulgherie, tablă, ţiglă, lambriu, 
lindab, rigips). 0760277294. (007617/
NC-303882)

• Execut lucrări zugrăveli, faianţă, 19 
lei /mp. 0742702466. (007705/NC-
304089)

• Execut lucrări hidroizolaţii, instalaţii 
sanitare. Tel. 0746193175. (007705/NC-
304090)

• Construim case structură lemn, 
mansardă, foişoare, garduri, garaje. 
0744395480. (007727/NC-304104)

• Executăm zidărie, tencuieli, zugră-
veli, gleturi, rigips, faianţări, parchet, 
şape, placări polistiren, sobe cărămi-
dă şi curăţăm hornuri. 0336884302, 
0754309681. (007737/NC-304135)

• Filmări video, fotografii, sonorizări, 
evenimente festive. 0762773589. 
(007774/NC-304219)

• Evaluator protecţia muncii, PSI, ofer 
consultanţă, avantajos. 0742949881. 
(007814/NC-304316)

• Echipă serioasă execută zidării, 
tencuieli, zugrăveli, gresie, faianţă, 
gleturi, instalaţii sanitare, electrice, 
rigips, şape, parchet laminat, scări de 
bloc, placări polistiren, case la roşu. 
0744840400. (007812/NC-304320)

• Zugrăveli, rigips, faianţă, izolaţii po-
listiren, zidărie. 0748998643. (008854/
NC-304339)

• Construcţii, amenajări interioare, 
acoperişuri şi învelitori, puţuri forate şi 
fose septice. 0747943629, 0772767659. 
(007711/NC-304380)

• Reparaţii subsoluri, instalaţii sanitare, 
rigips, faianţă, zugrăvim apartamente, 
spargem beton. Ieftin. 0747635818. 
(008878/NC-304449)

• SC execută case la roşu şi la cheie, 
consolidări, şarpante şi la comandă 
dale, spalieri şi stâlpi cilindrici. Tel. 
0755961563. (008908/NC-304523)

• Reparaţii televizoare. Tel. 0741486120. 
(009054/NC-305044)

• Rigipsar profesionist execut tavane, 
pereţi, casetate, zugrăveli, izolaţii etc. 
Tel. 0740476935, 0236339917. (008916/
NC-304585)

•  Renovări apartamente, zugrăveli, 
faianţă, rigips, parchet. 0751592821, 
0770409777. (008966/NC-304609)

• Execut amenajări interioare, tencu-
ieli, izolaţii, lambriuri. 0746294427. 
(008995/NC-304668)

• Parchetar autorizat montez, raşche-
tez parchet clasic, maşini profesinale, 
garanţie. 0752973208. (009017/NC-
304696)

• Gresie, faianţă, gleturi, zugrăveli, la-
vabile, tencuieli. 0757455272. (009027/
NC-304778)

• Zugrăviţă execut lucrări de faian-
ţă, gresie, zugrăveli. 0754295509. 
(007910/NC-304806)

• Echipă cu experienţă execută tencu-
ieli, zugrăveli, rigips, faianţă, gresie, 
placări cu panel lemn. 0766520955. 
(007907/NC-304809)

•  Termoizolaţii, amenajări interioa-
re, la cel mai bun preţ, acum şi în rate. 
0748537106. (007945/NC-304826)

• Tapiţer repar, schimb feţe canape-
le, recamiere, scaune. 0742840764. 
(007924/NC-304848)

• Economist cu experienţă ţin eviden-
ţă contabilă. 0744371818. (007953/NC-
304861)

• TERMOIZOLAŢII, ETAJ 1-10, CU 
ALPINIŞTI UTILITARI. 0745209979. 
(009081/PF/305027)

• Expert contabil ţin evidenţă contabi-
lă completă. Tel. 0745775499. (009082/
NC-305030)

• Execut faianţă, gresie, rigips, glet, 
izolaţii, zugrăveli, preţuri negociabi-
le, rog seriozitate. Tel. 0741381679. 
(008864/NC-305040)

•  Sudori executăm  garduri, gri-
laje, porţi, gratii, balustrade, scări, 
hale, garaje din panouri sandwich. 
0757424379. (0111197/NC-305078)

•  Echipă executăm  construcţii clasi-
ce lemn, metalice sau combinate, fini-
saje interioare şi exterioare, posibilita-
te rate sau compensare. 0757424379, 
0765661479. (0111197/NC-305079)

• Montăm, şlefuim, recondiţionăm 
parchet, maşini aspiraţie. 0754243022. 
(009139/NC-305139)

• Montez uşi interior MDF, parchet 
laminat. 0745685825. (008007/NC-
305191)

 • Ghicitoarea Maria 

dezleagă cununii, blesteme, impo-
tenţa, aduce persoana iubită, prezice 
viitorul. Tel. 0748774926. (009041/NC-
304747)
 • Cea mai puternică tămăduitoare cu 
har sfânt este dna Aurica. 

Vă ajută să scăpaţi de farmece, bles-
teme, cununii legate, împacă căsnicii 
destrămate, rezolvare 5 ore, garan-
tat 100%. 0753704462, 0731203412. 
(009153/NC-305151)

• Transport persoane şi colete 
România -Italia, pe ruta Galaţi -Arad 
-Bologna -Firenze -Pistoia -Lucca -Tisa, 
plecare parcarea de la McDonald´s, 
miercuri şi joi, orele 15,00-16,00, preţ 
180 E dus-întors; 100 E doar dus. 
Tel. 00393270283479, 0748121768. 
(009163/NC-305181)

•  Sudor  execut lucrări confecţii me-
talice, fier forjat, garduri, module 
pentru case, ireproşabil, garantat. 
0751507912. (007904/NC-305193)

• Zugrăveli, glet, faianţă, parchet, insta-
laţii electrice, avantajos. 0748384674. 
(0091796/NC-305222)

• Executăm faianţă, gresie, lam-
briu, parchet, rigips, zugrăveli. Tel. 
0742870202. (0091710/NC-305227)

• Zugrăveli, faianţă, tencuieli, rigips, 
izolaţii, ieftin, calitativ. 0747695710. 
(009183/NC-305239)

• Tâmplărie PVC -Al, amenajări int. 
-ext. 0755385459. (005875/NC-
294190)

• Construcţii civile proiectare -che-
ie, amenajări interioare, instalaţii, 
izolaţii. 0741582972. (007697/NC-
304017)

• Cabinet specializat înfiinţează so-
cietăţi  gratis, cu bani europeni. 
0752614456. (0110478/NC-302023)

• Expertiză contabilă, certificări bilan-
ţuri, contabilitate. Tel. 0746080068. 
(0111971/NC-304820)

• Firmă vinde şi montează pavaj. Tel. 
0743482962. (0111968/NC-304837)
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• Asistentul principal Tofan 
Tănase, autorizat pentru 

ÎMBĂLSĂMĂRI, 

răspunde solicitărilor prin 
0236418264, 0744477943. 
(005666)

•  SC VILLMAR SRL  
Servicii funerare  complete.  
Transport intern - internaţi-
onal. Autofunerare speciale. 
Foto ceramică alb‑negru şi co-
lor.  Preţuri avantajoase, str. 
Cezar nr. 23, Micro 39, vizavi 
benzinăria Petrom. 0236319390, 
0722474704. (0075378/
NC-187291)

Comemorãri

Mica
Publicitate

Licitaþii
Adunãri
Generale

• Executor bancar vinde prin licitaţie 
publică Renault Laguna, 5 uşi, an fabri-
caţie 2007, capacitate cilindrică 1598 
cmc, putere 82 kW, benzină. Licitaţia 
va avea loc în ziua de 24.03.2011, ora 
12,00. Informaţii la tel. 0757080604. 
(0111196/NC-305056)

• Executor bancar vinde prin licitaţie 
publică imobilul ‑apartament cu o 
suprafaţă utilă de 48,82 mp, compus 
din două camere, dependinţe şi bal-
con în suprafaţă de 3,97 mp, precum 
şi cota indiviză de 1,32% din suprafaţa 
de folosinţă a imobilului, asupra te-
renului aferent în suprafaţă de 16,19 
mp respectiv, cota indiviză de 1,32%, 
situat în Galaţi, cartier Siderurgiştilor 
Vest, str. Anghel Saligny nr. 112, bl. 
2D, et. 1, ap. 63, jud. Galaţi. Licitaţia 
va avea loc în ziua de 14.04.2011, ora 
11,00. Informaţii la tel. 0757080604. 
(0111196/NC-305057)

• ANAF, DGFP Galati prin Administratia 
Finantelor Publice Tecuci organizeaza 
in baza art. 162 alin.(1) din O.G. 92/2003 
privind Codul de procedura fiscala, 
republicata, licitatie pentru vanzarea 
urmatoarelor bunuri imobile, propri-
etate a debitorului SC COMMET SA, 
CUI 1646841 din localitatea Tecuci, 
str. 1 Decembrie 1918, nr. 144, judet 
Galati: 1. Hala zincare + teren aferent 
971,88 mp situata in incinta societatii 
SC Commet SA din Tecuci, strada 1 de-
cembrie 1918, nr. 144, evaluata la suma 
de 303.000 lei. Pretul nu contine TVA si 
este la primul termen. 2. Teren in su-
prafata de 5210 mp, situat in incinta 
societatii SC Commet SA din Tecuci, 
strada 1 decembrie 1918, nr. 144, teren 
liber de constructii evaluat la suma de 
195.000 lei. Pretul nu contine TVA si 
este la primul termen. Licitatia va avea 
loc in data de 31.03.2011 ora 11.00 in 
localitatea Tecuci, str. 1 decembrie 
1918 nr. 43 (sediul AFP Tecuci). Invitam 
pe cei care pretind vreun drept asupra 
acestor bunuri, sa instiinteze despre 
aceasta organul de executare, inainte 
de data stabilita pentru vanzare. Cei 
interesati in cumpararea bunurilor 
sunt invitati sa prezinte, pana in ziua 
precedenta termenului de vanzare: 
oferte de cumparare; in cazul vanza-
rii la licitatie, dovada platii taxei de 
participare, reprezentand 10 % din 
pretul de pornire a licitatiei; imputer-
nicirea persoanei care il reprezinta pe 
ofertant; pentru persoanele juridice 
de nationalitate romana, copie de pe 
certificatul unic de inregistrare elibe-
rat de oficiul registrului comertului; 
pentru persoanele juridice straine, 
actul de inmatriculare tradus in lim-
ba romana, pentru persoanele fizice 
straine copia pasaportului, pentru 
persoanele fizice romana, copie de 
pe actul de identitate; dovada emisa 
de creditorii fiscali ca nu au obligatii 
fiscale restante, urmand sa se prezin-
te la data stabilita pentru vanzarea si 
la locul fixat in acest scop. Impotriva 
prezentului inscris, cel intersat poate 
introduce contestatie la instanta ju-
decatoreasca competenta, in termen 
de 15 zile de la comunicare sau luare 
la cunostinta, in conformitate cu pre-
vederile art. 172 ‑173 din Ordonanta 
Guvernului nr. 92/2003, republicata, 
cu modificarile si completarile ulteri-
oare. Potrivit dispozitiilor art. 9 alin. (2) 
lit. d) din Ordonanta Guvernuluinr. 92/ 
2003, republicata, cu modificarile si 
completarile ulterioare, cand urmeaza 
sa se ia masuri de executare silita, nu 
este obligatorie audierea contribuabi-
lului. Pentru informatii suplimentare 
va puteti adresa la sediul nostru sau la 
telefon 0236‑810551. (03/11/ext/66m/
NC-305126)

• MG Expert SPRL Galaţi, lichidator al 
SC Nartema SRL organizează în ziua 
de 28.03.2011, ora 10,00, la sediul din 
Galaţi, str. N. Bălcescu nr. 26, bloc A3, 
ap. 6, licitaţie pentru vânzarea în bloc 
a următoarelor bunuri: compresor 
Amicotini, 2800 R/M, 8 bari, 258 lei; 
maşină de rindeluit, 1540 lei; circular 
lemn, 6490 lei; maşină de frezat ax 
superior Frommia, 2818 lei; maşină 
de găurit verticală, 2839 lei; mese de 
lucru artizanale, 4 buc. =80 lei; auto-
utilitară Iveco GL 05 MPV, 1991, 8967 
lei; autoturism Dacia 1310 Break, 
3000 lei; remorcă platformă, 2563 
lei. Valoarea totală 28554 lei. Relaţii 
la tel. 0236490005. (11/03/pc/12/NC-
305208)

• CONVOCATOR. Preşedintele 
Consiliului de Administraţie al 
S.C. AGROTRANSPORT S.A. Galaţi, 
cu sediul în Galaţi, str. Traian, nr. 
464, jud. Galaţi, înmatriculată 
la Registrul Comerţului sub nr. 
J17/123/1991, CUI RO 1636295, 
în baza Deciziei Consiliului 
de Administraţie luată în şe-
dinţa din data de 17. 03. 2011, 
CONVOACĂ Adunarea Generala 
Ordinara a Acţionarilor la data 
de 20. 04. 2011, ora 12 la sediul 
S.C. PROFILAND S.R.L. din Galaţi, 
Şoseaua Smârdan nr. 1A. La adu-
nare pot participa şi vota toţi acţi-
onarii societăţii aflaţi în evidenţa 
Registrului acţionarilor la data de 
referinţă 15. 04. 2011. Ordinea de 
zi va fi următoarea: 1. Supunerea 
spre aprobare a bilanţului conta-
bil si contul de profit si pierderi 
pentru anul 2010. 2. Prezentarea si 
aprobarea Raportului Consiliului 
de administraţie pentru anul 2010 
şi descărcarea de gestiune a ad-
ministratorilor pentru exerciţiul 
financiar 2010. 3. Supunerea spre 
aprobare a Raportului Comisiei 
de cenzori pentru anul 2010. 4. 
Aprobarea bugetului de venituri 
şi cheltuieli pentru anul 2011. 5. 
Revocarea şi alegerea unor mem-
bri ai Consiliului de Administraţie. 
Lista cuprinzând informaţii cu 
privire la numele, localitatea de 
domiciliu şi calificarea profesio-
nală a persoanei propuse pentru 
funcţia de administrator se afla 
la dispoziţia acţionarilor, putând 
fi consultată şi completată de 
aceştia. 6. Revocarea şi alegerea 
unui membru al Comisiei de cen-
zori. 7. Aprobarea datei de 05 .05. 
2011 ca data de înregistrare. 8. 
Diverse. Acţionarii pot participa 
la Adunarea Generală Ordinara a 
Acţionarilor şi prin reprezentanţi 
pe bază de procură specială. În 
cazul în care Adunarea Generală 
Ordinară a Acţionarilor nu se va 
putea ţine la prima convocare, a 
doua convocare a AGOA va avea 
loc în data de 21. 04. 2011, în ace-
laşi loc, la aceeaşi oră şi cu aceeaşi 
ordine de zi. Documentele şi infor-
maţiile referitoare la problemele 
incluse pe ordinea de zi, precum 
şi formularele de procură specială 
pentru acţionarii care participă la 
adunarea generală prin reprezen-
tanţi se pun la dispoziţia acţiona-
rilor la sediul societăţii începând 
cu data de 18. 03. 2011. Un exem-
plar din fiecare procură va fi de-
pus în original la sediul societăţii 
până cel mai târziu în data de 15. 
04. 2011, ora 14,00. Preşedintele 
Consiliului de Administraţie 
MOISE GHEORGHE. Informaţii su-
plimentare la sediul societăţii sau 
la telefon :0236/449125, int. 108. 
(03/11/ext/63m/NC‑305125)
• Consiliul de Administratie al SC 
MARTENS SA cu sediul in Galati, 
str.Grigore Ventura nr.1, conform 
Legii nr.31/1990 privind societa-
tile comerciale, republicata si mo-
dificata, convoaca AGA in sedinta 
ordinara la data de 19.04.2011 
ora 10,00 la sediul societatii, 
cu urmatoarea ordine de zi: 1. 
Prezentarea si aprobarea raportu-
lui administratorilor pentru anul 
2010; 2. Prezentarea si aprobarea 
raportului auditorului financiar 
pentru anul 2010; 3. Prezentarea 
si aprobarea bilantului contabil si 
a contului de profit si pierderi; 4. 
Prezentarea si aprobarea bugetu-
lui de venituri si cheltuieli pentru 
anul 2011; 5. Prezentarea si apro-
barea Programului de investitii 
pentru anul 2011; 6. Prelungirea 
contractelor de audit incheiate cu 
auditorul financiar si cu auditorul 
intern; 7. Diverse. a) imputerni-
cirea directorului general sa sta-
bileasca discounturile in limita a 
35%; b) Imputernicirea directoru-
lui general si a directorilor execu-
tivi pentru stabilirea organigramei 
societatii si cresterea/diminuarea 
numarului de personal ca urmare 
a cresterii/scaderii temporare a 
activitatii in sezonul cald/rece si 
a situatiei economico‑ financiare 
a societatii; c) Imputernicirea di-
rectorului general si a directorilor 
executivi sa stabileasca pachetul 
salarial necesar pentru desfasu-

rarea in conditii bune a activitatii 
societatii in conformitate cu hota-
rarea Consiliului de Administratie; 
d) Imputernicirea directorului 
general si a directorului econo-
mic sa negocieze si sa semneze 
contractele incheiate de societa-
te pana la revocarea mandatului 
de catre AGA; e) Imputernicirea 
directorului general si a directo-
rului economic sa reprezinte so-
cietatea in fata organelor fiscale 
pana la revocarea mandatului de 
catre AGA; f) Ratificarea credite-
lor contractate la Banca Romana 
de Dezvoltare si la Raiffeisen 
Bank si a garantiilor constituite 
pentru garantarea acestora; g) 
Stabilirea remuneratiei membri-
lor CA si a secretarului CA si AGA; 
h) Stabilirea datei de 09.05.2011 
ca data de inregistrare pentru 
identificarea actionarilor asupra 
carora se rasfrang efectele hota-
rarilor AGOA.; i) Imputernicirea 
d‑rei Orania Tocu, consilier juridic, 
pentru efectuarea tuturor formali-
tatilor legale la Oficiul Registrului 
Comertului privind hotararile 
adoptate in prezenta adunare. In 
conditiile neindeplinirii dispoziti-
ilor art.112 din Legea nr.31/1990 
modificata, sedinta AGA se va 
desfasura in data de 20.04.2011 
la aceeasi ora si in acelasi loc. Au 
dreptul de a participa si de a vota 
in cadrul adunarii generale numai 
actionarii inscrisi in registrul acti-
onarilor – Depozitarul Central SA 
la data de referinta 04.04.2011. 
Accesul actionarilor la adunarea 
generala se face prin simpla pro-
ba a identitatii acestora, facuta in 
cazul actionarilor persoane fizice 
cu actul de identitate, iar in cazul 
actionarilor persoane juridice si a 
actionarilor persoane fizice repre-
zentate, cu procura speciala data 
persoanei fizice care ii reprezinta. 
Procura speciala se va intocmi 
in trei exemplare originale (unul 
pentru societate, unul pentru 
mandant si unul pentru manda-
tar). Procurile speciale si o copie 
a actului de identitate sau a cer-
tificatului de inregistrare al actio-
narului reprezentat vor fi depuse 
in original la sediul societatii sau 
prin e‑mail la adresa juridic@mar-
tens.ro pana la data de 18.04.2011. 
Actionarii inregistrati la data de 
referinta in registrul actionarilor 
au posibilitatea de a vota prin 
corespondenta, inainte de adu-
narea generala a actionarilor, prin 
utilizarea formularului de vot prin 
corespondenta.Formularul de vot 
prin corespondenta impreuna cu 
copia actului de identitate sau 
certificatul de inregistrare a acti-
onarului vor fi transmise societatii 
in original la sediul acesteia pana 
la data de 18.04.2011. Informatiile 
si documentele referitoare la 
punctele incluse in ordinea de 
zi, proiectul de hotarare, formu-
larele procurilor speciale precum 
si formularul de vot prin cores-
pondenta vor fi puse la dispozitia 
actionarilor la sediul societatii, 
tel. 0236472380, fax 0236464754 
sau pe site-ul www.martens.ro 
incepand cu data de 19.03.2011. 
Actionarii care detin, individual 
sau impreuna, cel putin 5% din 
capitalul social au dreptul de a in-
troduce noi puncte pe ordinea de 
zi a Adunarii Generale care vor fi 
transmise, in scris, societatii in ter-
men de cel mult 15 zile de la data 
publicarii convocarii.Actionarii 
care au propus introducerea de 
noi puncte pe ordinea de zi au 
dreptul de a prezenta proiecte de 
hotarare pentru acestea pana la 
data de 18.04.2011. Actionarii pot 
depune intrebari in scris privind 
punctele de pe ordinea de zi, la 
sediul societatii, insotite de copia 
actului de identitate pana la data 
de 18.04.2011. (03/11/mr/40/NC‑
305189)
• Consiliul de Administratie al SC 
MARTENS SA cu sediul in Galati, 
str.Grigore Ventura nr.1, conform 
Legii nr.31/1990 privind socie-
tatile comerciale, republicata 
si modificata, convoaca AGA in 
sedinta extraordinara la data de 
19.04.2011 ora 11,00 la sediul so-
cietatii , cu urmatoarea ordine 
de zi: 1. Prelungirea liniei de cre-
dit deschisa la Raiffeisen Bank, 
in suma de 3.800.000 lei pana la 
data de 31.12.2012 cu mentine-
rea garantiilor deja constituite. 

  • Azi, 21 martie se împlinesc 7 ani de 
lacrimi, dor şi singurătate de când so-
ţul meu 

OPREA CORNELIU

 nu mai este. Dumnezeu să‑l odihneas-
că. Soţia Vasilica. (008845/NC‑305234)
  • S‑au scurs şase luni de când scum-
pul nostru soţ, tată şi bunic 

TUDORIE DUMITRU 

a plecat dintre noi, lăsând un gol 
imens în sufletele noastre. Rămâi o 
amintire frumoasă pentru cei care te‑
au cunoscut şi o durere veşnică pen-
tru noi, care te‑am pierdut. (009168/
NC-305235)

2.Incheierea unui contract de cre-
dit pentru materii prime in suma 
de 2.000.000 lei cu Raiffeisen 
Bank si a contractului de garan-
tie aferent.Garantarea creditului 
se va face cu ipoteca, gaj asupra 
echipamentelor de productie, ce-
siune de creante, gaj pe stocurile 
de materii prime si gaj pe contu-
rile curente ale societatii deschise 
la Raiffeisen Bank.3. Amendarea 
contractului de credit incheiat 
cu Raiffeisen Bank in suma de 
1.200.000 lei prin prelungirea da-
tei limita si prin garantarea aces-
tuia alaturi de garantiile existente 
si a garantiei reale mobiliare asu-
pra echipamentelor proprieta-
tea societatii. 4. Imputernicirea 
directorului general, dl.Vasile 
Joanta si a directorului economic, 
dl.Valentin Zaharia, sa semneze 
contractele de credit si de ga-
rantare cu bunuri din patrimo-
niul societatii, amendamentele 
la contractele de credit si de 
garantie, actele aditionale si ori-
ce alte documente necesare in 
legatura cu aceste contracte sau 
cu orice alt act juridic incheiat in 
legatura cu acestea. 5. Stabilirea 
datei de 09.05.2011 ca data de 
inregistrare pentru identificarea 
actionarilor asupra carora se ras-
frang efectele hotararilor AGEA. 
6. Imputernicirea d‑rei Orania 
Tocu, consilier juridic, pentru 
efectuarea tuturor formalitati-
lor legale la Oficiul Registrului 
Comertului privind hotararile 
adoptate in prezenta aduna-
re. In conditiile neindeplinirii 
dispozitiilor art.115 din Legea 
nr.31/1990 modificata, sedinta 
AGA se va desfasura in data de 
20.04.2011 la aceeasi ora si in 
acelasi loc. Au dreptul de a par-
ticipa si de a vota in cadrul adu-
narii generale numai actionarii 
inscrisi in registrul actionarilor 
– Depozitarul Central SA la data 
de referinta 04.04.2011. Accesul 
actionarilor la adunarea gene-
rala se face prin simpla proba a 
identitatii acestora, facuta in ca-
zul actionarilor persoane fizice 
cu actul de identitate, iar in cazul 
actionarilor persoane juridice si 
a actionarilor persoane fizice re-
prezentate, cu procura speciala 
data persoanei fizice care ii re-
prezinta. Procura speciala se va 
intocmi in trei exemplare origi-
nale (unul pentru societate, unul 
pentru mandant si unul pentru 
mandatar). Procurile speciale si 
o copie a actului de identitate 
sau a certificatului de inregis-
trare al actionarului reprezentat 
vor fi depuse in original la se-
diul societatii sau prin e‑mail la 
adresa juridic@martens.ro pana 
la data de 18.04.2011. Actionarii 
inregistrati la data de referinta 
in registrul actionarilor au po-
sibilitatea de a vota prin cores-
pondenta, inainte de adunarea 
generala a actionarilor, prin uti-
lizarea formularului de vot prin 
corespondenta.Formularul de 
vot prin corespondenta impreu-
na cu copia actului de identitate 
sau certificatul de inregistrare a 
actionarului vor fi transmise so-
cietatii in original la sediul aces-
teia pana la data de 18.04.2011. 
Informatiile si documentele re-
feritoare la punctele incluse in 
ordinea de zi, proiectul de hota-
rare, formularele procurilor spe-
ciale precum si formularul de vot 
prin corespondenta vor fi puse 
la dispozitia actionarilor la sediul 
societatii, tel.0236472380, fax 
0236464754 sau pe site-ul www.
martens.ro incepand cu data de 
19.03.2011. Actionarii care de-
tin, individual sau impreuna, cel 
putin 5% din capitalul social au 
dreptul de a introduce noi punc-
te pe ordinea de zi a Adunarii 
Generale care vor fi transmise, 
in scris, societatii in termen de 
cel mult 15 zile de la data pu-
blicarii convocarii.Actionarii 
care au propus introducerea de 
noi puncte pe ordinea de zi au 
dreptul de a prezenta proiecte 
de hotarare pentru acestea pana 
la data de 18.04.2011. Actionarii 
pot depune intrebari in scris pri-
vind punctele de pe ordinea de 
zi, la sediul societatii, insotite de 
copia actului de identitate pana 
la data de 18.04.2011. (03/11/
mr/40/NC-305190)

  • Bună, iubită şi nepreţuită soră 

RĂDIŢA CHIRACU. 

Au trecut doi ani de când o boală 
nemiloasă, o lungă şi grea suferin-
ţă ne‑a despărţit în lumi diferite. 
Doi ani de când vin la tine cu flori, 
lumină şi multe lacrimi, dor ne-
stins. Te simt, te aud şi te văd me-
reu lângă mine, oriunde mă aflu. Îţi 
mulţumesc că vii în vis să te văd şi 
să vorbesc cu tine. Încerc să cred că 
nu e adevărat, că tu nu mai eşti în 
lumea mea ca să pot trăi. Nimeni 
şi nimic nu poate lua locul tău. Îmi 
e foarte greu fără tine. M‑ai lăsat a 
nimănui. Dorul şi durerea din sufle-
tul meu nu‑le ştie nimeni. Sufletul 
tău cald, bun şi care a iertat mul-
te îmi lipseşte în fiecare clipă pe 
care o trăiesc. Dumnezeu să te 
odihnească în pace. Nu te voi uita 
niciodată. Mi‑e mai greu mie pă-
mântul, decât ţie. Sora Lili Chiracu. 
(008004/NC-305233)

 • O candelă aprinsă, o floare şi veş-
nică amintire pentru inegalabila 
noastră prietenă 

CHIRACU RADA,

 la 2 ani de la deces. Dumnezeu 
să vă odihnească. Mioara şi Valică. 
(009170/NC-305236)

 • S‑au scurs 40 de zile de 
când a trecut în nefiinţă 
cel care ne‑a ajutat să fa-
cem primii paşi în viaţă 
 susţinându‑ne cu iubire, 
înţelepciune şi dăruire, 

MORUN CONSTANTIN. 

Un tată, bunic şi soţ minu-
nat. Te vom iubi mereu! 
Dumnezeu să‑ţi dea odih-
na veşnică! Soţia, copiii şi 
nepoţii. (03/11/cs/69/NC-
305180)

• Rămâi o amintire frumoasă 
pentru cei care te-au cunoscut 
şi o durere veşnică pentru cei 
care te‑au pierdut. Au trecut 
trei ani de când ne‑a părăsit 
cel care ne‑a fost sprijin şi 
echilibru în viaţă, soţ, tată şi 
bunic

 ORAC VASILE, 
Tuluceşti. 

Recunoştinţă pentru amintirile 
frumoase pe care mi le‑ai lăsat. 
O rugăciune de iertare şi odih-
nă eternă pentru sufletul său 
bun şi generos. Comemorarea 

pe 25 martie 2011, la Biserica Sf. 
Gheorghe din com. Tuluceşti. 

Familia. 
(008002/NC-305232)
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Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: galati@ajofm.anofm.ro.

Bursa
locurilor de muncã

S‑a întâmplat
pe 21 martie

FilmelaTV
21 martie

ProgramTV
21 martie

TVR 1 TVR 2

HBO

PRO TV

Acasã TVAntena 1 Prima TV

Glume Glume

Vasile Ghica

ProCinema TVR Cultural

Cernavodă 194 cm + 10 cm
Hârşova 262 cm + 18 cm
Brăila   298 cm + 10 cm

GALAŢI  296 cm + 12 cm
Isaccea  230 cm +   8 cm
Tulcea  191 cm +   6 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 20 martie 2011

Viaþa Horoscop

ETV Galaþi ‑ Brăila
canal propriu

LocalTV
21 martie

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

ReŢeTA zilei

21 martie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Virgil Guruianu

Carnet cultural

8,00 Miracolul dansului 
(TVMi); 8,40 Music Mania (TVMi); 
9,00 Atelier (TVMi); 9,30 Dor 
(TVMi);   10,00 Retrospectivă 
- Obiectiv ştiri/sport + Istoria 
berii®; 11,00 Lyceum®; 12,00 
Spectacol teatru (TVMi); 13,00 
Retrospectivă - Obiectiv ştiri/
sport + Istoria berii®; 14,00 
Între oglinzi paralele®;  15,30 

Cetăţeanul “X”®; 16,00 Destine®;  
17,00 Muzica populară (TVMi); 
18,00 Music Mania (TVMi); 
18,25 Obiectiv/ ştiri/sport + 
Istoria berii; 19,15 Povestea de 
seară (TVMi); 19,30 Terminus 
(direct);  20,00 Penalti (direct); 
21,00 Confluenţe (direct);  
22,00 Obiectiv ştiri/sport 
+ Istoria berii®; 23,00 Film 
artistic: Puntea spre nicăieri; 
0,00 Închiderea programului.

Prăjitură cu mere
Aluatul: 10 linguri zahăr, 10 linguri ulei, 10 linguri apă, sare, 1/4 pacheţel bicarbo-

nat de sodiu stins cu lămâie,  zahăr vanilat. Cantităţile sunt pentru o tavă potrivită şi 
aprox. 1 kg mere.      

Ingredientele menţionate se bat cu telul timp de 5 minute, apoi 
se adaugă făina (450 g). Compoziţia se frământă timp de 10 minute.  
Se unge tava cu ulei, se întinde prima foaie, apoi se adaugă umplutura de mere. Se 
acoperă cu a doua foaie şi se pune la copt,  la foc potrivit până se rumeneşte.  După 
ce s-a răcit, se pudrează cu zahăr vanilat.

V.P.

[
- De ce spui, Gigele, că găina este cea 

mai folositoare pasăre?
- Pentru că o putem mânca şi înainte 

de a se naşte şi după ce moare.

[
- Alo, Societatea pentru Protecţia 

Animalelor?
- Da.
- Vă rog să trimiteţi urgent pe cineva. 

În curtea mea, urcat în pom, poştaşul 
adresează cuvinte jignitoare la adresa 
câinelui meu.

[
- De ce aţi vopsit maşina gri pe o par-

te şi neagră pe cealaltă?
- Îmi place cum se contrazic martorii.

1685  - Se naşte JOHANN 
SEBASTIAN BACH (m.1750), 
compozitor german, unul din-
tre geniile muzicale ale tuturor 
timpurilor.  

1839 - Se naşte MODEST 
PETROVICI MUSORGSKI (m. 
1881), compozitor, considerat a 
fi cel mai autentic reprezentant 
al spiritului poporului rus.

1849 - Se naşte S.C. 
OLLĂNESCU-ASCANIO (m.1908), 
dramaturg, poet, traducă-
tor, membru şi vicepreşedin-
te (1898-1900; 1903-1906) al 
Academiei Române, laureat cu 
Premiul “Năsturel Herescu” al 
Academiei Române.

1871 - Se naşte NICOLAE 
MIHĂESCU - NIGRIM (m. 1951), 
poet, prozator, eseist, epigra-
mist.

1884 – Încetează din viaţă 
CONSTANTIN KRETZULESCU (n. 
1809), om politic, membru de 
onoare al Academiei Române.

1886 - Se naşte  GEORGE 
TOPÂRCEANU (m. 1937), poet, 
membru corespondent al 
Academiei Române, laureat cu 
Premiul Naţional pentru Poezie 
(1926).

1909  - Se naşte VALENTINA 
CREŢOIU (m. 2003), soprană, 
distinsă cu Ordinul Naţional 
“Steaua României” în grad de 
Cavaler. 

1910 - Se naşte ŞTEFAN 
CIOBOTĂRAŞU (m.1970), actor 
de teatru şi film.

1913 - Încetează din via-
ţă CONSTANTIN ERBICEANU 
(n.1838), istoric literar.

1915 - Se naşte CĂTĂLIN 
GRUIA (m. 1989), prozator, poet, 
autor de literatură pentru copii, 
autor de scenarii radiofonice şi 
al unor filme cu tematică istori-
că, laureat cu Premiul Asociaţiei 
Scriitorilor din Bucureşti (1980).

1927 [ Încetează din viaţă 
C.SANDU ALDEA  (n.1874), pro-
zator, traducător, doctor în ştiin-
ţe agricole, membru corespon-
dent al Academiei Române.

[  Se naşte COSTIN MERIŞCA, 
prozator.

1928 - Se naşte, la Galaţi, 
VALENTIN GHEORGHIU, pi-
anist, compozitor, laureat cu 
Premiul “George Enescu” al 
Academiei Române.

1930 – Se naşte TIBERIU 
UTAN (m. 1994), poet.

1936 - Încetează din viaţă 
ALEXANDR KONSTANTINOVICI 
GLAZUNOV (n. 1865), compozi-
tor, dirijor, pedagog rus.

1943 - Se naşte DOINA LUCIA 
POPOV, biochimistă, membră 
corespondentă a Academiei 
Române.

1952 [ Se naşte ION 
MOLDOVAN, poet.

[ Se naşte LUCIAN CHIŞU, 
scriitor, critic şi istoric literar, tra-
ducător.

1956 - Se naşte IOAN 
LĂZUREANU, pictor

1958 [ Încetează din viaţă 
ACA de BARBU (n. 1895), cântă-
reaţă de operă şi operetă, peda-
gog. Se înscrie printre fondatorii 
Operei Române din Cluj. 

[ Se naşte GARY OLDMAN 
actor britanic.

1960 - Se naşte AYRTON 
SENNA (m. 1994, în timpul cursei 
Marelui Premiu de la San Marino 
- pista de la Imola - Italia), pilot 
brazilian de Formula 1.

1966 -  Începe să  fie mar-
cată Ziua Internaţională pentru 
Eliminarea Discriminării Rasiale 

1975 - Încetează din viaţă 
CONSTANTIN FÂNTÂNEANU (n. 
1907), poet, prozator, critic lite-
rar.

1977 - Încetează din viaţă 
ANDREO OŢETEA (n. 1894), is-
toric, membru al Academiei 
Române.

1980 - Încetează din viaţă 
ŞERBAN C. SOLACOLU (n. 1905), 
chimist, membru al Academiei 
Române. 

1985  -  Încetează din via-
ţă sir MICHAEL SCUDAMORE 
REDGRAVE (n. 1908) actor brita-
nic de teatru şi film.

1986 [  Un accident la mina 
Vulcan, ca urmare a unei explo-
zii de gaze în subteran, provoa-
că moartea a 17 persoane şi ră-
nirea altor două. 

[ Încetează din viaţa HORIA 
PANAITESCU (n. 1921), prozator, 
publicist. 

1990 - România solicită ade-
rarea la Consiliul Europei. A fost 
primită la 7 octombrie 1993.

1997 - Se desfăşoară la 
Galaţi (21-20 martie), ediţia  a 
3-a FESTIGVAL -  modul de 
primăvară - cu tema “Comedia 
dragostei - Dragostea de co-
medie”. 

2000 [ Încetează din viaţă 
MIRCEA ZACIU (n. 1928), istoric 
literar, eseist.

[ Începe să fie marcată Ziua 
Mondială a Poeziei - sub egida 
UNESCO.

2004 - Încetează din viaţă 
PARASCHIV OPREA (n. 1937), 
dirijor,  fost conducător al 
Orchestrei de muzică populară 
a Radiodifuziunii Române.

2009 - Încetează din  viaţă 
PETRE STOICA (n. 1931), poet, 
traducător, laureat cu Marele 
Premiu al Uniunii Scriitorilor 
(2000). 

Film 

- La Teatrul Muzical 
„N.Leonard”, în cadrul 
Festivalului de Film Rus, astă-
seară, la ora 18,30, „Oraşul Zero”.  

Expoziţii 

- Muzeul de Artă Vizuală 
–  „Grup 4+2” (pictură), „Textile 
ironice, textile melancolice” – 
Miruna Haşegan şi expoziţiile 
permanente. 

- Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriilor de Artă – expoziţia 
„Acuarela”, a plasticianului  gălă-
ţean Aurel Manole. 

- Muzeul Judeţean de 
Istorie – Portrete de domnitori 
români, expoziţiile permanen-
te; Casa Colecţiilor (Farmacia 
Ţinc) – expoziţiile ”Ţara Soarelui 
Răsare”, Maksay, Smaranda 
Brăescu, Artă decorativă – sec. 
XIX-XX, Comisia Europeană a 
Dunării. Casa Cuza Vodă, Casa 
Memorială „Costache Negri” 
(com. Costache Negri), Casa 
Memorială „H.P. Bengescu” 
(com. Iveşti), Casa Rurală „Ioan 
Avram Dunăreanu” (com. 
Suhurlui) - expoziţiile perma-
nente.

- Complexul Muzeal de 
Ştiinţe ale Naturii –  „Fasmidele, 
curiozităţi ale naturii”. Mai puteţi 
vedea o expoziţie de maşini în 
miniatură, Grădina Botanică, 
Acvariumul şi Observatorul as-
tronomic. 

- Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos” – Expoziţia „De Ziua Ta” 
şi Salonul de primăvară.

- Galeria Umor la etaj, sediul 
“Vieţii libere” – „Galaţi - Exerciţii 
pe arhitectură şi ape”, Florian 
Doru Crihană (expoziţie de pic-
tură – tipărituri).

Biblioteci

- Biblioteca Judeţeană 
„V.A.Urechia” – sediul central 
şi Filiala „C. Negri”, de la Casa 
de Cultură a Sindicatelor, 9,00 – 
20,00; Filiala „Grigore Vieru”, de 
la Euro-gara CFR Călători, 8,00 – 
16,00.  

- Biblioteca Franceză 
“Eugène Ionesco“ – 13,00 – 
17,00. 

Tecuci 
- Sala „Gheorghe Petraşcu” 

a Galeriilor de Artă din Tecuci 
găzduieşte expoziţia plasticie-
nilor gălăţeni Nicolae Einhorn şi 
Vladimir Crivoi – Vlahy.

Sunteţi lăudat(ă) de că-
tre cei care v-au fost cei mai 
aprigi critici. Mai mare satis-
facţie decât atât... greu de 
găsit.

Contemplaţi, asta însem-
nând că faceţi tot posibilul 
să întârziaţi să vă apucaţi de 
muncă. Şi ţine. Un timp.

Nu vă doriţi să fiţi prea 
solicitat/ă, dar când nu mai 
sunteţi intraţi în panică şi vi 
se pare că nu mai are lumea 
nevoie de dvs.

Totul se clarifică în mo-
mentul în care auziţi întâm-
plător câteva cuvinte. Dar 
atitudinea dvs. trece la po-
lul opus.   

Vă este teamă că aţi pu-
tea scăpa situaţia de sub 
control. Tocmai de aceea 
sunteţi mai atent/ă ca nici-
odată.

Vă pasă prea mult de cei-
lalţi, iar rezultatele se văd în 
munca dvs. Care începe să 
nu mai fie apreciată.

Încercaţi să vă bazaţi pe 
ceea ce vi se spune, fără să 
verificaţi cine ştie ce infor-
maţia. Riscaţi cam mult, nu 
vi se pare?

Trageţi oricât de multe 
foloase puteţi de pe urma 
unei persoane pentru care 
nu aveţi cine ştie ce consi-
deraţie.

Nimic nu vă ia prin sur-
prindere pentru că sunteţi 
obişnuit/ă să vă gândiţi cu 
doi paşi înaintea celorlalţi.

Obişnuiţi-vă cu noile 
condiţii, altfel lucrurile ar 
putea lua o turnură şi mai 
tristă decât cea actuală. Şi 
nu vreţi asta.

Vă dezamăgesc amână-
rile şi v-aţi dori mai degrabă 
să ştiţi că nu aveţi absolut 
nicio şansă decât să fiţi 
dus/ă cu vorba.

Vă faceţi de lucru şi nu 
se prinde lumea că nu faceţi 
decât ceea ce vă place. Şi 
mai spre seară, tot la fel.

Casandra

6:55 Imnul României
7:00 Telejurnal 
 *Sport
 *Meteo
9:00 Dovadă de iubire 
 (Braz., 2005, s., dramă) 
10:00 Dănutz R.L. (div.)  (r)
12:00 TVR 55
12:40 Legendele palatului: 
 Concubina regelui  (r)
14:00 Telejurnal *Sport*Meteo
14:45 Curier TV
15:15 Teleshopping (recl.) 
15:30 Krónika (magazin cult.)
17:00 Dragostea de bani
 (Angl.-Ger., 2009)
18:00 Telejurnal *Meteo
18:25 Legendele palatului: 
 Concubina regelui 
 (Sud Cor., 2010, dr. ist.) 
19:50 Sport
20:00 Telejurnal
 *Meteo
21:00 Prim Plan (talk show) (live)
 Cu: Livia Dilă
22:00 Anatomia lui Grey 
 (SUA,2005, 
 dramă,sezon 6)
22:55 Aventuri în lumea vie
23:10 Replay (em. sportivă) 
0:40 Nocturne (talk show)
1:30 Prim Plan (r)
2:20 Meseria, brăţară de aur (r)

7:00 Miracole 
 (It., 2008, dramă, sez. 10)
8:10 Tonomatul DP 2 (div.)
10:10 Atenţie, 
 se cântă!     
 (divertisment) (r)
12:00 Telejurnal
12:30 Ferma (rep.) (r)
13:25 Teleshopping (recl.)
14:30 Împreună în Europa!
 *Primul pas. Em. pt. romi
15:30 Natură şi aventură (r)
16:00 Miracole (r)
 (It., 2008, dramă, sez. 10)
17:00 Telejurnal
17:30 Confesiuni (live)
 Cu: Iuliana Marciuc
18:30 Puterea legii 
 (2010,talk show)
19:00 Ora de business (live)
 Cu: Moise Guran
20:00 Super-Gadgeturi
20:30 Nik Bartsch
21:00 Superdoctori - ep. 3
22:00 Ora de ştiri 
 *Sport
 *Meteo
23:00 Starhunter 
 (Can., 2000, 
 s. avent. SF) 
0:00 Auto-mania (r)
0:30 Lumea de aproape (r)
1:00 Confesiuni (r)  

10:00 Clive James de vorbă 
 cu Katharine Hepburn  (r)
11:00 Familia Romanov - 
 Nicolae al II-lea 
 şi Alexandra (r)
12:00 Jurnalul cultural (r)
12:30 Ordinea cuvintelor (r)
12:50 Moment art (r)
13:00 Concerte TVR Cultural (r)
14:00 1001 de poveşti (r)
14:30 Album de familie (f.s.doc.)
15:00 Parol (2007,div.)
16:30 Identităţi ( doc.) (r)
17:00 Garantat 100% 
 (talk show) (r)
 Cu: Cătălin Ştefănescu
18:00 Concerte 
 TVR Cultural (r)
19:00 Album de familie (r)
19:30 Tichia de mărgăritar 
20:00 Ape otrăvite  - p.I
 (SUA, 2009, f. doc.) 
21:00 Jurnalul cultural
21:30 Literatura de azi (div.)
22:30 Memorialul durerii (doc.)
23:30 Tărâmul dezmoşteniţilor  
 (Angl., 2001, s, ep.6)
0:30 Jocuri şi viaţa 
1:00 Remix (muz.) (r)
1:55 Jurnalul cultural (r)
2:25 Duhovnicul... (em.relig)

7:00 Ştirile Pro TV (2009)  
 *Ce se întâmplă, 
 doctore?
 *Omul care aduce 
 cartea
10:00 Crocodile Dundee 
 în Los Angeles  (r)
12:00 Tânăr şi neliniştit (r)
13:00 Ştirile Pro TV
14:00 România, te iubesc! 
 (2008, magazin cult.) (r)
15:00 Serviciul Român 
 de Comedie (div.) (r)
16:00 Tânăr şi neliniştit 
 (SUA,1973,s,ep.3953)
17:00 Ştirile Pro TV
17:45 Happy Hour 
 (2007,div.)
19:00 Ştirile Pro TV
 Cu: Andreea Esca
 *Sport
 *Vremea
20:30 Trenul cu bani 
 (SUA, 1995, acţ. com.) 
22:15 Moştenirea 
 (Rom.,2010, s. com.) 
23:30 Ştirile Pro TV
 Cu: Amalia Enache 
 şi Cristian Leonte
0:00 Fringe (SUA-Can., 2008, 
 s. thrill., sezonul 2)
1:00 Trenul cu bani  (r)
2:30 Ştirile Pro TV (r)

8:30 Dragoste nebună 
 (Mex., 2000, s.)
9:30 Teleshopping (recl.)
10:00 Toantele 
 nu merg în rai   
 (Mex., 2008, s. com.)
11:00 Teleshopping (recl.)
11:30 Toantele nu merg în rai  
 (Mex., 2008, s. com.)
12:30 Teleshopping (recl.)
12:45 Doamne de poveste (r)
13:45 Teleshopping (recl.)
14:30 Clase 406 
 (Mex.,2002, com.) 
16:30 Poveştiri adevărate
 *Vremea de ACASĂ 
17:30 Promisiunea 
 (Tur., 2007, f. s.)
18:30 Suflet rătăcit 
 (Spa.-SUA, 2010, s) 
19:30 Teresa (Mex., 2010, s. dr.)
20:30  Iubire şi onoare
 (Rom., 2010, s. dramă)
21:30 Căutând-o pe Elisa 
 (SUA-Mex.,2010)  
22:30 Poveştiri de noapte  
23:30 Demon şi înger 
 (SUA, 2009, s.)
0:30 Clase 406  (r)
1:30 Teleshopping (recl.) 

4:30 Lumea PRO CINEMA  (r) 
5:00 Apropo TV (div.)
8:30 Tinerii muschetari 
 (SUA, 2005, f. s. avent.) (r)
9:30 O-la-la (2008, div.) (r)
10:45 Zâmbete într-o pastilă  
  (SUA, 2006, s. com.)
11:15 Teleshopping (recl.)
11:30 Echipa de urgenţă 
 (Ceh., 2005, s., dramă)
12:30 Teleshopping (recl.)
12:45 La Servici (s. com.)
14:00 Crime time (2011, em. info.)
15:00 Un căţel în cupele 
 europene  (r)
16:45 Un comisar acuză 
 (Rom., 1973, thrill.) (r)
19:00 La bloc (s. com.)
20:00 Dispăruţi 
 fără urmă 
 (SUA,2002, poliţist,sez.2) 
21:00 Doi bărbaţi 
 şi jumătate    
(SUA,2003, s. com.)
22:00 Teoria uciderii 
 (SUA, 2009, horror)
0:00 Crime Time (2011, em. info.)
 Cu: Elena Lasconi
1:00 Teoria uciderii   (r)
2:30 Dispăruţi fără urmă (r)
3:15 Lumea PRO CINEMA

8:00 ‘Neatza cu Răzvan şi Dani  
10:00 În gura presei (em. info.)
 Cu: Mircea Badea
11:00 Aventurile 
 lui Sinbad    
 (Can., 1996, f. s. avent.) (r)
13:00 Observator 
 (em. info.)
 Cu: Oana Frigescu
14:00 Familia Bundy 
 (SUA, 1987, s. com., sez.7) 
16:00 Observator (em. info.)
 Cu: Oana Frigescu
17:00 Acces Direct
 Cu: Simona Gherghe
19:00 Observator (em. info.)
 Cu: Andreea Berecleanu
 *Sport
 *Meteo
20:20 Să te prezint părinţilor
22:00 Narcisa sălbatică 
 (Rom.,2010, dramă) 
23:00 Observator (em. info.)
 Cu: Andrei Zaharescu
 *Sport*Meteo
23:45 Un Show Păcătos (div.) 
1:00 Lege şi ordine: Brigada 
 specială (SUA,1999, poliţ.) 
2:00 Aprinderea 
 (Can.-Angl., 2001, acţ.)

7:30 Întâlnirea 
 inimilor (r)
8:20 Sport cu Florentina
10:00 Teleshopping (recl.) 
10:30 Soţia macelarului  (r)
13:00 Timon şi Pumbaa 
 (SUA, 1995) 
13:30 Teleshopping (recl.) 
14:00 Întâlnirea inimilor 
 (Ind., 2007, s, dramă) 
15:00 Numere (SUA, 2005, s.  
  poliţist, sez. 4) (r)  
16:00 Cireaşa de pe tort 
 (2008, reality show) (r) 
17:00 Trăsniţii (2007, s. com.)
18:00 Focus 18
 Cu: Cristina Ţopescu
19:00 Focus Sport 
19:30 Iubiri secrete 
 (s., dramă) 
20:30 Miss fata de la ţară 
 (2010, reality show) 
22:15 Trăsniţii (s.com.)
23:00 Mondenii - 
 Sezon nou
23:30 Medium
 (SUA,2005, poliţ.,sez. 4) 
0:30 Onoare şi dreptate
 (SUA, 2007, dramă)
2:30 Focus 18 (r)

4:00 Caviar (Rom., 2009)
4:20 Marţi, după Crăciun 
 (Rom., 2010, dramă)
6:00 O noapte la muzeu 2 
 (SUA-Can., 2009, 
 acţ. com.)
7:45 Aminteşte-ţi de mine  
 (SUA, 2010, dr. romantic.)
9:35 Singur acasă (SUA, 1990)
11:15 Singur acasă 2: Pierdut în  
 New York (SUA, 1992)
13:15 Da! 
 (Ger., 2008, com. rom.)
14:55 Medalia de onoare 
 (Ger.-Rom., 2009, dramă)
16:40 U2 în concert 
 la Rose Bowl
17:45 Ce-o fi 
 cu soţii Morgan?   
(SUA, 2009, com. rom.)
19:30 Pe platourile de filmare
20:00 Hellboy (SUA, 2004) 
22:00 Plictisit de moarte 
 (SUA, 2009, s. com., sez.2)
22:30 Anturaj (SUA, 2004, sez.7)
23:00 Fii pe fază şi raportează  
  (SUA, 2009, com.)
0:25 Poveşti de Halloween  
  (Can.-SUA, 2008, horror)
1:50 The Onion 
 (SUA, 2008)

Angela Ribinciuc

Trenul cu bani 
(acţiune-comedie, SUA, 1995)

Pro TV, ora 20,30
Cu: Jennifer Lopez, Wesley Snipes, Woody Harrelson

Titlu original: Money Train
Charlie şi John au 

fost crescuţi de mici ca 
doi fraţi. Charlie este 
alb şi cam sărit de pe 
fix, John este negru şi 
la piele, şi la umor. Cei 
doi sunt poliţişti şi zona 
lor de acţiune este me-
troul din New York. Una 
dintre îndatoririle lor 
este să păzească trenul 
care transportă milioane de dolari spre banca rezervelor federale. 
Mai în glumă, mai în serios, Charlie, care a acumulat datorii imense 
de pe urma jocurilor de noroc, îi propune lui John să jefuiască trenul 
cu bani.

Lanţul crimei 
(dramă, SUA, 1998)
TV 1000, ora 23,00

Cu: Ving Rhames, John Leguizamo, 
Forest Whitaker, David Caruso

Titlu original: Body Count
Pike este genul de 

om bun care nu reu-
şeşte niciodată în viaţă 
să ia deciziile corecte. 
Abia eliberat din închi-
soare, după o pedeapsă 
pentru încasarea unor 
cecuri fără acoperire, el 
este vizitat de un bun 
prieten, care îi propune 
o afacere ce urmează 
să îi “aranjeze” pentru 
totdeauna.

Persoanele interesate de 
ocuparea locurilor de muncă 
vacante şi de înregistrarea 
ofertei de locuri de muncă 
vacante sunt aşteptate la se-
diul  AJOFM Galaţi, pe strada 
Domnească nr. 191 (Apollo) 
de luni până vineri, între ore-
le 8,40 - 16,30.

LISTA LOCURILOR DE 
MUNCĂ VACANTE 21.03.2011:

Agent vânzări; călcătoreasă 
lenjerie; casier; confecţioner 
- asamblor articole din texti-
le;  dulgher (exclusiv restaura-
tor); electromecanic maşini şi 
echipamente electrice; fierar 

betonist; inginer mecanic; în-
grijitoare de copii;   lucrător 
comercial; maşinist la maşini 
pentru terasamente (ifronist);   
maistru industrie textilă şi pie-
lărie;  mecanic auto; modelier 
confecţii;  operator confect. 
ind. îmbrăcăminte - ţesături, 
tricot, mat. sintetice; şef raion/

adjunct şef raion de mărfuri 
alimentare;   strungar univer-
sal; strungar universal maşini 
de alezat; strungar la maşini 
orizontale;  tâmplar universal; 
vânzător.  

Locuri de muncă în străi-
nătate prin reţeaua EURES, 
oferite la nivel naţional: 

NORVEGIA: 2 posturi chi-
mist; SLOVENIA: 1 post mase-
ur; UNGARIA: 1 post operator 
la fabricarea produselor cera-
mice; 1 post specialist în mo-
delare de ghips. 

Detalii pe: 
www. eures.anofm.ro.  
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Copierea oricãror elemente grafice ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege

Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Municipală ‑ 
0236/412222
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră ‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934; ‑ 0236/461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia comunitară ‑ 
0236/316000; 0236/314000
Prefectură ‑ 0236/312100
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674 
‑ 0236/477900; 
fax: 0236/325530
Garda de Mediu  
‑ tel.: 0236/311333
‑ fax: 0236/413170
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Autogara ‑ 0236/412683
Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului ‑ 
0236/413929; 0236/460355.

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151; 
APA‑CANAL: dispecerat ‑ 
0236/463294, 0236/473380;
DISTRIGAZ SUD 
(Sucursala Galaţi) 
‑  0236/9281 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112, 0750/121111, 
0750/121112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401
Boli Infecţioase ‑ 0236/334022, 
0236/334032
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423983
TBC ‑ 0236/460712
CFR ‑ 0236/460795
Interne ‑ 0236/475768
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131
 
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013

Radu MACOVEI 
Director general

Grigore LAZAROVICI
Director general adjunct

Katia NANU 
Redactor şef 

Anca SPÂNU  
Redactor  şef  adjunct

Dan  Cătălin PREDESCU
Secretar general de redacţie

Mioara  MÃNÃILÃ 
Director publicitate

[ DeParTaMenT CalCUlaTOare / Camelia LUPU,  Adrian BARBU, Andra AMĂLINEI, Lili CRÃCIUN, Mihaela MINEA, Tiberiana PRISÃCARIU,   Carmen ROPOTAN, Ana BELIU
Luminiţa CHIRILÃ,  Vasilica PRODAN, Camelia NEDELCU  ‑ Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN, Nãstase VÂRLAN,  Silviu PĂDURARU, Cătălin BOGHIAN, Vasile STAVĂR, Marius  CĂLMUC, Mihai PĂTRAŞCU, Petrel GHIŢĂ, Ion MACOVEI
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236/413111
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TrUSTUl De PreSă „DUnărea De JOS“

[ SUbreDaCţia galaţi nOrD / Ion Trif Pleşa [ SeCreTari reDaCţie/ Gheorghe ARSENIE, Viorel BUCUR [
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Anca Melinte
melinte_anca@yahoo.com
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Lumea pe web

Gh. Gurău

România Sud‑Est  21 martieMeteo

Bucureşti
1*/8*

Litoral
1*/8*

Brăila
0*/8*

Galaţi
0*/7*

Braşov
-2*/4*

Galaţi: Soarele 
‑ răsare: 6:12 am
‑ apune: 6:17 pm

Brăila: Soarele 
‑ răsare: 6:12 am
‑ apune: 6:17 pm

Apare 
din nou 
soarele

Elena Parapiru

Sudoku
Înscrieţi în căsuţele libere din cele nouă casete numere de la 1 la 9 fără a se repeta, astfel încât suma totală 

pentru fiecare casetă în parte să fie 45 şi, de asemenea, suma pentru fiecare linie sau coloană să fie tot 45.

  5   8   2

2 6   1   5

7    5  8  

4   9  5  2

6        4

 9  2  6   7

  3  6    9

 1   7   4 8

8   1   6  

 3 7   4   

      3  

8  1 6 3   5 2

 2    6 8  

9   7  3   6

  6 4    1 

6 5   4 8 7           9

  2      

   2   1 8 

Din greşeală. Sute de mii de conturi gmail au fost şterse. 
Problema a apărut când mii de oameni s-au plâns că tot conţinutul 
conturilor lor a dispărut. inginerii companiei lucrează în prezent 
la recuperarea mesajelor pierdute, dar încă nu este cunoscut dacă 
acest lucru este posibil. În total, numărul celor care utilizează poşta 
electronică oferită de google este de 200 de milioane de oameni. 
circa 600.000 de utilizatori au fost afectaţi, după ce conturile lor 
au fost resetate şi au rămas, astfel, complet fără e-mail-uri, aplicaţii, 
contacte sau informaţii din calendar. incidentul, care a fost confirmat 
chiar de către conducerea companiei, a fost sesizat când mii de 
oameni s-au plâns că tot conţinutul conturilor lor a dispărut. „am 
pierdut toate e-mail-urile şi folderele din gmail. de ce s-a întâmplat 
asta? cum pot să recuperez totul?” sau „toate conturile, setările, 
e-mail-urile, contactele mele au dispărut pur şi simplu” sunt doar 
câteva dintre mesajele trimise de utilizatorii gmail către companie. 
600.000 de utilizatori din întreaga lume au fost afectaţi de această 
eroare a companiei google, care s-a chinuit mai multe ore pentru a 
repara serviciul de e-mail - scriu cei de la varianta online a „daily Mail”. 
În schimb, oficialii google afirmă că „doar” 150.000 de utilizatori au 
fost afectaţi de această problemă. unul dintre utilizatorii gmail a 
scris într-o postare pe blog: „din mesajele postate pe forumuri şi 
pe twitter este clar că sute, dacă nu cumva mii de oameni au rămas 
fără conturi gmail”. numărul vehiculat s-a dovedit, ulterior, a fi cu 
mult mai mare.

Ursula Andress s‑a născut la 
Berna, Elveţia (19 martie 1936), în 
familia unui diplomat. A debutat 
cu roluri mărunte, în anul 1957, 
până să atragă atenţia publicului 
cu rolul partenerei agentului 
special James Bond în primul 
rol din această serie ‑ „Dr. No” 
(1962). Un an mai târziu a primit, 
pentru acest rol, Premiul Globul 
de Aur pentru cea mai bună 
actriţă debutantă. Rolurile pe 
care le‑a interpretat au impus‑o 
ca fiind reprezentanta tipului 
femeii moderne, sportive, 
necomplexate, conştientă de 
atuurile sexualităţii ei agresive. 
A deţinut rolul principal în mai 
multe filme, printre care: „Patru 
pentru Texas” (1963), „Soarele 
roşu” (1971), „Dublu delict” 
(1978), „Anchetă în stil italian”, 
„Tigresele” (1979), „Un vis 
american”, „Libertate, egalitate, 
varză acră” (1984), „Cremaster 
5” (1997), „Die Vogelpredigt” 
(2005).

În anul 1967, nudul actriţei 
a apărut pe coperta revistei 
Playboy, iar în anul 1995 a fost 
desemnată, de către revista 
Empire, una dintre cele mai sexy 
femei din lume. În anul 2003, 
în cadrul emisiunii UK Survey, 
difuzată de Channel 4, apariţia 

Artificii Cuvânt de 
pomană
Grăsuţi

O mulţime 
de cântece
Ţinere în 
secret

Stil de a 
picta (fig.)
Stea de 
mare

Prinşi 
la 
brâu

Dă 
asigurări
Atent în 
faţă!

Pojarniţă
Copii de 
familie

Fata din 
grădină!
Nouă la 
întoarcere

E o stricată
Cuiere la 
birou!

Curele 
răsucite!
Campion

Cunună la 
mănăstire!
Privite din 
zbor

Fără niciun 
amestec 
(fem.)
Zidită în 
istorie (mit.)

Singuri!
Fac casă 
bună 
împreună

Sanda 
Petrescu
Azi s‑a 
întors!

Plâns 
la 
greu

Ridică 
tonul (pl.)
Notă de 
cadou!

Elena Jianu
Dă drumul 
la tren

Localitate
Deosebit 
de des

Arici de 
mare!
O gură 
de foc

Teste!
Cută la 
pantaloni!

Ăl mai 
mare
Rămas în 
faţă!

Prinse 
în raţie!
Ceai!

Un timp 
la seral!

Ca 
vinul 
vechi

Peştele 
din televizor 

[ Educaţia erotică 
pentru toţi. Un nene 
bărbos molfăie cu ce i‑a 
mai rămas din dantură o 
pereche de chiloţi comes‑
tibili, luaţi de la sexshop, 
şi zice că ar fi mai buni cu 
o bucată de mămăligă. O 
bretea lucioasă îi atârnă 
din gură ca o macaroană. 
Lângă el, nevasta, ofilită 
înainte de vreme de neca‑
zuri şi de muncă, îl priveş‑
te drăgăstos. Aşa înţelege 
Kanal D să facă, la ora 5 
după‑amiază trecute fix, 
educaţie erotică la ţară, 
între drumuri desfundate 
şi closete înălţate în fundul 
curţii. „Bărbată‑miu a venit 
la botezul fetei noastre cu 
amanta!”, mi se înfige în 
creier afirmaţia hohotitoa‑
re a Vioricăi din Clejani. „Ţi‑
aş scoate un ochi să mă joc 
puţin cu el!”, se aude tot în 
miezul zilei, o ameninţare 
de soţ, la Prima Tv. Mă re‑
fugiez din nou la Kanal D, 
ca să mă pun la curent cu 
faptul că Andreea Popescu 
poartă chiloţi albi, total 
neasortaţi cu rochia, cio‑
rapii şi pantofii de culoare 
neagră. Dacă starletele 
nu‑şi arată cu intenţie ex‑
plicită sau benevol lenju‑
rile intime, se găsesc ope‑
ratori care să se strecoare 
sub impresiile de haine pe 
care le poartă „divele” de 
consum ca să ni‑i arate. 
Strădania paparaţoiului de 
la Kanal D, care a descope‑
rit eroarea cromatică, era 
cât pe‑aci să ne ofere şi o 
perspectivă a florei bacte‑
riene intime. 

[ Cu chiloţi, fără chi‑
loţi. Pe cap. Înainte de ’89, 
mă uitam la emisiunea‑
concurs „Cu mască şi fără 
mască” în care trebuia să 
recunoşti identitatea per‑
sonajului mascat. Acu’ o 
producţie similară ar trebui 
să se cheme „Cu bikini şi 
fără bikini”. Al cui e fundul 
dezchiloţat? Vă mai adu‑
ceţi aminte de mileul de pe 
televizor şi de peştele de 
sticlă care trona deasupra 
în orice casă de om serios 
şi gospodar? Părerea mea 
este că televizoarele nu‑şi 
mai merită pe frunte mi‑
leul tradiţional sau dante‑
lat, ci o pereche de chiloţi 
zdraveni ori gogoşari de‑ai 
bunicii, să fie şi producţiile 
tv mai decente. Cât despre 
peşte, el s‑a mutat în tele‑
vizor, unde face rating cu 
emisiuni de valorificare a 
piţipoancelor naţionale cu 
tarif negociabil. Zi Crudu şi 
azvârle telecomanda.

Vremea va fi frumoasă astăzi, destul de răcoroa‑
să, cu cerul mai mult senin. Temperatura maximă 
va fi de 7°C, iar minima nopţii de 0°C. Presiunea at‑
mosferică va fi de 762 mm coloană de mercur, sta‑
ţionară, iar umiditatea de 70 la sută. Vântul va bate 
cu intensificări izolate, din nord.

De marţi începe încălzirea, iar cerul va rămâne în 
general senin. Temperaturile ar putea ajunge până 
la 15°C la sfârşitul săptămânii, în timp ce nopţile vor 
fi reci, cu minime de 3°C. 

(informaţii preluate din surse online)

Io-te cum dispare 
Gmail!(I)

O vedetă a anilor ’60

Ursula Andress

ei din „Dr. No” (1962) a fost 
plasată printre cele mai sexy 100 
de imagini din filme ale tuturor 
timpurilor. În anul 2009 a fost 
desemnată „cea mai sexy femeie 

în bikini” din toate timpurile, 
într‑un top realizat de Gillette 
Venus Embrace, pe un eşantion 
de 1000 de femei.

V.G.

După o relaţie de aproape doi ani
Renee Zellweger 
şi Bradley Cooper s‑au despărţit

Actorii Renee Zellweger şi Bradley Cooper, care aveau o relaţie de 
aproape doi ani, s‑au despărţit recent. Cei doi au fost văzuţi împreună 
chiar săptămâna trecută, la o emisiune TV ‑ “Inside the Actors Studio” ‑ la 
care Cooper a fost invitat. În timpul emisiunii, el a menţionat că iubita lui, 
Renee Zellweger, se află în public, iar aceasta s‑a ridicat roşind şi a fost 
aplaudată de cei prezenţi.

Rol solicitant fizic şi mental

”Lebăda neagră” 
a epuizat‑o 

pe Natalie Portman 

Mediafax/ D.C.

Actriţa Natalie Portman a 
mărturisit că ar fi trebuit să 
se interneze într‑un centru 
de recuperare după filmări‑
le pentru pelicula “Lebăda 
neagră/Black Swan”, însă la 
momentul respectiv a în‑
ceput să lucreze la un nou 
film, “Thor”, deşi era “epui‑
zată”. Actriţa în vârstă de 29 
de ani, premiată cu Oscar 
anul acesta pentru rolul din 
“Lebăda neagră”, în regia lui 
Darren Aronofsky, a precizat 
că acest rol, al unei balerine 
care suferă de tulburări psi‑
hice, a fost solicitant, atât 
fizic, cât şi mental. “Mi‑a 
plăcut Darren Aronofsky şi 
să lucrez cu el a fost o expe‑
rienţă plină de împliniri, dar 
apoi m‑am prezentat la filmările 
pentru «Thor» epuizată”, a de‑
clarat Portman. “Probabil ar fi 

trebuit să merg la un centru de 
recuperare”, a mai spus ea.

Mediafax/ D.C.
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pe săptămână!

Nume:_____________
Prenume:__________
Ocupaţie:__________
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 11 Luni

Talon  valabil pe perioada 
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[ Cine zicea că în epoca internetului războaiele nu se mai ţin 
ca de obicei, cu bombardele şi cu tancuri? Iată că în Libia au pus 
ăştia de-o somata pe care ne-o închipuiam cât mai sângeroasă 
când eram mici şi ne alergam de sandilăi prin spatele blocului. Ce 
dracu’ facem cu ştirile de la ora 5? În cazul de faţă, un viol rural 
pare un biet strănut în faţa metastazei cu Tomahawk-uri… 

[ Zic unii că şi România trebuia să pună umărul, măcar la 
nivel declarativ, la atacarea orânduirii lui Gaddafi. OK, dar ce 
înseamnă „măcar la nivel declarativ”? Adică am fi putut parti-
cipa efectiv la războiul cu regimul tipului care seamănă leit cu 
Dolănescu? Să fim oneşti, nu-l văd pe Sucă, prototipul soldatului 
autohton care nu e în stare nici să-şi cureţe arma, cot la cot cu 
forţele NATO! La cum ne-am prezenta în bătălie, ne-ar lua aliaţii 
la ochi: „Băi, ăştia s-au dat cu libienii!”     

[ Departe de mine gândul de a-i desconsidera pe bărbaţii 
foarte bine pregătiţi din armia română. Avem o mână de artişti în 
cafteală, dar atât, că MIG-urile noastre sunt bune doar pentru a 
mai destinde echipele ONU concentrate în zonă. Să ştiţi însă că 
e bună o repriză de „Stan şi Bran” în „Războiul Stelelor”.  

[ Militarul român ar fi şef de front la table şi la înjurături. 
I-ar alinia pe toţi şi le-ar lua banii fără să respire. Îi cunosc de-
prinderile deoarece am avut ocazia de a băga instrucţie obli-
gatorie pe considerentul „să mă-ntorc bărbat”. Ţin minte că un 
nene plutonier-magazioner ajuns la limita pensionării m-a între-
bat de mamă chiar în ziua încorporării. Eram uşor buimac şi 
nu-l auzisem. Chiar nu mă interesează ce curiozitate avea, dar 
s-a făcut foarte bine înţeles când mi-a făcut bilet de ordin la 
origini. Ulterior, bărbatul din el care cocheta cu părţile femeieşti 
(„la nivel declarativ”, să ne-nţelegem) era să apeleze la pempărşi 
când s-a dat alarmă în unitate. Nu pot fi mitocan, să-i răspund 
retroactiv cu aceeaşi monedă. În schimb, l-aş trimite olecuţă pe 
la Tripoli…

[ Istorioarele milităreşti sunt de multe ori stupide pentru 
că-s înflorituri. Dar mi-am mai adus aminte una. Un sergent de 
prin Cuca sau Bursucani mi-a ras un perciune la apelul de dimi-
neaţă, fireşte cu BIC-ul uscat: „Nu ti-ai bărgherit, soldăţielule!” 
L-am reîntâlnit recent, e taximetrist. Zice că a părăsit demult 
 haina cazonă pentru că nu mai era rentabilă. Păi, da, s-au scum-
pit aparatele de bărbierit cu de-a sila.

Sâmbătă, la Bucureşti, 
pe Stadionul „Arcul de 
Triumf”, s-a disputat 

meciul de rugby dintre România 
şi Spania, câştigat de naţionala 
noastră: scor 64-8. 

Înaintea startului de meci, 
organizatorii au pregătit o fru-
moasă surpriză, invitând-o pe 
gălăţeanca Maria Crăciun să in-

terpreteze imnul naţional.  
Tânăra de doar 11 ani i-a im-

presionat pe spectatorii prezenţi 
la eveniment. „Mă simt onorată 
de invitaţia Federaţiei de Rugby. 
De obicei nu am emoţii, dar de 
această dată am avut. A fost 
prima oară când am cântat pe 
un stadion”, a declarat eleva 
Liceului de Artă din Galaţi. 

A fi sau 
a nu Gaddafi

 Talent remarcat şi de lumea sportului

Maria Crăciun, 
la România-Spania

Marius Chiriliuc
chiriliuc@viata-libera.ro

Lacu Sărat
Gălăţean 
pocnit 
cu oglinda

În timp ce îşi con-
ducea maşina vineri, la 
ora 11,30, pe Drumul 
Naţional 2B, în afara lo-
calităţii Lacu Sărat, un 
brăilean de 46 de ani, 
din satul Filipeşti, comu-
na Surdila Găiseanca, a 
încercat să depăşească 
un autotren cu semire-
morcă. În acel moment 
l-a lovit cu oglinda la-
terală stânga pe un 
gălăţean de 24 de ani, 
aflat pe partea carosa-
bilă, lângă maşina sa, 
staţionară. Jenel Sogor, 
purtătorul de cuvânt al 
Poliţiei Brăila: „Victima 
a suferit leziuni corpo-
rale pentru care a fost 
transportată la spital, 
nerămânând interna-
tă. Brăileanul are dosar 
penal pentru vătămare 
corporală din culpă”.

Elena Parapiru

În staţie
Inacceptabil 
ca Solenza

Ion P., de 52 ani, 
din Buzău, staţiona cu 
Solenza în staţia de au-
tobuz de la „Orăşelul 
Copiilor”, de pe strada 
Regiment 11 Siret, în-
greunând buna desfă-
şurare a circulaţiei mij-
loacelor de transport în 
comun. Şi dacă autobu-
zul nu trece, nimeni nu 
trece. Decât o amendă 
de 50 de lei.

Elena Parapiru
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